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Rok III. Bydposzcz. płate k 1 stycznia 1932 Nr. 1

Nasze drogi
Rok', który odsze3ł, zapisze Historja

napewno jako jeden z najcięższych okre
sów w dziejach ludzkości. Zapisze go ja
ko okres niespotykany dotychczas w świę
cie międzynarodowych zadań politycz
nych i ekonomicznych, jako okres żywio
łowych wprost przemian, przew'rotów i

wstrząsów', bezkrwaw ych wprawdzie, lecz

niemniej dotkliwych i ciężkich dla do
tychczas, wego u kła d u stosunków.

Rok, który dziś rozpoczynamy, zastaje
nąs zatem w warunkach tak trudnych i

skomplikowanych, jak skomplikowanemi
są wszystkie następstw'a światowego k ry
zysu, I aczkolwiek w ogólnym bilansie
wolno nam stwierdzić, że Polska, zaró
wno dzięki niezwykłej odporności swego

organizmu, jak przedewszystkiem dzięki
owocnemu w ysiłkow i swych miarodaj
nych czynników rządzących, przetrwała
ubiegły rok w 'śród wstrząsów% niewątpli
wie mniejszych, niż szereg innych państw
śwuata, to jednak takim samym pewni
kiem jest i to, że sytuacja Polski w dzi
siejszym dniu jest sytuacją nadal po w a ł,
ną, wymagającą więcej n iż kiedykolwiek
przedtem, niezwykłej czujności i rozwagi,
skupienia i hartu.

Dotyczy to zwłaszcza Pomorza.

Pomorze żyje nietyłko pod naporem tych
sił ogólnych, które tak u nas jak i wszę
dzie, mnożą i pogłębiają trudności za
równo w życiu jednostki jak i ogółu, na
kazując mus

'

wytrwania, zarówno po
szczególnemu obywatelowi, jak i całemu

organizmowi zbiorow'emu. Pomorze żyje
nietyłko pod naporem skutków trw'ające
go wciąż jeszcze kryzysu gospodarczego,
ale Pomorze żyje przedewszystkiem pod
naporem ciągle się wzmagającego i cią
gle do rozgrywki szykującego się, ruchu

odwetoweg-o ze strony naszego zacho
dniego sąsiada, który hasło rewizjoni
s-tyczne wciąż starh się uczynić przedmio
tem międzynarodowej dyskusji, ażeby w

tej formie przemycić swe właściwe cele:

chęć zagrabienia zachodnich połaci Rze
czypospolitej i naszego dostępu do morza.

To też z chwilą, gdy Nowy Rok jest
niejako słupem granicznym między prze
szłością a teraźniejszością, godzi się nam

ująć w konkretne ramy te wszystkie^ za
dania i obowiązki, jakie dzień dzisiejszy
na nas nakłada. Godzi się uczynić to

temwięcej, że jesteśmy organem irleolo-
'i i, która myśl państwową stawia jako

swe naczelne wskazanie, tej ideologii,
która jako spadkobierczyni walki o ,wol
ną Polskę, mimo wszelkich piętrzących
się trudności zarówno wśród zawieruchy
wojennej, jak i nawałnic powojennego
kryzysu gospodarczego, zdołała utrzymać
sztandar jedności państwowej jako naj
wyższe hasło i główny cel wszelkiego
działani'a publicznego.

To poczucie nakłada na nas również
l\ obowiązek jasnego i zdecydowanego

wskazania dróg, po jakich w Nowym
Roku pójdziemy jako organ publicystycz
ny wyznawanej przez nas idei państwo
wej na tutejszej połaei Rzeczypospolitej.

Najważniejszą z tych dróg — to zde
cydowana i niezachwiana obrona całego
tak materialnego jak moralnego stanu po
siadania Polski na Pomorzu, obrona każ
dej piędzi ziemi, utrzymanej wieloletnim
mozołem i trudem tutejszego społeczeń
stwa., umocnionej ofiarną krwią polskie
go żołnierza, a prawnie i nietykalnie po
w ieki stwierdzonej traktatam i pokojowe
mu Każde słowo, które dzisiaj czy kie..

dykolwiek później padnie z ust Polaka,
musi być zaw'sze i nieodmiennie otwarten

wypowiedzeniem tej jedynej i niewzru
szonej prawdy, że ziemi pomorskiej, nie
gdyś zagrabionej, a powróconej na O j
czyzny łono - ~ żadna siła wydrzeć nam

nie potrafi. Żadna ekspansja niemiecka,
żadne dyskusje dyplomatyczne ani żadne

poduszczenia czy macherld międzynaro

dowe nie zdołają wstrząsnąć ty m pionem
wyznawanej przez nas myśli państwo
wej, - jakim jest — Polskie Pomorze
i polski dostęp do morza.

W imię tego naczelnego wskazania

przenikać musi nas wszystkich bez wzglę
du na odrębność poglądów% bez różnic

klasy społecznej, stanu czy zawodu —

dążność, do skupiania, a nie do rozcze-

piania państwowo myślącego żywioki
polskiego na Pom orzu, W łaśnie dziś, im

silniej z gniazd w rogiej nam propagandy
atakują nas poduszczenia rewizjonistycz
ne, tem wy raź niej i głośniej odpow'iada
my na nie, że kwestja nietykalności Po
morza — to kwestja istnienia całej Pol
ski.

A równolegle z tą najistotniejszą dro
gą biec muszą dwie inne drogi, nierozer
w alnie z t a m tą złączone: — gospodarcza
i społeczna. Najskuteczniejszym wałem,
jat i w ciężkim okresie kryzysu przeciw
stawić można zakusom niem ieckiej eks
pansji, jest dążność do umocuienia Po
morza pod względem gospodarczym
społecznym, a więc Wytężona praca
dziedzinie p o (i zeb ekonomicznych ^

ejalnych. G eograficzne położenie
rza sprawia, że jest ono jednyn^,,,
ważniejszych terenów, a zara.zetóą'^-vv
z najbardziej skoruplikowanycłj^e ,iaj
w obrębie państwa. Jest on?' ^ iato ,

bardziej wystawione na w i(jz;ej czu

wego kryzysu, jest może ną() ro j.. ,r.;

łą powierzchnią tarcia ttyy- w? ty%. tyjJfA
interesów, ustawicznie nar,, .,. .tą .,J
tuacje groźne zarówno dla roi metw': i

przemysł%% jak i dla kupiectwa i d' 1

wszystkich innych warsztatów' pracy go .

Spbdarczej,
d'o też naszcm zadaniem będzie wska'

zyw a nie'i bezustanne podkreślanie, jakie
leki, jakie środki zaradcze na polu gospo-
ćarczem i społecznem są konieczne, by
ta ważna połać,kraju mogła żyć 1należy
cie się rozwijać. Zadaniem nąszem będzie
uważne baczenie, by w obrębie państwo
wych zagadnień spełniane były te słusz
ne i nieodzowne postulaty Pomorza, któ
re umożliwią nietyłko przetrwanie kry
zysowego okresu, ale i rozwój do tej roli,
jaką chociażby' tylko samo geograficzne
położenie Pomorzu w Polsce wyznaczyło.

W obu tych dziedzinach jest do zro
bienia na Pomorzu olbrzymio wiele,

Istnieją bowiem zagadnienia dotychczas
uiemal nietknięte, zwłaszcza jeśli chodzi
o dziedzinę socjalną. Zdajemy'śobie oczy
wiście sprawę z przyczyn, które ten sta%

spowodowały, a w przyczynach tygli wi
dzimy też ten niejeden motyw usprawie
dliwiający, Oto pierwsze dziesięciolecie
publicznej pracy na Pomorzu zbyt często
stało pod znakiem zagadnień raczej po
litycznych niż społecznych. Punkt ciężko
ści publicznego działania zbyt często spo
czywał na polityce, Ona to zabierałaJjylą
część zainteresowań i pracy. Ale dziś, w

obliczu tej sytuacji, w jakiej zastaje nas

nadchodzący rok pracy, czas jest. by tej
właśnie zaniedbanej dziedzinie przywró
cić w całej pełni to znaczenie, jakie ona

dla Pomorza posiada.
Oto są nasze drogowskazy i nasze dro

gi, Pójdziemy po nich z odkrytą przył
bicą. Nasze ceie bowiem wypływają z

ideologji, do której otwarcie, jawnie i

głośno się przyznajemy: —ideologji twór

czej pracy państwowej, V progu Nowego
Roku, stawiając przed oczy pomorskiego
społeczeństwa program pracy, czekającej
nas jako organ tego obozu, - zdajemy
sobie całkowicie sprawę, że cele jej są dja
Pomorza zbyt ważkie, iżby wolt)o było
nam wprowadzić w nią jakiekolwiek y'.-
ne kryterja, prócz poczucia odpowiedzial
ności zn służbę dla dobra Państwa i spo
łeczeństwa.

To właśnie 'będzie nam w Nowym Ro
ku pracy bodźcem wystarczająco silnym-

Alfred BlrkentttSYefo 1
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Pak( o nleagrcsfi na Wschodzie
w fazie decgdafącgcli rozmów

(o) Warszawa, 31. 12 . (Teł, wł.) Wczo
raj o gpdz 5,30 . p. Marszałek Piłsudski

prz3'jął w Belwederze na dłuższej konfe

rencji p. min, spraw zagr. Zaleskiego
wraz z wicemin. Beckiem i posłem nad
zwyczajnym i ministrem pełnomocnym w

Moskwie Patkiem.

Jak należy przypuszczać, KO NFE
RENCJA TA POZOSTAWAŁA W ŚCI
SŁYM ZWIĄZKU ZROKOWANIAMI

POLSKO-SOWIECKIEMI O PAKT O

NIEAGRESJI.

Bukareszt, 31. 12, (PAT.) . I kazał się
wczoraj następujący oficjalny komunikat

ministerstwa spraw zagr.: W związku z

projektem francusko-sowieckiego paktu o

nieagresji dyskutowany jest obecnie mię
dzy Polską a Sowietami podobny projekt.
W naturalnej konsekwencji tych pertrak-
tacyj rządy rumuński i sowiecki batiai-ą
obecnie możliwość nawiązania kontaktu

do podjęcia pertraktacyj, zmierzających
do zaw'arcia podobnego paktu.

Berlin, 31. 12 . (PAT.) Ogłaszając ru
'muński komunikat urzędowy w sprawie
nawiązania kontaktu pomiędzy Rumunją
a sowietami celem zawarcia paktu o nie
agresji, biuro 'Wolfa dodaje od siebie na
stępujący komentarz: W komunikacie

tym, który uważany jest za znamienny
punkt zw rotny w sowiecko-rumuńskich
stosunkach, rząd rumuński potwierdza
poraź pierwszy oficjalnie wiadomość o

naw'iązaniu kontaktu z rządem sowiec
kim. W każdym bądź razie doniesienie o

wysłaniu delegata rumuńskiego do Rygi
dla natychmiastowego podjęcia rokowań

jest przedwczesne. Podjęcie bezpośred
nich rokowań pr2ed wizytą rumuńskiego
ministra spraw zagrań, w Warszawie

wydaje się rzeczą wykluczoną, R6 "'0 ięż
mało prawdppodobńetn jest, aby już teraz

podpisana była w Warszawie jakakolwiek
umowa rumuńsko-sowiecka.
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Rok na|większego napięcia Kryzysy
przetrwaliśmy dzielnie i wytrwamy w r. 1932
Sporządzenie ,,b ilan su

"

gospodarczego za

ro k 1931 nie jest rzeczą łatwą tembard'ziej, że

zamknąć go musimy w ramach krótkiego a rty
kułu, dziennikarskiego. N 'iewątpliwie, bilans

ten, jeśli porównamy poszczególne jego pozy
cje z paru latam i ubiegłemi, nie będzie bilan
sem dodatnim. Rok 1931 był trzecim rokiem

ciężkiego kry zysu gospodarczego, i okresem

prawdopodobnie największego napięcia tego
kryzysu w całym świecie. Jeżeli przesilenie to

słusznie porównane z najwiękssemi k ata kliz
mami dńejowemi, poczyniło dotkliwe szczer
by w krajach starych, o mocnej strukturze go
spodarniej i silnych podstawach kapitałowych,
to nie można się dziwić, że oddziałało ono

również ujemnie na gospodarstwo Polski, ude
rzając w liczne jego gałęzie i instytucje.

N'ależałoby jednak u progu nowego roku
zdać sobie sprawę, ja k głęboko kryzys świa
towy sięgnął w nasze życie. Należałoby rozwa
żyć, jak wielkie konsekwencje wywołał on na

zasadniczych odcin'kach i w najważniejszych
urządzeniach, stanowiących główne podstawy
gospodarki publicznej i prywatnej. C zy'pod
stawy te zostały sniszc*one, bądź naruszone?

Czy po dwóch i pół latach ostrego przesilenia
jesteśmy na tyle rozbici, czy osłabieni, że ob
raz przyszłości może malować się w czarnych
barwac'h?

Zwycięstwo złotego
Jeżeli z tego pnktu widzenia spojrzymy na,

bilans roku ubiegłego, to nabierze on całkiem

innego światła, a poszczególne pozycje nie
wątpliwie będą mniej niepokojące tembar-

dziej, jeśli zestawilibyśmy je z odpowiednie-
m i pozycjami bilansów zagranicznych. N 'aj
ważniejszą z podstaw naszego żyeia gospoda-r
czego je st pieniądz, śmiało bowiem można po
wiedzieć, że zdrowy pieniądz jest podstawą
zdrowego gospodarstwa publicznego. J a k więc
w ogólnym bilansie ekonomicznym Polski za.

rok ubiegły wygląda pozycja pieniądza?

Pamiętamy dobrze, że: walucie, naszej gro 
z iły bardzo poważne niebezpieczeństwa, bo
rok 1931 był OKRESEM WIELKICH KRA
CHÓW BANKOWYCH I GŁĘBOKICH ZA
ŁAMAŃ WALUTOWYCH, kt'óre 'nawiedziły
liczne k ra je europejskie i południowo-amery
kańskie. Jak wiemy, w okresie tym złoty pol
ski ani ra m nie dotniał najmniejszych wahań
na giełdach światowych i nie stracił nie na

zaufaniu zarówno wewnętrznem, jak i zagra-
aicznent. Pokrycie kruszeowo-walutowe na
szych banknotów jest nadal mocne. Wpraw
dzie, w związku z utratą przez Bank Polski w

c'aga r. ub. około 160 m ilj. zł. walut zagra
nicznych pokrycie kruszeowo-walutowe bank
notów i zobowiązań krótkoterm inowych spa
dłoz55,29%wdniu 31. XII. 1930r.na

48,Ol% według stanu na 30. XI . 1931 r., ale
niewielki ten zresztą spad'ek wydaje się już
być całkowicie zahamowany,
zwłaszcza, wobec całkowitego już prawie spła
cenia zagranicy naszych zobowiązań k rótko
terminowych i zmniejszonego stąd zapotrzebo
wania na waluty zagraniczne.
DODATNIA POZYCJA W BILANSIE HAN

DLOWYM.

Drugą z ta kic h podstaw gospodarstwa -pu-

blieznego Polski jest bilans handlu zagranicz
nego. Utrzymanie czynnego salda tego bilan
su powszechnie uznane je s t ja ko konieczność

gospodarcza. Trzeba stwierdzić, że i ta pozy
cja w ogólnem zamknięciu przedstawia się dla
nas dodatnio. Wprawdzie eksport polski skur
czył się o 22,2 %, a to w. związku z coraz więk-
szemi trudnościami i przeszkodami, stawiany
m i przez poszczególne państwa w handlu mię
dzynarodowym, ale d'zięki jednoczesnemu zna
cznemu ograniczeniu przywozu zdołaliśmy c-

siągnąć w ciągu II miesięcy 1931 r. 390 MIL -

JONÓW ZŁ. NADWYŻKI, wobec 183 milj. zł.

w roku 1930. Pieniądze te zużyte zostały na

spłacenie poważnej części naszych zobowią
zań gotówkowych i towarowych wobec zagra-
mcy, podobnie jak i w aluty, które odpłynęły
z Banku Polskiego, to też stopień naszej f i 
nansowej i gospodarczej zależności od zagra
nicy, jest dzisiaj nieporównanie mniejszy, ani
żeli rok temu.

Poprawa na odcinku
buffóerfowyin

Trzecią z takich podstaw jest budżet pań
stwowy. Zachowanie równowagi budżetowej
było dla Polski, sprawą pierwszorzędnego zna
czenia, tembardziej, że na oczach naszych ,v

i-ieiiśmy, że rosnące w 1931 r. MILJARDO-
WE DEFICYTY PAŃSTW ZAGRANICZ

NYCH były najgłówniejszą bodaj przyczyną
załamań walutowych w krajach, które dopu
ściły do zwichnięcia swej równowag'i budżeto
wej, oraz przyczyną niesłychanych później
krachów i kom plikaeyj gospodarczych. Na

tym odcinku mieliśmy do zwalczenia ogromne
trudności/ wobec poważnego zmniejszenia się
doehodów skarbowych z jednej, a konieczno
ści wykonania licznych zadań państwowych —

z drugiej strony. Zamknięcia rachunkowe za

rok 1930/31 dały 61,8 miljn. zł. niedoboru, któ
ry następnie wykazywały również w dużych
rozmiarach pierwsze miesiące b. r . budżeto
wego. Zastosowane jednak w porę przez rząd

OSZCZĘDNOŚCJI W GOSPODARCE P A Ń
STWOWEJ zahamowały wzrost deficytów
miesięcznych i doprowadziły już w listopadzie
doprzywrocenia równowagi
budżetowej. Deficyt za pierwsze 8

miesięcy, w sumie 128,3 milju . zł., podobnie
jak i niedobór z roku 1930/31, pokryty został
z rezerw skarbowych, nagromadzonych w la
tach ubiegłych. W ch wili obecnej, wydaje-sie,
że SYTUACJA NA ODCINKU BUDŻETO
WYM JEST JUŻ CAŁKOWICIE OPANO
WANA, aczkolwiek wymaga jeszcze dużej u-

wagi i z tej strony nio jiiż nie grozi życiu pu
blicznemu.

pogłębiany ostatnio dewaluacją funta *
t e r -

linga i w alut skandynawskich, groźbą, nierr;
g ulewania zobowiązań międzynarodowych
przez N'iemcy, obawą re wo lu cyj społecznych,
czy nowych wojen. - ".

Co do zaufania wewnętrznego obywateli do

własnego państwa, to niewątpliwie również nie
ULEGŁO ONO ZACHWIANIU, choć pewne
czynniki, z wiad'omych względów politycznych,
gorliwie nad poderwaniem tego zaufania pra
cują. Pewną miarą zaufania szerokich rżesz
ludności do państwa i jego w aluty może być
choćby wzrost wkładów w P. K . O., który w

ciągu ubiegłego' ro ku osiągnął liczbę ponad 70

m iljn . zł., oraz oszczędności w Kasach Komu
nalnych, które wzrosły o przeszło 40 miljn. zł.

PVam.il wszelkie szanse
w dalsze( walce

Oto są n'ajważniejsze i dodatnie' pozyójs
naszego b ilansu gospodarczego za ro k 1931,
a zarazem owoce niezmiernie ciężkiej walki z

przesileniem. Wskazują one, że pomimo
szkodliwych oddziaływ ausy.

tuaeji międzynarod owej ua

nasze ż.y -c i e gospoda r eze, 'u
mie liżmy zachować ni enar u

szono podstaw -y . gospoda;-
st.w-a og'óInego.

To też, stając u progu 1932 r. nie mainj
powodu do czarnych myśli, mamy natomiast

wszelkie seanse w dalszej walce. Zwycięstwo
w zm-aganiach z kryzysem, gospodarczym zale
ży tylko od nas, od wzmocnienia czynników
zaufania we własne siły, od-ostatecznego zwę'
czenia wszystkiego, eo zaufanie to .w jakikoi-
w iek sposób podważa, nadewszystko zaś, od

stopnia karności społecznej w pracach, zmie
rzających do wspólnego celu.

Zaufanie wewneirznc i zagraniczne
do Państwa

Czwarty .wreszcie,, me m niej ważną podsta
wą i pozycją bilansową w życia gospodarezem
państwa jest. zaufanie wewnętrzne i zagrani
czne do państwa, jego w aluty i jego gospodar
ki. Kredyt moralny jest w każdem gospodar
stwie, ezy to prywatnem, czy pablieznera,
e-zynnikiem nie m niej ważnym, aniżeli kredyt
pieniężny. Jeśli chodzi o zagranie?, to śmiało

można stwierdzić,,żezaufania nie

str.aciii.ś-m.y,. wbrewtemumoże,comó
w i :się z trybun.; wiecowych. W ciągu 1931 r,

uzyskaliśmy trz y większe długoterminowe po-

życsdd zagranicsne o charakterze publicznym,
mianowicie zapałczaną, kolejową i telefonicz
ną, oraz saereg mniejszych pożyczek o charak

terze prywatnym, jak np. na mocy umowy
Państwowych Zakładów In żynie rji z ,,Sauro-
rcm

" i z ,,F iatem "; zdołaliśmy też pozyskać
szereg pożyczek krótkoterminowych na potrze
by bieżące posz'czególnych gałęzi produkcji
czy przedsiębiorstw, a więc 150 milj, fr. kre
dytu dyskontowego na 2astaw zbożowy, kre 
dyty dyskontowe za pośrednictwem monopa-
łu tytoniowego i wiele mniejszych. Jeżeli w

chwili, obecnej mamy pewńe trudności w uzy
skaniu pożyczek zagranicznych, to bynajm niej
nie dlatego, że zagranico, niema do nas zau
fania, ale dlatego przcdcwszystkiem, że na

prseszkodzię międzynarodowej cyrk ula cji ka
pitałów stoi powszechny dsiś. kryzys zaufania,
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W zwierciadle wudarzeh zagranica
Nowe możliwości 1perepekfurwg miedzynarodowe

Rok 1931 zapisany będzie w dziejach
ludzkości wyrazistęmi choć nieweśdłemi

zgłoskami. Do kryzysu gospodarczego
dołączjd się 'w r. 1931-ym jeden jeszcze
kryzys, który nazwalibyśmy kryzysem
ideologji Ligi Narodów. Od czasu swego
istnienia, Liga Narodów po raz pierwszy,
stanęła w obliczu ostrego konfliktu zbroj
nego—. chińsko-japońskiego. Konflikt
ten nie zyskał charakteru w ojny oficjał-

nej, choć rozgrywał się wśród starć zbroj
nych, w których trupy padły tysiącami.
Liga Narodów okazała zupełną bezsil
ność wobec konfliktu, wynikającego z ży
wotnych konieczności rozwoju Japonji
I bezsilności Chin. W takich konfliktach

artykuły pisane Ligi Narodów podykto
wani* abstrakcyjnym idealizmem,:1me mo
gły mieć żadnego znaczenia i wpływ u.

Rok 1931-szy pozostawia pod tym wzg'ie-

dem tvymowną naukę państwom i ttsro-

3om— . na przyszłość.
Natomiast tenże nąogół niepomyślny

rok, który, odchodzi, zawiera w przebie
gu swoim pewne fakty, które mogą stać

się podwaliną lepszej przyszłości. Uja
wnione przez jeden z dzienników pary
skich warunki paktu o nieagresji pomk
dzy Francją i Rosją oraz rozpoczęte on.

stępnie .i zmierzaj'ące do pomyślnego kor?,
ca rokowania o talciż pakt nieagresji po
między Rosją sowiecką z jednej strony
zaś Polską, Rumunją i państwami ba(
tyckiemi z drugiej — posiadają.doniosłe
znaczenie 'polity'czne. Zawarcie tych pa -

.

tów wykazuje dowod'nie, że sojusz po
między Polską i Francją nic jest ,,świst
kiem papieru", ale — podwaliną, układu

pokojowego Europy i świata całego.

Z drugiej strony, zawarcie paktów
nieagresji przez Rosję z Francją i swenr

sąsiadami zacKodniemi podważa poważnie
znaczenie układu pomiędzy Rosją i Niem
cami w Rapallo i odnow'ionego następnie
w Berlinie. Rosja wymyka się z rąk'Nie
miec jako na-rzędzie ich agresywnych
planów. Tern samem Niemcy będą musia
ły prędzej c z y później zrezygnowa'ć tiie-

tylkó na papierze, ale — wewnętrznie,
moralnie ze swych planów odwetowych
w stosunku do Francji i Polski i ze swych
marzeń o panowaniu nad światem. Dc

piero z chwilą istotnego i głębokiego ren

brojenia moralnego Niemiec nastan'ą wa
r-unki do przezwyciężenia światowego
kryzysu gospodarczego i prawdziwego
ustalenia pokoju.

Rok i 93i.szy pozostawia po.sobie za.

rodki warunków, nowego, trwałego juz
układu stosunków w Europie. W dz'.-

jach odrodzonej Polski zapisa'ny będzie,
niewątpliwie, jako rok utrwalenia się i

wzrostu międzynarodowej powagi Polsku

Polska staje się ośrodkiem przyciąga
jącym i krystalizacyjnym państw Europy
śiodkowo-wschodniej. Sojusz P o 1sk 1

zFra11cjąnabraInow.ej
żywotno,ścii sii.y. Napra.
w-iły się,stosu11ki zAn-

g 1 j ą. Rumunia ma sposobność.ocenie
wartość sojuszu z Polską, państwa bał-

tyckie — wartość przj'jaźni z Polską. Je
steśmy na dobrej drodze do uregulowania
naszych stosunków z Rosją. Za czera

przyjść musi rewizja poglądów w Niem
czech-na dotychczasowy stosunek do Pol
ski.

Miejmy nadzieję, że rok, który odcho
dzi,- zabierze ze soba najcięższe troski.

tajemnicaMulej
W księdze żywota rodzaju ludzkiego odwró

cii Bóg nową kartę dziejów. To rok Nowy.
Rok 1932.

Karta biała i czysta. Jeszcze nie zapisana...
Pochylamy się nad nią w trwożnej zadu*

mie, a przed oczami ducha snuje się nam wis

żja przyszłości, wizja tajemniczej Treści bias

lej karty.
Co nam przyniesiesz Roku Nowy?
Jakiami zgłoskami zapisana będzie śnieżna

biel nieżisżczonego jeszcze Życia Ludzkości?

Czy biała karta zrumieni się może purpurą
krwi, co poczęła już płynąć tam na Dalekim
Wschodzie a 'grozi zawsze zerwaniem slabiuch

nej. tamy europejskiej i rozlania się morzem

Ćzerwonem wśród nas?

Czy padać będą na nią wciąż jeszcze cięż
kie, goryczy pełne, krople łez bezrobotnych
nędzarzy, nieszczęsnych o fia r wszeświatowego
kryzysu?...

A może właśnie białą karta rozzłoci się
nam SŁOŃCEM , jasnością, uśmiechem LEP't

SZEJ DOLI?
Może zapiszemy na niej brylantowemu Ib

terami cudowne wyrazy: ,,ODBUDÓWA Z.P

UFANIA'' ,,ROZBROJENIE MORALNE" -

,,WSPÓŁPRACA NARODÓW11 - ,,ŚWIĘTO
POKOJUWszak to rok konferencji rozbro

jeniowej, rok wysiłków ludzi Dobrej Woli, by
KRWAWY UPIÓR ZNISZCZENIA 1 MOR*
DERSTW ZCZEZŁ BEZPOWROTNIE Z NA,
SZEGO GLOBU...

Czyż możliwe by nie miał nam przynieść
choćby najmniejszego postępu na drodze do

,zbratania Narodów.

Cokolwiekby nie kryla w sobie tajemnice
białej karty, wiemy jedno: na POLSKIM jej.
odcinku widnieć będą te same słowa które od
wieków pisaliśmy KRWIĄ NASZYCH SERC
I OSTRZEM NASZYCH SZABEL ty wielkiej
Księdze Historji

TOBIE OJCZYZNO!

TOBIE ŻYCIE NASZE, WYŚCIG PRA*

CY I WYŚCIG DOBREJ WOLI!

Gdyby trzeba było, polegniemy w obronie

Twej radośnie, JAKO ZAWSZE BYWAŁO!

Daj nam Boże jednak BŁOGOSŁAWIEŃ'
STWO POKOJU wśród nas i poza rubieżą,
mi granic naszych, byśmy w pracowitej ciszy
i serc uspokojeniu budowli POTĘGIS OJ*
CZYZNY NASZEJ NA LĄDZIEW PO.-

WIETRZU 1NA POL.SKIEM MORZU! ZM.

W Berlinie znaczne poruszenie wywoła
ły rewelacje y.Maiina" na lemat tajnych
zbrojeń Niemiec i fabrykacji sprzętu wo 
jennego i amunicji dla Niemiec w Danji i

Szwecji. Za dostawy materjału wojen'nego
Niemcy płacą miliony gotówką.

Poruszenie w Berlinie starają się czyn
niki miarodajne pokryć uapakajającemi ko
mentarzami prasy, która stara się osłabić

wrażenie rewełacyj tych zagranicą
twierdzeniem, że jest to tylko zainscemizo-
watta świadomi'e przez Francję kampanja
prasowa w przededniu konferencji rozbro-

1jeuiowej, w celu sparaliżowania żądań nie
mieckich na konferencji rozbro-ieniowei. do

tyczących powszechnego ograniczenia zbro

jeń. Pewne koła francuskie ~~ pisze się w

Berlinie — oczekują, że propaganda ta

przyniesie duży sukces psychologiczny nie

tylko we Francji, lecz głównie w Ameryce.

SFisir**śr jteuionic(is
Z jaką siłą wzmaga się ruch hitlerowski

specjalnie nad: granicą polską, świadczy
fakt, że podczas kiedy w roku 1928 w ca
łej prowincji nadgranicznej w tak zwanej
Crarmmark istniało tylko 66 członków or
ganizacji Hitlera, dziś liczba ta przekroczy
ł a 21,000.

Flaią pieniądze mmmateriał
woicimu
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O(dce św. przemawia i o całego świata
Trzeba wrócić do Boda'

,W wigilję Bożego Narodzenia Ojciec
św. przyjął życzenia kolegjum kardynal
skieg'o .

.Kardynał dziekan Pignatelli di Bel-

mónto składając hołd świąteczny Piuso
wi XI zwrócił uwagęna fakt, że rok 1931

był ciężkim i smutnym rokiem dla Ko
ścioła i wyraził życzenie, by rok przyszły
był lepszy i pomyślniejszy dla wszyst
kich, a Ojcu świata katolickiego przy
niósł więcej radości.

Pius X I odpowiedział na to długiem
przemówieniem. Przedewszystkiem Oj-
ciec iw . zwrócił uwagę, że w dalekim

Meksyku i Rosji sowieckiej panuje nadal

wielkie prześladowanie Kościoła święte
go i sług Bożych. A nowy wielki ból —

to przecież nie co innego, jak właśnie

smutne dni ,,biednej i kochanej Hisz-

panji!"

Apel Plusa XI do Mru-
cialp miłosierdzia

W powodzi wielkich cierpień Kościo
ła Ojciec święty patrzy przedewszyst
kiem na miljony bezrobotnych i głod
nych robtników, pozbawionych pracy i

kawałka chleba. I dlatego wydał do na-

. rodów świata Encyklikę, w której nawo
ływał do ,,krucjaty miłosierdzia'1. Sam

też Ojciec święty postanowił zatrudnić

przy różnych pracach możliwie najwię
kszą liczbę bezrobotnych i mógł dać pra
cę tysiącom ludzi.

. jWi tycłi. smutnych, i ciężkich chwilach,
Stoli'ca Apostolska miała kilka radosnych
promyków. Otwarcie watykańskiej stacji
radjowej dało Ojcu św. dużo miłych mo
mentów, albowiem mógł przemówić do

całego świata. 4 0 lecie ,,Rerum Nova-

rufn" nowe encykliki, wyniesienie do

godności doktora Kościoła św. Bellor-

min'a , proklamacja cnot heroicznych
Conterdo Fermi i G. Landriatii— to ra
dosne momenty,

Polcói serca i poliói
dusz

.W' związku z zagadnieniami aktual-
nerui Pius X I powiada, że ,,wyraz pok'ój
jest tak dziś nadużywany, że dochodzi

wprost do absurdu". A pokój jeden jest.
Pokój przyniósł Ten, który urodził się w

ubożuchnej stajence betlejemskiej. T rze
ba miecze przekuć na lemiesze, a lwy
oby razem mogły mieszkać z jagniętami.
Pokój — w całern tego słowa znacezmiu
—. to pokój serc, pokój dusz, pokój po
między ludźmi, którzy zdolni są przy
jąć dobrodziejstwo z tego pokoju płyną
ce.

Budzie głowią się nad tern, aby się po
rozumieć, biadają, ale wszystkie ich pla
ny rozbijają się o wielką próżnię, albo
wiem w tej żmudnej pracy nie szukają
pomocy Bożej. I dlatego Pius X I nie

wierzy w plany pokojowe, robione bez

Boga i woła do narodów świata.

fScz Haga świat nic nic
zbuduje

W tych wszystkich podróżach, zebra
niach i dyskusjach ,,pokojowych" ani ie..

minister Ifuszisawa
w przejeździć przez

'Polskę
Nowamianowany japoński min,ster spraw

zagranicznych, dotychczasowy ambasador Ja
ponii w Paryżu, p. Yoszisawa znajduje się obec
nie w podróży z Paryża do Japonii i przejeż
dżał przez Warszawę do Moskwy, skąd uda się
dalej na wschód.

Statutu orHa*ilzasiijnc
Mas Chorijcb

Z dniem 1 stycznia 1932 r. nadane zostaną
Wszystkim Kasom C horych na terenie całej
Polski statuty organizacyjne.

Statuty te opracowane zostały na podstawie
schematów organizacyjnych, przedstawionych
przez komisarzy 61 scalonych Kas, oparte zaś

zostały o normy ustalone przez Ogólnopaa*
stwowy Związek Kas Chorych.

Z chwilą nadania statutów organizacyjnych
scalonym Kasom reorganizacja Kas Chorych
na terenie całej Polski zostanie już zasadniczo I

zakończona,

dnem słowem nie mówi się o Bogu. Psal
mistą Pański wyśpiewał z głębin swej
natchnionej duszy: ,,Jeżeli Bóg nie zbu
duje domu, napróżno pracują robotnicy,
aby go zbudować". T ymczasem dziś pra
gnie się. budować bez Boga NAJWSPA
NIALSZY DOM, JAKI DOTYCHCZAS

ZBUDOWANO, t. j. ,,POKÓJ".
Jako przykład tej bezsiły wskazuje Oj-

ciec św. na fakt, że W GENEWIE MÓ
WI SIĘ O POKOJU, A W MANDŻU-
RJI KREW SIĘ LEJE!

Na zakończenie swej mowy Pius X I

oświadczył, że jeszcze w tym roku wyda
nową encyklikę i wprowadzi uroczystość
Macierzyństwa Najśw. M arji Panny.

Wreszcie Ojciec św. udzielił zebranym
apostolskiego błogosławieństwa.

Od pneiEadowaA Kościoła
dop o cie n ia żgciarcligifnego

W życiu Kościoła katol'ickiego kończą
cy się rok zaznaczył się również szeregiem
poważnych zdarzeń, które nie pozostały
bez wpływu na dalsze ukształtowanie się
życia religijnego. Nie brak było oczywiście
i tu ciertmych plam. Prześladowanie Ko
ścioła nie ustało w wiefhi państwach.

Rok 1931 zaznaczył się w życiu Kościo
ła powszechnego jubileuszami, św. An'to
niego z Pad'wy i encyklika ,,Rerum Nova-

rum". Obchód ku czci św. Antoniego wy
padł w okresie zaburzeń wywołanych przez

faszystów, wobec czego nie wypadł tak

wspaniale, jak to było projektowanem. Na
tomiast uroczystości związane z obchodem

40-łeoia ogłoszenia ency'kliki ,,Rerum No-

vaninj" były potężną manifestacją katolic

kiego świata robotniczego.
Uroczystości, związane z obchodem 500

lecia śmierci św. Joanny D 'A rc, jakiem:
Francja uczciła pamięć swej Świętej, stały
się nietylko wielką manifestacją religijną
katolików francuskich, ale okazały jedno
cześnie wiele dobrej woli ze s'trony rządu
Republiki,

Z innych wielkich manifestacyj religij
nych roku ubiegłego wytmienić jeszcze nale

ży wielki! kongres Niemców-katolików w

Norymberdze, olbrzymie manifestacje re'li
gijne młodzieży belgijskiej, kongres eucha
rystyczny w Lille, poświęcenie się narodu

brazylijskiego N. Marji Parmie, wreszcie

pierwszy narodowy kongres misyjny w Por

tugalji.
Najwięcej jednak do chwały Kościoła

przyczyniły się ogłoszone w roku ubiegłym
encykliki papieskie, poczynając od encykli
ki o małżeństwie chrześcijańskiem, koń
cząc encykliką o zjednoczenie Kościołów
z 26 bm., a przedewszystkiem ency'klika
społeczna ,,Quadragesimo Anno” i List A-

postolskii w sprawie bezrobocia, kryzysu
ekonomicznego i rozbrojenia.

W szeregu innych pomyślnych dla Ko
ścioła wypadków zanotować jeszcze nale
ży znaczną liczbę nawróceń wybitnych o-

spbistości, zwłaszcza w A nglji (ok. 12 tys.)
i Stanach Zjednoczonych Am. P. (ok. 40

tys,), wśród mich wielu duchownych angli
kańskich.

W Polsce rok ubiegły zaznaczył się po
głębieniem życia religijnego wśród ludno
ści katolickiej, mimo wielkiego kryzysu e-

konomicznego, powszechnej biedy i walk

politycznych, er nie sprzyja naturalnie pra

cy duchowej.

Najpierw bezpieczeństwo - później
rozbrojenie

Glos d zieiiiiika fras*eifisi*Sc*So o statuowislcefi Watykanu
Zestawiając niedawne oświadczenia pryma*

sa A nglji kardynała Bourne 1 niektórych
członków episkopatu francuskiego, dziennik

,,L 'Ere N ouvellę" usiłuje wyciągnąć wniosek
o stanowisku, zajętem oficjalnie przez kościói
katolicki w sprawie pokoju. Zadziwiająca je*
dnomyślność, jaka występuje w deklaracjach
przedstawicieli duchowieństwa francuskiego i

obcokrajowego, pozwala przypuszczać — pisze
dziennik — że Watykan trzyma się oficjalnie
zasady: n ajpierw bezpieczeństwo, a później
rozbrojenie. Wobec tego, choć Watykan nie*

ma wielkiego wpływu na rząd amerykański i

angielski, glos jego powinien — jak nam się
w ydaje — znaleźć pełen poszanowania posłuch
u dr. Briininga i u członków niemieckiego ka*

toliekiego centrum.

N ie spodziewamy się oczywiście — kończy
to pismo — że stronnictwo, które obecnie trzy*
ma w swoich rękach władzę w Niemczech, zgo*
dzi się na przyjęcie tezy francuskiej, chcielibyś'
my jednak, aby rady, pochodzące od władzy
duchownej, która zwykle nie pozostaje bez

wpływu w centrum niertiięckiem, zmusiły jego
przywódców do zaprzestania niesłusznych na*

paści na rzekomy militaryzm Francji.

lafeiMicssi zamacb
w Moskwie

Koki Ilirota poseł japoński w Moskwie w oto

czeniu rodziny.

Jedno przesilenie
gabinetowe

w BtminionęiKi rolcu w PwHsec

Rok 1931 w* składzie osobowym rządu nie

przyniósł większych zmian. Po ustąpieniu ga
bimetu p. Sław'ka, któ ry sprawował rządy od
4 grudnia 1930 r., na czele rządu od 27 maja
1931 r. stanął premjer Prystor. Jako now'i mi

nistrowie do gabinetu premiera Prystora we*

szli: M ichałowski (mim. sprawiedliw'ości), gen.

Norw'id*Neugebauer (ro'boty publiczne), gen.
Zarzycki (przemysł i handel), Jan Piłsudski

(skarb), oraz Jędrzejewicz (oświata — po zgo
nie ś. p. min. Czerwińskiego).

Zwisżfcra IssirsGw iswlssezei*
pwlslsieSi na sSicMzie

nowojorskiej
W ciągu ubiegłego miesiąca kursy pożyczek

polskich na gietdzie w Nowym Jorku kształlo

wały się zwyżkowo. Z pożyczek państwowych
najwięcej zyskała na kursie 8 proc. Dilionow-

ska, która podniosła się z 59 na początku mie
siąca do 62 w końcu miesiąca — następnie 7

proc. poż'yczka stabilizacyjna z 51 i pół do

56,1-J/s, najmniej zaś zyskała 6 proc. pożyczka
dolarowa z roku 1920 — z 58 na 59, Z pożyczek
samorządowych 7 proc, warszawska zwyżkowa
łaz43na43,V, zaś7proc.śląskaz40,25do
42.

Ofiaro mb bezroboinficli
Zamiast życzeń świątecznych złożyli ofiary

na rzecz bezrobotnych: minister W. R. i O. P.

Janusz Jędrzejewicz 150 zł., podsekretarz stanu

ks. prof. Bronisław Żongołłowicz 50 zł., i pod*
sekretarz stanu p. Kazimierz Pieracki 50 zł.

Gdańskie dywersje i prowokacje
trwają bez przerwy

Propaganda niemiecko*gdańska podejmo*
wała i podejmuje od dawien dawna starania,
aby nastroje ludności Niemiec byty urabiane w

pewnym kierunku, o ile chodzi o sprawy poi*
sko.*gdańskie. N a o d w ró t Rzesza podejmuje
przez pewne znane organizacje i osoby znowu

dużo pracy propagandowej na terenie W. M.

Gdańska celem u trzymania naprężenia atroo*

sfery polsko-gdańskiej. Dwa te kierunki agi*
tacji politycznej zazębiają sic, uzupełniają i

popierają wzajemnie, wychodząc częstokroć
z jednego i tego samego źródła. Dlatego też

w ostatnim czasie opinja publiczna W . M .

Gdańska mogła skonstatować wzrastające mie*
szanie się czynników niemieckich do spraw

gdańskich, co posuwało się aż tak daleko, że

nie tylko wiece i ważniejsze imprezy gdańskie
nie odbywały się bez mówców niemieckich,
lecz całe urzędy partyjne i kierownictwo orga*
nizacyj zwłaszcza sportowych i bojowych po*
wierzano obywatelom Niemiec po części po*
słom do parlamentu berlińskiego. Przytaczamy
tylko fakt, że partja hitlerowców stoi pod nie*

gdańskim kierownictwem.

LINJA GDYNIA (Gdańsk - Rotterdam)
PORTY REŃSKIE i zpowrotem.

Z dniem 1 stycznia 1 9 3 2 roku rozpoczynamy regularną komunikację okrętową na

powyższym szlaku:
Statki ładować będą w Gdyni (Gdańsku co io dni). W styczniu ckspcdjujcmy

następujące statki:
s. s . , , Chorzów** - 3 stycznia
s. s. ,,Mar!enburg*' lub subst. - około 12 stycznia
s . s. ,,Chorzów" - około 22 stycznia.

Informacyj udziela i prosi o zgłaszanie ładunków: 4466

Polska Agencja Morska. Gdynia
tsmmsmwmwMwmmmmmB ul. Świętojańska MMIIIIIIimimwiihbmbcb

dr. talagr.: P A M BRHBSSBWWIIMBBI Telefony:1506,1507

Naodwrót Gdańsk zorganizował udział

własny w różnych wystawach i manifestacjach
w Rzeszy. Propaganda zorganizowana zostaia

także we form ie wystawy objazdowej gdań*
skiej, a niema oczywista żadnej ważniejszej
nacjonalistycznej demonstracji, a zwłaszcza

kongresu stahihelmu lub hitlerowców, w któs

rychby gdańskie delegacje nie brały udziału.

Wielką rolę w tej propagandzie i agitacji
wspólnej odgrywają związki gdańszczan w

Rzeszy t. zw. organizacje ,,łleimattreuerów
gdańskich". Obrady wszelkie i rezolucje są

przeprowadzane w duchu w ybitnie pruskim
i antypolskim.

Rola związku gdańszczan w Rzeszy w sto*
sunku do spraw polskich, ludności polskiej,
jest oczywiście jasna i niedwuznaczna. Przy
dobrze zrozumianej pokojowej i pojednawczej
tendencji, mogłyby organizacje tego rodzaju
być raczej hamulcem nieobliczalnej akcji, któ*
ra może mieć prz-ykre następstwa. Że tak nie

jest, w tern ponosi winę ta część żywiołu nic*

mieckiego i gdańskiego, któ ra koniecznie chce
świadomie Gdańsk rzucić w objęcia Berlins
i prowokującego świat cały hitleryzmu.

W numerze dzisiejszym
telegramy

zamieszczam!! na sir. II



4 PIĄTEK, DNIA 1 STYCZNIA 1932 R.

Rok 1931 w nauce i technice
Goratczlcowe tem po pochodu postepn

Pomimo kryzysu gospo-darczego i poli
tycznego nauka i technika w r, 1931 nie
zwolniła tempa rozwoju. Na wszystkich
polach działalności w tych dziedzinach mo

żna zanotować postępy.
Wytwarzanie energi'i i je-j zużytkowanie

w r. 1931 znajduje się pod znakiem elektry
fikacji. Zużycie energji elektrycznej na gło
wę rocznie staje się coraz częściej mierni
kiem poz-iomu cywilizacyjnego danego kra

jii. Oto parę liczb: Norwegi'a zużywa rocz

nie na głów? ludności ok, 3200 kilowatgo-
dzin. Stany Zjednoczone — ok. 1300, Niem

cy ok. 500, Boiska — ok. 80 kiJowatgo-
dzin.

KOA1ÓRKA FOTOELEKTRYCZNA
I SAHARA.

O ile chodzi o metody wytwarzania e-

nergji elektrycznej, zanotujemy tu nowe od

krycie, mające narazie znaczenie tylko na
ukowe, ale rokujące na przyszłość nadzie
je techniczne: jest to ,,komórka fotoelek-

tryczna11 B. Langego (Berlin), która dostar
cza prądu elektrycznego bezpośrednio pod
wpływem światła, padającego na nią. Jeśli
uda się udoskonalić ten przyrząd pod wzglę
dem techni-cznym, to w przyszłości wszyst
kie wielkie turbiny parowe i wodne, służą
ce do poruszania dynatnomaszyn, a częścio
wo też i came dyrramomasżyny, staną się
niepotrzebne. Główną centralą elektrycz
nego światła stanic się wówczas... Sahara!

RADJO-PREZENTY .

Radjo otrzym-ało od r. 1931 następujące
,,prezenty'1, ,,pentoda11, czyli lampa kato
d-owa o 5 elektrodach. Lampa o zmiennej
,,charakterystyce". Osiągnięte postępy w

dziedzirrie komunikacji na falach krótkich:
zawarto np. radiotelefoniczne porozumie
nie między Calais i Dover na lali 18-to cen
tymetrowej; ,,radjowe'' kierownictwo aero

planami podczas lądowania na lotnisku za

krytem mgłą; radjowe składanie tekstów

drukarskich, dzięki któremu redakcja dzień

niika, znajdująca się np. w Warszawie, mo
że jednocześnie drukować go w Krakowie,
Poznaniu, Lwowie etc.

LOKOMOTYWY NA PNEUMATYKACH

I ,,WOLNE KOŁO1,
W kolejnictwie czynione są próby z u-

ruchomieniem w-agonów, oraz lokomotyw
na pneumatykach, zamiast zwykłych kół
o stalowych obręczach. W Ameryc-e wpro
wadzono też nowy typ wozu motorowego,
któ ry może jechać bądź po szynach kolejo
wych, bądź po szosie; umożliwia to trans
port towarów bez przeładowania,

W automobilizmie zaczyna zdobywać
uznanie t. zw . ,,wolne koło” , znane każde
mu, kto jeźdz'i na rowerze. Czynione są
też próby przeniesienia napędu na przed
nie koła.

PRZEWRÓT W LOTNICTWIE.

Wykończono i oddano do użytku w A-

meryce największy istniejący statek po

wietrzny ,,Akroti" (system Zeppelina); słu
ży wyłącznie do celów wojskowych. Do ce

lów komunikacyjnych natomiast służyć ma

niewielki slerowiec ,,City ol Glendale11,
wykonany z metal-u (nawet powłoka jest z

cie-nkiej blachy duraluminjowej). W lotn'i
ctwie zdo-bywa sobie teren aeroplan sy
stemu ,,autogireu hiszpańskiego inżyniera
Dc la Cierva — głównie jako samolot tury
styczny. Samolot taki startować mo-że z

'rozbiegu, nie przenoszącego 40 metrów, a

lądować prawie pionowo. Charakterysty
czną jego cechą jest to, iż skrzy-dła (4 za
miast 2), obracają się w czasie lotu (-nie ma

on jednak nic wspólnego z ,,helikopterem")

REKORDY SZYBKOŚCI I REKORDY

BUDOWNICTWA,

Wszystkie poprzednie rekordy szybko

ści zostały pobite w r. 1.931. Oto rekordy
obecne (w kilometrach na godzinę); moto

rowka — 177, motocykl — 243, automobil
— 399, aero-plan — 668 .

Bu-downictwo poszczycić się może naj
wyżsizym gmachem (,,Empire Buildi-ug" w

New Yorku; wysokość jego wynosi 380 me

trów czyli 100 pięter, jest to o 80 m. wię
cej, niż wieża Eiffla w Paryżu), oraz naj
większym mostem (most nad rzeką Hud
son pod New Yorkiem), jest to most wiszą
cy o jednem jedynem przęśle, liczącem ok.

1 kilometr długości, czyli' przeszło 2 razy
tyle, co most Poniatowskiego na Wiśle pod
Warszawą. Wspomn-ieć leż warto o mo
ście najwyższym, b-o wznoszącym się nad

przepaścistym kańjonem rze-ki Colorado

na wysoko-ści 1400 m etrów.

SSswoIiMla tiiszpaiaslsa w

PODRÓŻE I WYPRAWY NAUKOWE,

Dokonano też licznych podróży i wy
praw naukowych. Na szczególną uwagę za

sługują parokrotne przeloty ,,Zeppelina1'
do Ameryki; wyprawa tegoż slerowca w

okolice podbiegunowe, dokonana w stałem

'porozum'ieniu z sowiecką wyprawą łama
cza lodów ,,Małygin"; nieud'ana wyp-rawa

,,podlodowa" Wiikćnsa.do bieguna północ
nego (w ,,Nautilusie"), oraz wyprawa geoło
gów niemieckich do Grenlandii, Podczas

tej ostatniej, podjętej przez głośnego uczo
nego A, Wegenera (który Z'ginął podczas
wyprawy), stwierdzono, że gru'bość war
'stwy lodu, okrywającego Grenlandię, w y
nosi miejscami do 2700 metrów! Osobno

wspomnieć należy o podniebnej podróży
prof. Piccarda i dr. Kipfera w stratosferę.
Piccard i Kipier osiągnęli niebywałą do
tychczas wysokość 16.000 metrów; celem

ich wyprawy było badanie t. zw . ,,promieni
kosmicizmych", dochod'zą'cych do nas z ot-

chłami wszechświata.

Z BADAŃ ARCHEOLOGICZNYCH

interesującem jest odkrycie miejsca,: w kto
rem Noe (wedle podań babilońskich imię
jego brzmiało Uta-Napist'im) miał budo
wać swą arkę; w miejscowości tej znajduje
się obecnie miasto Fara, położone o ok-
150 km. na wschód od Ur, miasta Abraha
ma w Mezo'potamii. Dr. Huber z Berlina

twierdzi na podstawie badań archeologiez
nyoh, przeprowadzonych w Egipcie, źe u*
mirmo fam sporządzać piwo już na 6000 lat

przed Chrystusem.

Sglwestrowc szaleństwa w Berlinie
Zmobilizowano wszptlio, abu utonąć w morzu punczu

Rok 1932 nadchodzi — pisze ,,Berliner
Tageblatt" — Berlin gotów jest przyjąć go
z całym entuzjazmem, na jaki w dzisiej
szych czasach jeszcze zdo'być się można.
Oblicze ulic uległo radykalnej zmianie.
Choinki i podarunki świąteczne ustąpiły z

wystaw sklepowych miejsca sylwe'strowym
barwnym i wesołym artykułom handlowym
jak girlandy, którem i zdobią się tra-dycyj
nie wszystkie lokale na powitanie Nowego
Roku.

Humorystyczne cylindry i czapki o- róż

norodnych napisach, sztuczne ognie łt.d itd.

Masowy napływ publiczności w skle
pach jest wprost trudny do opanowania (-ka
tastrofalna nędza!!) Zapotrzebowan-ie og
n i sztucznych jest zwłaszcza olbrzymie
(,,praktyczne" i niezbędne!)

Berl'in przygotował się na przyjęcie
Nowego Roku także pod względem żywno

ściowym niezwykle okazale, Sprowadzono
15 tysięcy cetnarów karpi (do jednego tyl
ko Berlina!);, ryby te jak wiadomo, należą
do tradycyjnych niemi-ec'kich potraw syl
westrowych. Piekarn'ie zmobilizowały się i

postanowiły pomimo kryzysu upi-ec 10 mil
ionów pączków. Na pączki te zużyte zo
stanie 400.000 funtów mąki pszennej, t. j.
200 worków czyli 10 wagonów, 80.000 fun
tów marmolady, tj, 3.200 wiader, 100,000
fantów cukru (500 worków), 3.500 jaj i

50.000 funtów smalcu.

,,Acht Uhr Abendbilatt" interesuje się
również ,,no-cą sylwestrową.

,,Pomimo kryzysu — o-świadciza to pi
smo — Sylwester będzie dla w idu Berliń-

ezytków dniem radości. — Już teraz płyrrą
zamówienia na stoliki w lokalach rozryw
kowych, a zakupy delikatesów, alkoholów
i prowiantów żywnościowych świadczą o

dobrych konjnnkturach na używanie ,,syl
westrowe11. Zwłaszcza karpie, pączki i

puncz są tak tanie jak jeszcze nigdy, nawet

w czasach przedwojennych. Ogromny ruch

panuje w składach win. W jednym tylko
ze składów sprzedaje się codziennie dzie
siątki tysięcy butelek, które mają podnieść
rados-ny nastrój sylwestrowy. Punez pnzy-
gotawia się w n ajróżmarodniejszy sposób
z ananasami, pomarańczami, burgundem,
rumem i arakiem, tak że zadowolili naywy
bredniejszych nawet smakos'zów.

Tyle gazety niemieckie. Niemcy nawet

nie kryją się już z ,,katastrofalną nędzą"
swych zbankrutowanych obywateli. Bo i

poco? Moratorjum Hoovera — raport Ba-

izylejski — skrzydła opiekuńcze Boraha —

czuwają nad lem, aby im się wesoło i zdro

wo Nowy Rok 1932 rozpoczynał!

Dr. WŁODZIMIERZ LEWANDOWSKI.

Poglądy Dmowskiego na yowsiontc
wielkopolskie

w świetle analizy historycznci
Poglądy na powstanie wielkopolskie

wypowiedział Roman Dmowski w dziele,
które ukazało się w ro-ku 1925 Polityka
Polska i Odbudowanie Państwa". W przed
mowie tej książki przyznaje autor otwar
cie, że ,,książka jego n-ie jest historją od
budo-wania Polsko, lecz .jest to książka po
lityczna, napisana dla celu politycznego".
Według zamierzeń samego autora praca ta

,,jest komentarzem Jo akcji politycznej,
którą auto-r sam kierował, jest jej uzasa
dnieniem oraz uwydatnereen. myśli, która

dyktowała te lub inne k-oki” .

Pozatem deklaruje s:ę Dmowski w

przedmo'wie tej, niewiadomo po raz który,
jako antagonista kultu powstań narodo
wych. Stwierdza wyrazn e-

.,Dziś w dal-szym ciąg.i trwa u nas zor
ganizowana praca rozdmuchująca, w młc-
dvch z-właszcza pokoleniach, k u lt powstań i

tkwiące: w nich bezmyślności politycznei
j'rraiąc się uwięzić myśi Unisaą w ivm t-c-

ieznyjn. naszych dziejów okres.w którym
Po fika byla w niejedńv.ń żnajzeii a służe
bnicą cudzą" i w którym niema nic. coby
mogło wy-karmić twórczą myśl państwową .

A więc Dmowski według własnych je

go- słów nie jest ani historykiem, ani zwo
lennikiem powstań narodowy-ch, a przeci
wnie uznaje się za polityka i za zdecydo
wanego przeciwnika powstań jako tednej
z wielu możliwych form działania zbioro
wego.

Z natury rzeczy wypowiadając się o

powstaniu wielkopolskiem. w większej pra
cy, nie może Roman Dmowski umówić te
go powstania wyczerpująco, skoro głó
wnym przedmiotem jego rozważań jest in
ny temat. Sprawiedliw-ość nakazuje wresz
cie przyznać, że uwagi swe w'ypowied'ział
Dmowski jeszcze wtedy, kiedy społeczeń
stwo nasze nie miało organu rozpoznaw
czego dla tych spraw i kiedy wiedza o spra
wach powstania nie była jeszcze celem ra
cjonalnych

'

w ytrwałych wysił'ków zbioro
w ych,

CZTERY TEZY DMOWSKIEGO.

Po tych wyjaśnieniach wstępnych wy
starczy, jeżeli przedyskutujemy obecnie

cztery głównie tezy Dmowskiego.
Najwięcej zainteresuje nas sąd Dmow

skiego o całości wielko'polskiego ruchu

zbrojnego. Sąd ten brzm i;
,,Najbardziei zasłużona w walce narodo

wej dzielnica miała jedyną w całej Polsce

piękną chwilę wyzwalania się własnemi si
łami w walce zbrojnej, w jedynem powsta
niu, które nie zakończyło się klęską."
(str. 414).
Jeżeli przyporon,my sobie, że zdanie to

formułuje zdecydowany antagonista pow
stań narodo-wych, musimy przyznać, że

jest ono dla powstania wielkopolskiego nie
zwykle pochlebne. Przecież sądem tym
wyno-si Dmowski nasz ruch wolnościowy
nad powstanie kośduszkowskśe, nad walk'

legj-onów Dąbrowskiego, nad powstanie
zaboru pruskiego z roku 1806, nad powsta
nie listopadowe, nad powstanie wielkopo'l
skie z roku 1848, nad walki ojców naszych
w latach 1863-64, nad walkę. Polskiej Par-

tji Socjalistycznej z roku 1905 oraz nad

czyn zbrojny Józefa Piłsudskiego z pierw 
szych i ostatnich lat wojny światowej.

Lecz pozostawmy kwes'tję zaszeregowa
nia naszego ostatniego ruchu zbrojnego na

właściwem miejscu w perspektywie histo
ry'c'znej do innej okazji. Natomiast zajmij
my się obecnie pierwszą częścią zdania

Dmowskiego, w której utrzymuje, jakoby
Wielkopolska miała jedyną w całej Polsce

chwilę wyzwalania się własnemi siłami w

walce zbrojnej.
Jakto, czyżby nie wyzwoliły się wła

snemi siłami przy użyciu siły zbrojnej z

pod niemieckiej i austriackiej okupacji w oj
skowej centralne ziemie Polski, czyżby wy
swobodzenie się Zachodnie; Małopolski nie

dokonało się własnemi siłami, czyżby Lwów
i najbliższa jego okolica nie upomniały się
własnym wysiłkiem zbro'jnym o swą przy
należność do Pol'ski? Czyżby słyszał kto,
aby przy oswobadzaniu się tych ziem
w spółdziałały kiedykolwiek niepolskie si
ły zbrojne? Skądże więc bierze s'ię u

Dmowskiego twierdzenie, żc tylko Wielko
polska wyzwoliła się w walce zbrojnej
nwłasnemi siłami"?

Podstaw'ą tego twiierdzen'ia jest według
wszelkiego prawdopodobieństwa legenda,
powtórzona przez Dmowskiego za niezna-
nem mi bl'iżej źródłem, jakoby Naczelnik

Państwa i Naczelny Wódz Józef P'iłsudski
odmówił Wielkopolsce w-szelkiej pomocy.

PIERWSZA TEZA BŁĘDNA
Według mego zdania teza ta, jakoby

Wielkopolska wyswobodziła się tylko wła
snemi siłami z pod wład'zy obcej, jest z

gruntu błędna, gdyż jest sprzeczna z ró-
żnemi faktami natury politycznej i woj
skowej, które zai'stniały na przełomie lat

1918-19, Utrzymuję ze swej strony, że

wielkopolski ruch niepod'ległościowy ko
rzystał w dużej mierze z polityki faktów

dokonanych Józefa Piłsudskiego oraz z

osobistego jego poparcia moralnego.
Główną podstawą, na której oparł się

nasz ruch wolności'owy przed niewielu la
ty, był fakt, że C'ent-rum ziem po-lskicl
wraz z stol'icą Warszawą oswobodziło się
z pod obcej okupacji wojennej sa m o
dzielnie bez wszelki'ej pomocy ze
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Gwiazdg i ladzie w r. 1932
Cig będzie lepief, cip gofztft

Amatorzy sensacyjnych horoskopów i

wróżb z zainteres'owaniem, godniejszem mo

że lepszej sprawy, śledzą z zapartym od-de
chcra cxpose najróżnorodniejszych ja s n ow i

dr-ów na temat nadchodzącego 1932 roku.

Streszczając przepowiednie, które poda
watiśmy już niejednokrotnie gwoli zaspoko
jenia ciekawości naszych ,,astrologicz
nych” czytelników przypominamy, że we
dle jasnowidza amerykańskiego Lee w ro

ku 1932 pewien, m łody nieznany jeszcze in

żynie r d okona wojeano-technicznego wyna
iazłsu, umożliwiającego paraliżowanie akcji
m ilitarnej samolotów, tanków i torped,
w skutek czego prowadzenie wojny stanie

się niemożliwem.

Lee t'wierdzi, że obecny konflikt chiń-

sko-japońskl jest już ostatnią krwawą roz

prawą między narodami. Tymczasem Nie
mice Hanusaen utrzymuje, że rok 1932 bę
dzie ostatnim przed nową wojną światową
która rozpocznie się już może pod koniec

nadchodzącego roku.

Słynna wróźbianka francuska pani Freye
obiecuje, że w Europie panować będzie wy
jątkowy spokój I ani jeden dyktator nie u-

traci władzy, natomiast inna wróźbi-arka za

powiada, że rok 1932 będzie groźny dla

Mussolimego i niepomyślny dla Hitlera.

Astrolo,g berliński Wehlow oświadcza,
że między 7 - 1 1 stycznia nastąpią większej
doniosłości nieszczęśliwe wydarzenia w

Niemczech, co w najbliższych dniach bę
dziemy już mog'li stwierdz'ić.

Drezdeński astrolog Huter również ob
wieszcza, że styczeń i luty są niepomyślne
dla. poli'tyki światowej i radzi w tych mie
siącach nie zwoływać Reichstagu, na ma
rzec i kwiecień zaś obiecuje Niemcom roz

ruchy. Tąk prorok Lee jak i prorokini
Freya są jednomyślni na punkcie losów

Hooyera, który ,,ma powody do smutku” i

będzie zamieszany w skandaliczną aferę
wskutek której ustąpi ze swego stanowi
ska” , (Od siebie dodajemy, i c Bocah

szy(je mu niewątpliwie buty.
Gandhi pono i schoruje (ple można bez

karcie podróżować w prześcieradle!) Fran

cja pogodzi się z Niemcami, nastąpi roz
biór Chin, ceny bawełny spadną I co'naj
ważniejsze*., niemiecka drużyna footballo

wą odniesie świetne zwycięstwo!
Tyle mówią gwuazdy i ich ,,znawcy” ,

Ludzie również mają coś niecoś do po
wiedzenia:

A więc lord Robert Cecll oświadcza:

,,Mogę powiedzieć tylko tyle, że wiele

krajów cierpi pod wpływem wybujałego
bezgranicznie wojennego nacjonalizmu, któ

ry - o ile się go całkowicie nie ukróci ~

musi sprowadzić poważne katastrofy. Pod

względem gospodarczym, społecznym i po
litycznym świat potrzebuje spokoju i przy
wrócenia zaufania. Nacjonalizm jest wro

giem obu powyżej wspomnianych czynni
ków. O ile nie potrafimy przeciwdziałać
mu skutecznie, to doprowadzi nas do zni
szczenia” .

Lord Sno-wden twierdzi:

,,Chciałbym w przededniu nowego roku

udzielić wszystkim narodom rady, aby trzy
mały wysoko głowę i zachowały dzielność

serca wśród obecnych trudnych i ciężkich
warunków, aby wierzyły, że odwagą, mą
drością i przy udziale współpracy wszyst
kich narodów osiągniemy jaśniejszą I szczę
śliwszą przyszłość".

Henryk Ford objawia nowy okres pra
cy:

,,Jestem głęboko przekonany, iż zdrowy
dobrobyt nastąpi po obecnej powszechnej
depresji. Minął okres spekulacji. Obecn'ie
zacznie się czas pracy. Wierzę w to nie
złomnie, iż postęp i rozwój nie osiągnęły
jeszcze swego kulminacyjnego punktu. Sa
mochód i inne nowoczesne wynalazki znaj
dują się jeszcze w kołysce” .

Obaczymy, czy te wróżby, przewidywa
nia i przepowiednie pokryją się z rzeczywi
stością.

Pumm ,JErbe”
Dwa te wyrazy, to znazwa jedynego w swe

im rodzaju j najskuteczniejszego środka prze
czyszczającego.

Purgan .,Erbe" jest lekiem roślinnym, da
jącym zupełną gwarancję aktywności i nie w y
wierającym żadnych ubocznych działań. Uży
ty przy małych niedyspozycjach żołądkowych,
w ilości jednej pastylki, powoduje ustanie nie
prawidłowego rozkładu pokarmu w żołądku, a
w ilości 2 pastylek powoduje łagodne wypróż
nienie kiszek nie wywołuje uczucia wzdęcia
bólów. Dr. L. K.

Ł tfcStn lcar(gfeagurzpslij

NA PROGU NOWEGO ROKU
Wedle zapewnień opozycji jest ona gotowa w każdej chwili objąć ulądzę...

Zniżka plac
oficerów angielskie! m arynarki handl.

Skasowanie stanowiska III oficera na statkach ponitef
5080 ton bruito

Jak donosi ,,Lloyd's List Weekly Shipping
Summary” z dnia 16 grudnia r. b., w dniu 15

grudnia została postanowiona 10 proc. zniżka

plac oficerów nawigacyjnych i oficerów* mes

ęhaników w angielskiej marynarce handlos

wej.
Nowa taryfa płac zacznie obowiązywać od

dnia 31 stycznia 1932 r. i dotyczy zarówno że*

glugi wielkiej jak i przy'brzeżnej.
Decyzja w te j sprawie zapadła po zebraniu

przedstawicieli.,,Natio'nal Maritime Board” z

przedstawicielami oficerów, trwającem prai
wie pięć godzin. Zebranie to zostało poprze"
dzone dwoma konferencjami, zwólanemi przed

kilku tygodniami, które jednak żadnego wy*
n iku ni-e dały.

Na skutek uchwalonej zniżki, płace ofice"

rów nawigacyjnych ulegną redukcji od 1 funta

Szyi. 15 (dla trzeciego o'ficera) do 4 funtów

szył. 10 (dla starszego oficera) miesięcznic.^
Prócz zn iżki płac, celem uzyskania oszczę

dności, skasowano stanowisko trzeciego oficei
r a na statkach poniżej 5.000 ton brutto, oraz

zniesiono dodatek za długie podróże zagrani"
czne.

Jak z tego widać, żegluga angielska chwy^
ta się dość radykalnych środków celom przetr
wania obecnego kry-zysu. (t.)

Wyścig zbrojeó
przed siu lały

Potóihły list
prczydenia Ligi Pokotu

W jednym z alman'achów zagranicznych
z przed stu laty znajduje się list napisany
przez ówczesnego prez. Ligi Pokoju w Ge
newi'e p. de Sellou, który pisze:

,,Uważam za obowiązek wszystkich Eu

ropejczyków, mających j-aki.ko.hv.ek wpływ
na sz-ersze koła publiczności, aby wzięli u-

dział w wieikiem dziele organizowania Po

koju. Gazety doniosły niedawno (sto lal

temu) o pro-jekto-wanym kongresie pokojo
wym w Rzymie, Przypominam przy tej o-

kazji ulotkę, którą rozpowszechniłem 1 li
st'opada 1830 r. Z ulotki tej cytuję ..astępu
jące ustępy:

Pewna wybitna osobistość wojskową na

pisała, że utrzymanie 100 009 żołnierzy ko
sztuje rocznie 100 miljonów franków (o ar
kadyjska przeszłości!) Obliczmy teraz, 'dc

pożytecznych rzeczy możnaby stworzyć w

Europie z owych milionowych kwot, które

kosztuje armja 3 miljonów żołnierzy euro
pejskich. Wszystko to mógłby prze;prova
dzić kongres, rzymski, gdyby zechciał! Bę
dzie on wzywać wielkie mocarstwa do wy
rzeczenia się wojen agresywnych, Wpro
wadzenie milicyj zapewni państwom bez
pieczeństwo. W inny one odłożyć na bok
lance i podać sobie przyjacielsko dłonie jak
przystoi chrześcijanom.

Wyraziłem pragnienie — prs-ze dalej pre

zydent Ligi Pokoju — aby Ojciec św, mógł
wywrzeć swój wpływ — przeszkodzie orze

lewowi krwi w Italji, Belgii i Polsce, tym
trzem nawskroś katolickim krajom.

Wkońcu 'wspomina p, Sellou o ,.straszli
wej nędzy” w ynikłej wskutej ekspedycji mi

litamych.
Minęło sto lat... Narody ,,odłożyły na

bok lance”) lecz nie poto, aby so-bie przy
jacielsko podać dłonie, jak na chrześcijan'
przystało, — lecz aby stokroć bardziej mor

dercze narzędzia śmierci skierować prze
ciw so-bie, bo światem rządzi ciągle starc-

pogańska ideologja i ,człowiek czlowiekow:
wilkiem jest. Zamiast lanc, mamy dziś tor

pedy, iperyty, tanki i eskadry letnicze...

Czytając manifest pokojowy z roku 1931

mlmowoli zapytujemy siebie, czyż za na
stępnych lat sto idea Wielkiej Zgody bę
dzie również daleką od świata, jak dzisiaj?

Wstąp w szeregi L0PP.

strony koalicji. Z nocy na dzień powstała
w tedy Polska, ubo-ga, jeszcze słaba, lec-z

przecież re a ln a , oczywista dila każde
go z nas, którzy tulai w zaborze drugim
byliśmy narazić jeszcz-e pod. wrogą władzą.

Roman Dmowski, jako- polityk dużej
miary, przyznaje się otw'arcie do tego, że

n ie w'ierzy! w siły polskie
go społeczeństwa i w jego
wartości moralne i uważał o-sobi-ście za po
żądane, aby wojska niemi'eckie osłaniały
Polskę od wschodu przed rewolucyjną Ro
sją, dopóki Polska nie skrzepnie i nie zor-

ganiztsje swej państwowości.

Niewątpliwie było-by złośliwością, gdy
by nie chciało s-ię uznać w tej decyzif
Dmowskiego dowodu lego szczerej troski

patriotycznej oraz chęci służenia sprawie
Polski. Lec-z z drugiej strony byłoby bra
kiem dumy narodowej, gdybyśmy nie rado
wali się, że w roku 1918 ukazał się o-d

Dmowskiego bardzie-j przewidującym Józef
Piłsudski jak-ó te-ń, który głębiej i trafniej
ocenił paastwowotwórcze zdolno-ści nasze
go narodu i bez pomocy obcych potrafił
pokiero-wać niem i z poży-tkiem dla naszej
w-olności.

We-dług meg-o zdania, fakt, że poza kor
donem zajaśni-ała pod koniec roku 1918 w

całym, promiennym bla-sku zorza polskiej
państwowości, niezawisłej ani od koalicji,
ani od mo-carstw centralnych, był dla p-o-w
stania naszego oko'licznością conaimmej

równie ważną, jak fakt, że niemiecka re
wolucja listopadowa z roku 1918 była tego
powstania glebą mac-ierzystą.

WYMOWA FAKTÓW.

I c-zy to się komukolwiek dziś podoba,
czy nie podoba, znaczenia m in io 
nych faktów dzisiaj już nie

odwrócimy. Jeżeli bowiem na wzo
rze Warszawy, jako stolicy faktycznie nie
zależnego już państwa polskiego, krzepiła
się i samoo-br-ona Lit'w y i Białorusi, jeżeli
z Warszawy o-czekiwały pomocy O-rlęta
Lwowskie o-raz Ślązacy z pod Cieszyna, je
żeli z Warszawy sz-ła później pomoc" głó
wna dla pow'stańców górnośląskich, to czy
k-to chce, czy nie chce, przyzna wreszci-e,
że również i Wielkopolska w ten ozy inny
sposób korzystała z moralnej i materialnej
pomocy Józefa Piłsudskiego i niewątpli
wi-e z dużym pożytkiem dla sprawy korzy
stałaby jeszcze więcej, gdyby nie był-o roz
bieżności w pog-lą-dach pol-i -tyków Pozna
nia i Warszawy.

Okoliczność, że o-d dnia 11 listopada
1918 nie było już Niem-ca w Warszawie,
wed-łu-g me-go zdania w ażyła eonajmnie-j
tak samo na szali wypadków, jak dale-kie i

obce w gru-ncie rz-eczy zwy-cięstwo koali-cji,
którego ostatnie śłady dotarły do nas pod
postac-ią niem ie ckiej rew-olu-cji socjalnej,

I kt-o zas-tan-owi się nad komkretnemi
warunkami ówczesnej pracy ni-epo-dległo
śc-iowej w Wielko-Dolsce w Powiatowych

Radach Ludowych, względnie w Radach
Robotni'ków i Żołnierzy, ten przyzna, że
wa-runki tej pracy byłyby bez wszelkiej
wątpliwości jeszcze gorsze, chętnych do

pracy lu-dzi byłoby jeszcze mniej, gdyby *a

miedzą n-ie było wolnej Polski-, gdzie rzą
dził wprawdzie z pozoru socjalista, lecz w

każdym razie Polak, gotowy pomóc roda
k-owi z innego zaboru.

Drugim faktem natury politycznej, nie

uwzględnio-nym w twierdzeniu Dmowskie
go, jest oko-liczność, że wojskowa młodzież

wielkopolska, grupująca się około Mieczy
sława Palucha, Bronisława Sikorskiego i

Boh-dana Hulewicza, a więc ci, którzy w

szczególny sposób zaważyli w dziedzinie

przygotowań zbrojnych do powstania, cze-r
pali mora-lną swą siłę do pracy tej między
innemu, i z w iary w bezpośrednią pomoc
Józefa Piłsudskiego, Naczelnika Państwa

Polskiego.
Do dzisiaj sprawy kontaktu wielkopol

skiego obozu niepodległościowego z ówcze

snym Naczelnikiem Państwa nie są jeszcze
szczegółowo wyjaśnione. Jeszcze nie może

my podać konkretnych dat co do termi
nów przyjazdu poszcze-gólnych emisariuszy
Piłsudskiego i treść ich poufnych zleceń,
lecz dzisiaj jest już pewnem, że Wacław

Sieroszewski, Tadeusz Hołówko, Ignacy
Matuszewski ze stromy Piłsudskiego, a ze

strony Wielkopolan Mieczysław Hedinger,
Jerzy Hulewicz a nawet i Jan Maciaszek

dążyli do nawiązan'ia bezpośredniego kon

taktu z Naczelnym Wodzem,'kontaktu, któ

ry nie podlegałby cenzurze polityków,
reprezentujących Komisaria-t Naczelnej Ra

dy Ludowej,
I z kimkolwiek z tych emisariuszy roz

mawiać, otrzymujemy *od każdego z nich
oświadczenie, że PIŁSUDSKI UZNAWAŁ
WAŻNOŚĆ WIELKOPOLSKI I CAŁEGO

ZABORU PRUSKIEGO DLA POLSKI i sta

rał się w wszelki mo-żliwy sposób o przy
spieszenie chwili, kiedy ziemie te zrosną
się w jedną niepodzielną, tcrytorjalmą ca
łość państwa polskiego.

Że w tych zamiarach krępowały go i

względy na zagranicę, jak i względy na u-

bóstwo i skrajną nędzę centralnych o-raz in

mych kresowych ziem Polski, za to nie mo
żna odpowiedzialności zwalać na niego o-

(SOibiście. Naczelnik Państwa nie był wtedy
i nie jest dzisiaj pierwszym z brzegu oby
watelem Pol-ski, posiadającym faktycznie
więcej swobody od ludzu, piastujących wy
sokie dostojeństwa państwowe i odpowie
dzialnych za każdą z swych decyzyj publi
cznych zarówno wo-bec całej Pols-ki jak 1

wobec bliższego grona swych resorto-wych
d-oradców.

Do tych dwóch faktów natury politycz
nej dodam dalsze trzy fakty natury wojsko
wej, których Ro-man Dmo-wski w swych ro 
zumowaniach również nie uwzględnił. Cho
dzi mi w tym wypadku o uwz-ględnienie
momentu operacyjnego, dynamicznego i me

iterjalnego w maszem powstaniu.



PIĄTEK. DNIA 1 STYCZNIA 1932 R,
ssflgeiseRsmni

Żywioł morski w twórczości Conrada
CeBfad a Islcateifa iso n ia Poisici dziiiefśzel

Dosiego noku4

Znakomity uczony dr, Roman Dybowski,
profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego w y
głosił w Gdyni w oddziale Instytutu Bał
tyckiego odczyt o twórczo-ści Co-nrada, Od
czyt ten podajemy w poniższem streszcze
niu:

Z głębi naszego narodu, który przez ty
le stuleci należytego zrozumienia dla m o
rza nie okazywał, w samym środku stule
cia niewoli, gdy i zewnętrznie o dpiorza
byliśmy odcięci, wyłania się dziwna je
dnostka, którą o-d wczesnych lat ożywia
nieprzeparty pociąg do morza i do zawodu

żeglarskiego. Ten dziwmy człowiek, w y
walczywszy sobie drogę na morze, spędziw
szy 20 lat życia na żegludze po wszystkich
oceanach k uli ziemskiej, zdobywszy sobie

poważne stanowisko w marynarce handlo
wej naczelnego żeglarskiego narodu na świe

cie, pomad to wszystko jes-zcze tak się u-

tóżsamćł z duchem tego narodu i tak opa
nował jego język, że gdy po dwudziestu
latach karjery marynarskiej zwrócił się do

literatury, został jednym z największych
powieściopfsarzy angielskich ii jednym z

najznakomifszyych w dziejach prozy angiei
skiej stylistów. Przed tem podwójnie cu-

dowaem zjawiskiem, któremu na imię Jó
zef Konrad Korzeniowski, zarówno histo
ryk literatury, j-ak i psycholog staje oszo
łomiony, w bezradnem zdumieniu,

Naiwięlfiszp epik morza

w lilcraiiirze angielsk.
W morzu, jak w Anglji, Conrad od mł'o

do-ści rozkochany jest żywiołowo, i zawsze

morze zachowuje dla niego nieprzeparty
urok, Ale z czasem, jak w życiu poznaje
się zło 1 walkę ze złem, tak Conrad morze

również poznał jako złą i wrogą potęgę, a

bezustanną wa-lkę z niem jako właściwą
treść żyw ota żeglarskiego,

. Conrad nie jest pisarzem łatwym i pro
stym, nie odznacza się tanią pogodą ant

zdawkową uczuciowo-ścią. To też gdy w

36 roku życia wskutek choroby musiał zre

zygnować z zawodu żeglarskiego i począł
szukać zaro-bku jako literat, nie odrazu zy
skał poczytność i sławę. Jest najwięk
szym w literaturze angielskiej epikiem mo
rza, i inni jej pisarze morscy stoją daleko

niżej od niego pod względem artystycznym.
Dzieła jego pełne są mistrzowskich obra
zów morza i życia żeglarskiego, a nawet

gdy się nie rozgrywają na morzu. Conrad za

wsze się stara o jakieś zaznaczenie związ
ku z morzem w tytule lub treści utworu,

Mimo to wszystko jednak morze i życie
żeglarskie są zawsze tylko tłem dla właś
ciwej treści dzieł Conrada. A tę treść wła
ściwą stanowią problemy i konflikty odwie
czne i ogólno-ludzkie, nie ograniczo-ne ani
do morza ani do lądu, ani do jednej epoki
ani do jednego kontynentu. Najczęstszym
typem bohatera u Conrada jest człowiek,
z własnej winy czy z woli losu wyrzucony
poza orbitę właściwego, przyrodzonego śro

dowiska społecznego i rzucony w środowi
sko inne, zasadniczo mu obce i do wa-lk'

go zm-uszające.

Ztposgpi m orza i marni*
iiarza

Tym bohaterem, samotnie przeciwsta
wio-nym otaczającemu go żywiołowi,

”

jest
czasem marynarz, a żywiołem, z którym się
zmaga jest morze. Nafurainem wobec tego
jest przypuszczenie, że to z głębi swych
dwudziestoletnich żeglarskich do-świadczeń
na wszystkich morzach wysnuł Conrad sam

naczelny i powszechny problem swych po
wieści; w szczególn'ości przeciwstawienie
samotnego człowieka obcemu żywiołowi
musiało jako jedno z głównych zagadnień
życiowych narzucać się temu, kto sam ty
lokrotnie w pełnem ciężkiej odpowiedzial
ności osamotnieniu jako kapitan okrętu
stawiał czoło rozszalałemu wkoło żywioło
wi! morskiemu, Jeżeli zaś tak było, jeżeli
rzeczywiście stała sytuacja żeglarża i ka
pitana okrętu była pierwowzorem bohate
rów powieści conradowskich, to tak być
mogło tylko d-latego, że Conrad od młodo
cianego zachwytu dla mo-rza'jako widowni

wymarzonych przygód i dziwów przeszedł
do poznania złej i niszczycielskiej siły mo
rza i do wiary w człowieka, który tej sile

przeciwstawia siłę swego rozumu i swojej
woli.

Na tle panoramy morza, w po-sępne

przyobleczonej kolory przez do-świadczenie

żeglarskie Conrada, tem jaśnicjszcmi bar
%ami wabia, oko obrazy jęf? pestesś .żs-

glarskich, ty', bracie swym, - marynarz-u,
Conrad widzi najdoskonalsze uosobienie.tej
heroicznej postawy wobec przeciwnych mo

cy, żywiołu, która jest dla Triego moralną
kwintesencją wysiłku życiowego. To tuż

marynarze we wszystkich, prawie jego po
wieściach grają role wzniosłe, Idealne, O'
fiarne.

Obok żeglarzy dr-ugim przedmiotem naj
gorętszego i niezmiennego- ukochania dla
Conrada w życiu morskiem są okręty, a

mianowicie te kształtne i lotne okręty ża
glowe, na których sam jeździł. Okręty, jak
mdzie, mają swe indywidualności; są ro-zma

rfe, jak óudową i wyglądem, tak' też uspo
sobieniem i zachowaniem. M ówi nietyl-ko
o ich ciele, ale 1 o duszy, nietylko o życiu,
ale i o śmierci okrętów,

fcsiameEitf Conrada
Jak ,,Zwierciadło morza” jest encyklo-

pedją jego wiedzy o morzu i doświadczenia

marynarskiego, tak ,,Smuga cienia” podaje
jakby w kwintesencji jego ideał etyki że*

1 głarskiej. Walka młodego kapitana że stra
szliwą ciszą morską jest niemniej bohater
ska niż walka z r-o-zszalałą burzą morską, a

moralnie może jes-t nawet jeszcze cięższa,
bo jest zara-zem walką z bezwładem, wkra
dającym się do własnej duszy.

Oby tę arcytwory natchnienia morskie
go w literaturze światowej stały się ulu
bioną lekturą tej, coraz liczniejszej rzeszy
młodzieży polskiej, co w muraeh szkoły
morskiej w naszym pór-cie gdyńskim i na o-

krętaoh szkolnych po. wszystkich oceanach

świata do prastarego a pięknego zawodu

marynarskiego się sposobi, W rzetelneiii
zaś dążeniu do tego, by z honorem i w spo
sób godny tyc'h n-auk i natchnień spędzić
całe dalsze życie Żeglarskie pod banderą
polską, nie znajdzie lepszego dla swych po
ezynań patrona i wzoru, niż nam go dał

już nietylko twórczością lite-racką, ale wła
sną swą osobą i własnem swem herolcr-

nem życiem na-sz nieśnrerfelny rodak Jó
zef Konrad Korzeniowski.

Wszystkim Czytelnikom, Prenumeratorom, Współ*
pracownikom i Przyjaciołom naszego pisma zasy

łamy serdeczne życzenia

Stoku"

Wydawnictwa i Gledafcęja

Rada ubezpieczeń społecznych
Członkowie Iłady pełnią obowiązki bezpłatnie

W dniu 22 ub. m .'weszło'-w życie rozpó*
rządzenie m inistra pracy i -opieki Społecznej
o Radzie Ubezpieczeń Społecznych. Do zafere
su działaln'ości Rady należy wydawanie opi-nji
o przekazanych jej przez ministra pracy i op.

spoi. projektach ustaw i rozp'orządzeń, oraz

zarządzeń administracyjnych z zakre-su' uhez*

pieczeń społecznych.
Rada składać się będzie z 40-tu członków,

mianowanych przez ministra pracy na, prze*
eiąg trze'ch lat, ,a mianowicie lis tu przedsta
w icieli robotników i. pracowników .urnysło*

w y dr z listy .:przedstawionej przez, ogólno*
krajowe zrzeszenie pracowniczych związków
zawo-dowych, 124u przedstawicieli pracodaw*
ców z listy izb przemysłowodiandlowych i

rolniczych, oraz organizacyj pracodawców,
o raz l 6Au osób, powołanych według- uznania

ministra z pośród obywateli, którzy wykazali
się pracą teoretyczną lub praktyczną na polu
ubezpieczeń społecznych.

Członkowie Rady pełnią swe obowiązki
bezpłatnie. Nominacja członków Rady nastą*
pi w ciągu stycznia r. b.

Projekt ustawy u sprzedały
nawozów sztucznych

Minister Rolnictwa przedłożył Sejmowi
pro jekt ustawy o sprzedaży nawozów sztucz*

pych, któ ra zastąpi analogiczne rozporządzenie
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca

1928 r.

Projekt ustala, że nie wolno używać nazw,
które mogą wprowadzić w błąd kupujących,
co do rodzaju, pochodzenia lub składu chc*

micznego nawozu. Jednocześnie z wydaniem
nawozu sztucznego sprzedawca obowiązany
jest wydać ,kupującemu, zaświadczenie, które
winn o zawierać nazwę nawozu oraz jego skła*
du użytecznego dla roślin.. Jeżeli nabywcą jest
osoba handlująca, t o zaświadczenie t o winna

przechowywać w ciągu roku. Jeśli skład che*

miczny nie może być.ustalony natychmiast, to

sprzedawca winien to uczynić w ciągu 14 dni
od dnia wydania zaświadczenia. Minister Rob
nictwa ustali najmniejszą procentową zawar*
tość pożyteczną i największą dopuszczalną
szkodliwą dla roślin w danym nawozie.

W celach kon tro li funkcjonariusze upoważ*
nionych urzędów mają prawo wstępu do po*
mieszczeń handlowych, do kontrolowania na*

wozów, przywożonych z zagranicy oraz do
brania próbek do analizy.

Przekroczenia przepisów powyższej ustawy
będą karane grzywną do 3 tysięcy zł. z zamiar

ną na areszt do sześciu tyg odni w razie nieścią*
galności. Do orzekania grzywien w tej mierze

powołane są władze pow'iatowe, t. j . starostwa.

Podwyższenie wysokoScl emisji
3 proc. pożyczki konwersyfne)

Ustalon-a r-ozporządzeniem ministra skarbu

wysokość e m is ji'5 pro-c. pożyczki konwersyjnej
z 1924 r. na 270 miłjonów złotych została pod
wyższona o 20 miłjonów zł. do wysokości 290

miłjonów zł.

Trzynaście pierwszych r a t umorzenia, przy
padających na 20 miłjonów zł., o które zostaje
psTKŻsfesaa smkm S %sw. ęeżysaki h m m m igj

nej z 1924 r., a .których suma wyynosi 8.752.000,
zostają uznane za umorzone z dniem wejścia w

życie rozporządzenia ministra skarbu.

Plan umorzenia 5 proc. pożyczk-i koawersyj
nej z r. 1924 na 270 miłjonów zł. ustalony w dn.
19 listopada r. uE. zostaje zastąpiony planem
umorzenia tej pożyczki dla sumy 290 miłjonów
^łędycŁ.

Życzą radosne twarze kominiarzy... A wis

damo, kto- ich spotka, może być pewnym, i i

będzie m ia ł szczęście.

Nowe pociągi linii
Warszawa~ - laifopaiie
Ze względu na ocze-kiwany ruch t-urystycz

n y w nadcho-dzącym s-ezonie zimow'ym uru*

chomiooe będą w niżej podanych okresach z

Warszawy' do Zakopanego 'i Krynicy i od*
wrotnie pociągi pośpieszne nr. 3- i .4, a miano*
wicie:

1) Nr. 3 z Warszawy kursować będzie: aj
codziennie od soboty dnia 19 grudnia dc

czwartku 24 gru-dnia br. włącznie, i od sobotą
26 grudnia b-r. do soboty dnia 9 stycznia 1932

włącznie; b) jednoraz-owo w so'botę dnia. 16

stycznia 1932 r.; c) co-dziennie od soboty dnia
23 stycznia do s'ob-oty 6 lutego 1932 r. włąc*-
nie; d) jednorazowo w soboty dn, 13.' 20 i V

lute-go 1932 roku.

2) Nr. 4 do Warszawy kursować będ'zie:
a) codziennie od poniedziałk-u dnia 21 grud*
nia do piątku dnia 25 grudnia br. włącznie
1 od niedzieli dnia 27 grudnia br. do ponlc*
działku dnia U stycznia 1932 r. włącznie; -

b) jednorazowo w poniedziałek dnia 18 stycz
nia 1932; c) codzie-nnie od poni-edziałku dnia
25 sty-cznia do poniedziałku dnia 8 Jut-eę -

1932 r. włącznie; d) jednorazowo W póni:
*

działki dnia 15 22 i 29 lutego 1932 roku

Pociągi 3 i 4 będą miały połącze-nie z po
ciągami do Rabki — Zaryte.

Powyższe przesyła się do wiadomości i

ewentualnego wykorzystan-ia.

Pad obuchem kryzysu
Bezrobocie, tianhriscinft

I ffCiSSiM'CiC BtfiaftC

W okresie od 1 do 15 g-rudn-ia rb. licz-bo

bezrobotnych w Niemczech wzrosła o

290.000 osób, osiągając na 15 grudnia o l
brzymią cyfrę 5,349.000, podczas gdy w

tym samym czasie w r, 1.930 cyfra bezrp-bo!
nyoh wynosiła 3.977.000 o-sób.

* W*r

Na po-dstawie nNotyerordńuug1' o-bn'iżo
no place w niemi-eckim przemyśle metafo-

wym o 15 p-ro-c.
* * *

W pierwszych U miesiącac-h br. zamk
nięto w Stanach Zjednoczo-nych A , P. 1.922

przedsiębiorstwa banko-we, reprezentują -

c.e depozyty w łącznej wys-o-kości 1.468.

m-iJijionów .f.
ww

*

,,'New York Herald'' don-o-si,.że 2700'u 
rzędników magistratu mi-asta Fi-ladelfji za

wie-S'iło pracę, ponieważ nie otrzymali pen
s-ji. Magistrat znajd-uje się chwilow-o w bar

dzo c-iężkiein położeniu, gdyż pertraktacje
2 grupą banków w sprawie pożyczki w kwo
cie 3 i pół miilj, S dały rezultat negatywny

* t*

Senat amerykański p-rzyj-ął. p rojekt rzą
du o udzieleniu 100 miijo-nów dolarów po-'
ręki związkowemu Bankowi Rolniczemu w

celu zwiększenia pomocy d-la farmerów,
dotkn-iętyc-h kryzysem rolniczym,
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Naslrażu naszego bilansu handlowego
Doniosłe zarządzenia przywozowe i celne

obowiąznfą z dniem 1 stycznia
W Dzienniku Ustaw z dnia 29 grudnia ogło

szono zostały cztery ważne rozporządzenia cel
ne, które podyktowano zostały koniecznością
związku z wydarzeniami, jakie w ostatnich

miesiącach m iały miejsce w dziedzinie między,
narodowego obrotu towarowego. Są to miano
wicie : rozporządzenie Rady Ministrów w spra
wie zakazu przywozu niektórych towarów oraz

3 rozporządzenia m inistrów: skarbu, przemy
słu i handlu oraz rolnictwa: - w sprawie czę-

ciowcj zmiany taryfy celnej, — o ulgach cel
nych i o zwrocie ceł przy wywozie gotowych
wyrobów włókienniczych.

Jak się dowiadujemy, następny numer

,,Dziennika Ustaw' 1 przyniesie jeszcze dalsze

rozporządzenia z tej dziedziny, które wraz z

rozporządzeniami dziś ogłoszłmcmi stanowię
będą łączną całość.

Oclaroma procliiSccii Ifralnwe i

Wszystkie te rozporządzenia, jak wynika
z ich treści, mają na uwadze szerokie cele go
spodarcze. Zmierzają one przcdewszystkiem
do UTRZYMANIA CZYNNEGO SALDA NA
SZEGO HANDLU ZAGRANICZNEGO poprzez

szereg ograniczeń importowych, a więc pod
w yżki stawek celnych na szereg
towarów oraz zakazy przywozu pewnych arty
ku łó w. Zarządzenia to dotyczą szczególnie
tych towarów zagranicznych, któro konkurują
z produkcją krajową i których import do Pol
ski został ostatnio ogromnie ułatwiony przez

odpowiednią politykę państw zagranicznych.
Następnie rozporządzenia te zmierzają do

ochrony pewnych gałęzi produkcji krajowej, a

to w interesie utrzymania w ruchu warsztatów

pracy i przeciwdziałania wzrostowi bezrobocia.
Niektóre zmiany w taryfie celnej mają da

lej ha uwadze pewne Cele organizacyjne, zmie
rzające do zracjonalizowania eksportu bądź
importu pewnych towarów oraz CELE MOR
SKIE, którym służyć będą znaczne ulgi przy
przywozie niektórych artykułów przez porty
polskie. Inne wreszcie zmiany jak np. zwrot

ceł przy wywozie gotowych wyrobów włókien
niczych zmierzają do POPARCIA EKSPOR
TU.

Troska o nasze porls*
Te wszystkie cele dostatecznie już charak

teryzują wagę nowych naszych zarządzeń cel
nych. Należy zwrocie uwagę, że jeśli chodzi

o te zmiany, wprowadzone przez nowe rozpo
rządzenia, które dotyczą zwyżek ceł względnie
ząkazów przywozowych, to Polska jedna z o-

statnhch uciekła się do zastosowania tych za-

rziądzeń reglamentacyjnydh, zmuszona do tego
odpowiedniemi rozporządzeniami i polityką
państw innych. Jako k raj dłużni czy, Polska
musi czuwać nad UTRZYMANIEM CZYNNE
GO BILANSU HANDLOWEGO.

Zakaz przmroza isieklOrgch
fawardw

R'ozporz'ą'izcnio Rad''y:Mi-
ni'-strów w sprawie zakazu

przywozu niektórych t o w a-

r ó w postanawia, że przywóz towarów we
dług załączonej listy zabroniony jest na prze
ciąg jednego roku . Zezwoleń od tego zakazu

udzielać może minister przemysłu i handlu. —

Wykonanie tego rozporządzenia powierzone
zostało m inistrom skarbu oraz prfcemysłu i ,

handlu, każdemu we właściwym mu zakresie
' działania. Rozporządzenie to wchodzi w życie

z dniem T stycznia 1932 r.

Nie dotyczy ono towarów : a) zalegających
w dniu wejścia w życie razporsądzenia w cel
nych składach urzędowych, kolejowych i pocz
towych oraz w składach nieurzędowych, pozo
stających pod zamknięci'em ćelnem; b) nada-

nych'do bezpośredniego przewozu do polskiego
obszaru celnego najpóźniej w dniu 1 stycznia
1932 r., o ile towary te będą zgłoszone do od
prawy celnej w ciągu dni 30-tu od dnia wej
ścia w życic niniejszego rozporządzenia; c) ob
jętych ustawą ss1932 r. W sprawie ratyfikacji
konw encji niemiecko-polskiej, dotyczącej Gór.

nego Śląska, podpisanej w Genewie 15 maja
1922 r .; d) objętyoh umowami o małym ruchu

granicznym; e) objętych przepisami o obrocie

warunkowym uszlachetniającym i reparacyj--
nym; f) objętych zwolnieniami od cła na mocy

rozporządzeń o t a ry fie cielnej i zwolnieniami

od cła. względnie cłami ulgowemi na mocy roz
porządzeń o ulgach celnych.

Zsnlansj w taryfie i celaee

Rozporządzenie ministrów:

skarbu, przemysłu i li and l.u

oraz rolnictwa w sprawie
częściowej zmiany taryfy

celnej ustanawia nowe stawki celne na

cały szereg towarów, podwyższając te stawki

indywidualnie. Jednocześnie rozporządzenie
ustanawia BEZCŁOWY PRZYWÓZ RYB

ŚWIEŻYCH PRZYWOŻONYCH PRZEZ RY
BAKÓW POLSKICH LUB GDAŃSKICH Z

POŁOWU ORAZ STATKÓW MORSKICH I

JACHTÓW, jednak za zezwoleniem min. skar
bu, wreszcie od cla zwolnione są: pisma polskie
wychodzące zagranicą. Rozporządzenie to

wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1932 'r.

Rozporządzenie miąistrów:
skarbu, przemysłu i handlu
i rolnictwa o ulgach celnych
dotyczy towarów n reprodu
kow anych w Polsce. Rozporządze
nie zawiera długą l'istę towarów z wyszczegól
nieniem ulgowych stawek celnych, podając jc
w procentach cla normalnego względnie cla

maksymalnego. Rozporządzeń io to wchodzi w

życie z dniem. 1 stycznia 1932 r. i obowiązuje
do d n ia 30 czerwca 1932 r. Jednocfeeśnie tracą
moc poprzednie rozporządzenia o ulgach cel
nych, natomiast pozwolenia udzielone przez
min. skarbu na wwóz towarów po dach ulgo
wych ważne są do 30 czerwca 1932 r . Rozpo
rządzen'ie to postanawia, żo p rzy przywozie

ku obrotowego według p ro jektu rządowego,
który stał się ustawą obowiązującą. Posiada

ona duże znaczenie dla życia gospodarczego
kraju, wprowadza bowiem cały szereg ulg, któ
re pobudzą tempo życia gospodarczego i

zmniejszę rozpiętość między cenami hurtu, a

cenami płaoomemi przez spożywcę. Podkreślić

należy, żo Polska wprowadza ustawę tę w

chwili, kiedy w kilku innych państwach nastę
puje bardzo znaczny wzrost obc i ą.

Rok 1931 zapisał się w histor ji gospodarczej
świata, jako okres najcięższego kryzysu, któ ry
kiedykolwiek ludzkość przeżywała. Liczba bez*

robotnych na świecie przekroczyła 25 miljo*
nów, wskaźnik produkcji przemysłowej 10 wieL
kich państw, obejmujących 730/* wytwórczości
światowej, spadł, biorąc za podstawę rok
1928 = 100, ze 111,2 w końcu pierwszego pół*
rocza 1929 r. i 97,3 w końcu odpowiedniego
okresu 1930 r. — do 84,6 na dzień 1 lipca 1931,
a w drugiem p ółroczu okresu sprawozdawcze*
go wykazał jeszcze znacznie silniejszy spadek.
Obroty międzynarodowego handlu zagranicz*
nego zmniejszyły się od potowy roku 1929

o ca 40Vo, ceny hurtowe obniżyły ,się o 15 do

30Vo, a kursy akcyj przeciętnie o 45 do óO%.

Rok ubiegły był okresem dużych i licznych
krachów bankowych, zwłaszcza w Ameryce,
Niemczech i Francji; w samych tylko Stanach

Zjednoczonych w pierwszych jedenastu mie*

siącacb r. 1931 ZAMKNIĘTO 1922 PRZED*

SIĘBIORSTW BANKOWYCH, reprezentują*
cych depozyty w łącznej wysokości 1.468
MILIONÓW DOLARÓW.

W okresie sprawozdawczym nastąpiły wy*
darzenia, mogące mieć nieobli'czalne s ku tk i dla

gospodarstwa światowego, a więc K A T A *

STROFA GOSPODARCZA NIEMIEC, która

Jeden z najwybitniejszych magnatów wiel
kiego przemysłu niemieckiego, dr. E . Duisberg,
udzielił wywiadu przedstawicielowi włoskiej
agencji prasowej n a;temat kryzysu światowe
go. Poglądy wyrażone przez dr. Duisberga są

tylko w części wyrazem zapatrywań przemy
słowców niemieckich, których znaczny od'łam

dąży otwarcie do dyktatury faszystowskiej i

polityki odwetu, popiera i finansuje Hitlera.
Dr. Duisberg twierdzi, iż pośrednią przy

czyną kryzysu św'iatowego było wprowadzenie
systematyczne czynników politycznych do

dziedziny stosunków ekosionuczno.gospodar-
czy'ch. Dr* Duisberg - rzecz prosta — widzi

ów czynnik
'

w Trakta'cie Wersalskim, który
przyczynił się, jak twierdzi, do zahamowania

likwidacji skutków wojny i spowodował nie
normalne wędrówki kapitałów płynnych i

maszyn i aparatów niewyrabiąiiyeh w kraju,
a sprowadzanych w celach inwestycyjnych i

podniesienia prod'ukcji przemysłowej i przemy
słowo-rolniczej opłacać będą cło ulgowe w wys.
35 proc. cła normalnego, p rzy przywozie ma
szyn Injarskich, niewyrabianyeh w kraju, —

10 proc. cła normalnego. O zastosowaniu tyc h

u lg orzekać będą w poszczególnych wypadkach
rnin. skarbu n' porozumieniu z min. przemysłu
i handlu.

Eweni cci

Rozporządzenie ministrów:

skarbu, przemysłu i handlu

oraz rolnictwa w sprawie
zwrotu ceł przy', wywozie
gotowych wyrobów włókien-
n i e'z y e h ustanawia zwrot eta uiszczonego
za sprowadzono z zagranicy i zużyte do w y
robu tych towarów: przędzę, barwnik'i i chemi-

kalja. Zwrot cła będzie przyznawany tylko
tym eksporterom, którsy przedstawią w urzę
dzie celnym zaświadczenie eksportowe, w ysta
wi,one pszez Państwowy In s tytu t Eksportowy.
Zwrot cła uiszczany będzie na podstawie kwi
tów wywozowy'ch, które wystaw iają kolejowe,
morskie i pocztowe urzędy celne po stwierdze-

ż e ń podatkowych. Możliwość wp ro
wadzenia ulg w podatku obrotowym wypływa
z całokształtu p olityki gospodarczej rządu.

Uchwalono zniżki stawek podatkowych wy
noszą praw ie połowę ciężaru dotychczasowego.
Wprowadzenie tych zniżek w życic musi na
stępować stopniowo ze względu na koniecz
ność utrzymania równowagi budżetowej. Po
datek obrotowy przynosi bowiem bardzo zna
czne wpływy skarbowi państwa. W ostatnim

okrcsio budżetowym przyniósł on 35 proc.

pociągnęła za sobą zaburzenia na r yn k u pie*
niężnym Stanów Zjednoczonych, jakoteż krach

finansowy A nglji i wpłynęła pośrednio na odej*
ście od parytetu złota Wielkiej Brytanji, Da*

nji, Szwecji, Nórwegji i Finlandji, ORAZ
WOJNA GOSPODARCZA WSZYSTKICH
PRZECIW WSZYSTKIM. Wojna ta polega
na wznoszeniu przez państwa barykad celnych,
broniących dostępu cudzemu irnpoTtowi, wpro*
wadzaniu kontyngentów przywozowych i re*

glamentacyj walutowo*dewizowych, które obej
m ują już 16 państw europejskich, prz y równo*
czesnem stosowaniu silnego dumpingu ekspor*
towego, ułatwionego n iektórym krajom, jak
Anglji, państwom skandynawskim, Japonji etc.

w dużej mierze dzięki deprecjacji ich waluty.
Pod względem s iły napięcia, obecne przesi*

lenie gospodarcze niema SOBIE RÓWNEGO
W HISTORJI, jeśli się bierze pod uwagę caly
świat a nie gospodarstwa poszczególnych ob*

szarów, które sporadycznie przeżywały może

kryzysy cięższe.
Pod względem strukturalnym przesilenie,

które świat przechodzi od początku 1930 r.,

przypomina najbardziej ten przewlekły kry*
zys, który dotknął Europę w czasie umiej wię*
cej od r. 1870 do 1880.

złota.

,,Zastąpienio kredytów długotenniu owych
przez kredyty krótkoterminowe, mówi dr.

Duisberg, doprowadziło do zaniku zaufania i
stało się przyczyną wybuchów nagłej paniki.
Oprócz tych czynników odgrywają również

dużą rolę jako przyczyny kryzysu: zła sytua
cja w rolnictwie lniędzynarodowem, oraz hy-
perindustrjalizacja. Zaostrza kryzys panująca
dzisiaj powszechnie tendencja prohibicyjna w

polityce celnej, która przyczynia się walnie

do pogorszenia sytuacji ekonomicznej każde
go kraju zosobna i wszystkich razem."

,,Opanowanie kry zysu i zażegnanie klęski
wiszącej nad światem, w ydaje m i się możliwe,
mówi dr. Duisberg, tylko wtedy, gdy świat

ca ły regulować będzie swą działalność gcspo.

darcEą i 'tycio według wska(zań ekonateyi, z

Wypowiedzenie S.TTO Ifi'em%esfisS
sgBeryiagsowsscSa

. Z dniem 31 grudnia 1931 r. wygasa zasadni'
czo przedłużany już wielokrotnie termin waż*
ności koncesyj wódezanych, posiadanych przez
osoby uprzywilejowane, t. zn. nie przez inwa
lidów wojennych.

W związku z tern wypowiedzianych został-
na całym obszarze Rzeczypospolitej 1300 kon*

cesyj, z tego 26 koncesyj w Warszawie. Polo'
wa wypowiedzianych koncesyj wygasa z dniem
31 grudnia 1931 r., druga połowa zaś z dniem
30 czerwca 1932 r.

Ma rysaisgs Ssezrolsoeia

Według danych państwowych urzędów po*
średnictwa pracy, liczba bezrobotnych w całej
Polsce, zarejestrowanych na dzień 26 b. m.,

wynosiła 280.623 osób.
W porównaniu zc stanem z ubiegłego ty*

godma, bezrobocie wykazuje wzrost o 6.405
osób.

ymmmMmmmmMamcmamRimfsmiKimfmmsgaasBmmBBma

ni u wywozu towaru zagranicę. Te kwity wy
wozowe opiewają na okaziciela, ważne są na

przeciąg jednego roku od dnia ich wystawienia
i przyjmowane będą jako środek płatniczy przy
uiszczaniu cła przywozowego w urzędach cel
nych.

Rozporządzenie o zwrocie ceł j u z y wywozie
gotowych wyrobów włókienniczych wchodzi w

życic dnia 1 stycznia 1932 r. i ważne jest aż do

odwołania, które nastąpić mus'i przynajmniej
na tr z y miesiące wcześniej.

wpływów podatkowych. Zc względów więc
budżetowych nagłe obniżenie stawek tego po
datku jest niemożliwe.

Zc zniżek tych korzystać będą poszczegól
ne gałęzie w zależności od tego, j a k się ma

ich obrót do przychodu. Udział przychodu w

stosunku do obrotu najmniejszy jest w han
dlu hurtowym, większy w handlu detalicznym,
największy zaś w przemyśle. Stąd, też zastoso
wano kolejność ulg- — najpierw dla handlu

hurtowego, później dla handlu detalicznego i

wreszcie dla przemysłu. Ulgi te są bardzo po
ważne. D la handlu hurtowego zmniejszają po
datek z l% na 0,5%, dla handlu detalicznego
z 2% na l% , dla rzemiosła z 2% na 1,5 proc.,
a za rok na l% . Przedsiębiorstwa przemysło
we, w których zaangażowany jest wielki ka
pitał, będą korzystały z ulg tych na końcu.
W stosunku do większych firm , a więc handlu

hurtowego i przemysłu ustawa wymaga rygo
rów w postaci prowadzenia ksiąg handlowych,
gdy handel drobny jest od tego obowiązku
zwolniony. Dla drobnych kupców i rzemieślni
ków ustawa przewiduje obliczanie podatku ry 
czałtem. Wprowadzenie jed'nolitej księgowo
ści handlowej w całym kraju i ryczałty podat
kowe, usuną nieporozumienia i tarcia, 'jakie
dotychczas często wynikały na tle wymiaru
tego podatku między płatnika m i a władzami

skarbowemi.

Cały szereg innych przepisów jak zastoso
wanie ulg przy eksporcie,- dla spółdzielni i

wreszcie scalenie podatku dopełniają przebu
dowy podatku obrotowego. Oddzielne przepi
sy zezwalają na wprowadzenie podatku w y
równawczego od wyrobów i półwyrobów po
chodzenia zagranicznego.

Po wprowadzeniu w życie tej. noweli Pol
ska będzie miała najniższe stawki podatku
obrotowego z pośród państw Europy. H u . a

opłacać będzie %z%, detal % % , % względniej
l% przemysł i l% zakłady handlowe, niepro-
wadzące ksiąg handlowych. Tak niskich sta
wek nie ma żadne państwo. W Niemczech za
sadnicza stawka wynosi 2%, we F ra n c ji 2%
i 12% od zbytku, w A ustrji i Czechosłowacji
stawki wynoszą po 2 % plus podatek od zbyt
ku, we Włoszech 1 i %%, a na Węgrzech 3%.

Z przeprowadzonej przebudow'y podatku
obrotowego możemy być dumni, tembardziej,
żo przypadła ona w okresie niezmiernie trud
nych warunków finansowych skarbu państwa.

A. Z.

wyrzeczeniem się motywów politycznych. Aui

izolowane organizmy gospodarcze, ani gospo
darka światowa nie mogą wyzdrowieć, jeżeli
prawa i wskazania akonomji będą lekcewa
żone".

Djag-noza przemysłowca niemieckiego, acz
ko lw ie k ostrożna w doborze określeń, nie od
biega jednak od szablonu p olityków niemiec
kich (bez różnicy zabarwienia), którzy uwa
żają Ttraktat Wersalski za największą prze
szkodę na drodze do od'rodzenia Niemiec.

* * *
1 Twięąnyiiwwwm*rwwan - w i i,,:,, ..
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Wmmm ustawa i reforma
Polska ima obecnie najniższe sławki podatku obrolow efo

Sejm i Senat uchw aliły nowelizację podat-

Rok katastrof gospodarczych
na szerokim świecie

Magnat przemysłu niemieckiego
o przyczynach kryzysu światowego
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Dobra propaganda
Godny uwagi profcM obywatela bydgoslfiego

(d) Ataki na Traktat Wersalski, wystą
pienia o rewizję granic, sprawa t. zw. ,,ko
rytarza", inspirowane przez różne wyso
ko postawione figury dyplomatyczne, nie

schodzą z łamów prasy światowej. .

Szczególnie nam wroga propaganda nie
miecka działa bez przerwy i nie przebiera
w środkach dla wykazania słuszności swych
tez, Niemcy pilnują swych interesów

wszystkiemi sposobami sugerują światu

,,krzywdę", jaka spotkała je po wojnie. Nie
zawsze im s:ę to udaje, lecz robią ruch i

krzyczą w nieskończoność.

Jeśli chodzi o zewnętrzną propagandę
Polski, to niestety trz'eba przyznać, że jest
ona bardzo nikła. Potwierdzają to liczne
'

korespondencje z zagranicy, ukazujące się
w naszej prasie, potwierdzają to również
sami Polacy, którzy, powróciwszy z wę
drów'ki po śwdecie, żalą się, że o Polsce

uaogól mało się słyszy. Wielkie imprezy
w rodzaju poznańskiej ,,Pewuiki" zanoszą

wprawdzie imię Polski daleko poza gra
nice, jednak urządzane są nader rzadko,
by cały ciężar propagandy móc na nie zwa
lić. Konieczną jest propaganda stała, co
dzienna, którą wytrwale uprawiać powinni'
wszyscy Polacy.

Dobrym środkiem takiej propagandy —

zdaniem naszem — jest nowy ,,wynalazek"
pewnego bydgoszczanina, który woale po
mysłow'o wykombinował koperty handlo
we, zaopatrując je na odwrotnej stronie w

dobrze wykonaną mapkę Polski niepodle
głej z dostępem do morza.

Celem tej koperty jest popularyzowa
nie na terenie własnym, a przedewszyst-
ikretn zagranicznym obecnych granic Rze
czypospolitej Polskiej, oraz wiadomości o

jej dążeniach gospodarczych i politycz
nych.

Mapka zaopatrzona jest napisem propa
gandowym polsko - francuskim, głoszącym,
że ,,Nienaruszalność granic Polski — to

czynnik poko-ju w Europie". Mapka i na
pisy mogą być reprodukowane także w ję
zykach angielskim, niemiecki'm , włoskim i

Ol^śsan proces w Parpźu
Filateliści całego świata oczekują z nic*

cierpliwością wyniku procesu, toczącego się w

Paryżu. Sad ma rozstrzygnąć pytanie, czy an

tykwarjuszowj wolno sprzedawać fałszowane

marki, które mają szczególną wartość dlatego,
że są fałszywe Otóż jeden z paryskich han*

dl-arzy marek, któ ry cieszył się ogronnnem u*
znaniem dla swych wiadomości fachowych,
.został oskarżony o sprzedanie św'iadome sfal*

szowanej marki. Chodziło mianowicie o t. zw.

falsyfikaty Marsyls-kie i Chalons, które są
bardzo rzadkie i poszukiwane przez zbiera*

czy. Cenione są te falsyfikaty bardzo wysoko
ze względu na doskonale naśladownictwo

50:centymowych i półtora frankowych marek.

Handlarz twierdzi, iż sprzeda! te marki tylko
jako eursiosa.

3538 m ili. busźli psze-
isicp w 42 pańslwacli
Urząd rolnictwa w Waszyngtonie szacuje

produkcje pszenicy w 42 państwach (bez Ro*

sji i Chin) w r. 1931 r. na 3538 miljonów bu*

szli, wobec 3655 miljonó w buszli przed ro*

kiem.

m iecie że...
— Najmniej świąt obchodzi Holandja, w

której praca ustaje zupełnie tylko podczas
jzciu dni w roku, nie licząc niedziel.

— W Anglji panuje od pewnego czasu epi
lemja zachorowań na zapalenie ślepej kiszki,
co, jak stwierdza słynny chirurg londyński,
prof, Mackenzie, wywołane jest głównie, jego
zdaniem, przez przeziębienie.

— W Czechos-łowacji przypadło w r. 1930

jedno zawarcie związków małżeńskich na kar

żde 1000 mieszkańców.

— W Westerhausen, w Niemczech, wznie*-
siono oryginalny pomnik, na którego cokole

w idnieje napis: ,,Pamięci bezrobotnych z r.

1931".

— Najwięcej drzwi posiada w Paryżu
gmach Wielkiej Opery, gdyż jest ich w nim

aż 2531.
— Największy kiel słoniowy, długości 423

centymetrów, znajduje się w Bri/isch Muzeum
w Londynie.

t. p. zależnie do jakiego kraju koperty ma
ją być wysyłane.

Koperty takie powńnny być stale uży
w'ane przez wszystkie nasze urzędy, firmy,

strzeżony przez Urząd Patentowy R. P. na

rzecz projektod'awcy, p. Antoniego Kuczyń
skiego, właściciela Drukarni Wielkopol
skiej w Bydgoszczy, ul. Gdańska 6 8 .

NIENARUSZALNOŚĆ GRANIC POLSKI

TO CZYNNIK POKOTU W E.UROP8E,!

8KVIOlAESUTi IEJ FRONT1ĆRES M LA POLOWE
ASfURE LA PAIX EM EUROPE!
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Stralu robaków mor
skich w liaHfopadzSe

W m. listopadzie zgłosili polscy rybacy
do Morsk-iego Urzędu Rybackiego strat na

ogólną sumę 2.500 zł,, w tern w obwodzie

gdyńskim na 1.300 z., w obwodzie helskim
ca 900 zł. i reszta w obwodzie puckim.

Straty wynikły głównie z po-wodu prze
szkód na dnze, oraz z po-wodu burzy. Poza
tern nieznaczne szkody uczyniły przecho
dzące statki.

instytucje i towarzystwa, a naw'et osoby
prywatne prowadzące obszerniejszą kores
pondencję z zagranicą, tembardziej, że ce
na ich nic wiele przekracza kos-zta kopert
zwyczajnych. Wzór kopert jest prawnie za

,,W ynalazek" ten godny jes-t poparcia i

polecamy go wszystkim oby'watelom do
brej woli, którzy doceniają ważność pro
pagandy państwow'ej i którzy tanim kosz
tem chcieliby ją upraw-iać.

Ićdfloliia wrańinalt ba sluź-
bowa w HasajcSto Ctteętryclt

25 dniem 1 stycznia r. p . wejdzie w życie
jednolita pragmatyka służbowa dla pracowni
ków' wszystkich Kas Chorych na terenie oalej
Polski. Pragmatyka ta ureguluje całkowicie

stosunku urzędnicze w Kasach; jedn-ocześnie
stracą moc obowiązującą różnorodne przepisy
służbowe stosowane dotychczas w poszczcgól
nych Kasach.

Rozporządzenie
fyloniowe

W ostatnim Dzienniku Ustaw ukazało się
rozporządzenie ministra skarbu w sprawie za*

pasów wyrobów tyt'oniowych, które posiadać
mogą osoby prywatne, nietrudniące się sprze*
dażą tych wyrobów.

N a podstawie tego rozporządzenia, osoby
prywatne przechowywać mogą conajwyżej
3.000 papierosów lub 300 cygar, lub 3 kg. tyto*
niu, lub l 1/: kg. tabaki.

Przy zapasach kilku rodzai wyrobów tyto*
niowych posiadać wolno zamiast każdych 10

sztuk papierosów 10 gramów tytoniu, jedno
cygaro, bądź też 4 gramy tabaki.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem

ogłoszenia .

Oligina zbrodnia pod Bydgoszczą
Pod obuchem siekiery padło dwoje staruszków

W dniu wczorajszym przedpołudniem Byd*
g-oszczą W'strząsnęła do głębi wieść o ponurej
zbrodni podwójnego morderstwa, jaki miała

miejsce w godzinach rannych w Ossowcj Gó*

rze p-od Bydgoszczą. Zbrodnia tcm ohydniej*
sża że ofiarą jej padło dwoje S0 letnich sia:

ruszków, n ic mogących zbydlęconemu bandy*
cic najmniejszego nawet stawić oporu. Abe*

racja etyczna włóczących się po psryferjach
Bydgoszczy, szumowin przybierać zaczyna z

dniem każdym zatrważające wprost rozm iary.

Początkowo sądzono, iż wprowadzenie po*
stępowania doraźnego przeciwko wszelkim wy

kolejeńcom w płynie na nich w pewnym stop
niu uspokajająco, powstrzyma ich o-d bezw'Zglę
dnego nastawania na największe do-bro czlo*

wieka, tj. jego zdrowie i życic. Rachuby tc

jednak zawiodły. Jedynem remedjum na zło,
gnieżdżące się w spaczonych sercach indywi*
duów, czujących się dobrze poza nawiasem

społeczności jest tylko zabieg chirurgiczny,
bezwzględne tępienie drogą naj-bardziej ty*
gorystyczną elementów negatyw'nych, podwa*
żająeych spoistość zbiorowego współżycia. —

Sądzimy, iż w'ładzom naszym, któ ry m poruczo
no pieczę nad porządkiem i bezpieczeństwem
publicznern, uda się schwycić mordercę i sta*

wić go przed sąd doraźny, by sprawiedliwą
acz surową poniósł karę.

Przebieg mordu b ył następujący: W Osso*

wej Górze wsi oddalo-nej o 6 km. od Bydgosz
czy tuż p-rzy szosie głównej w nieda'lekiej od*

ległośf' od toru kolej'owego stoi skromna chat

ka małorolnego Wilhelma Lietzmanna lat 84,
właściciela 18 morgowego gospodarstwa. — W

chatce tej Lietzrńann żył spok-ojnie z żoną
swą 82 letnią Henriettą. Oboje staruszkowie

utrzymywali się z pracy.

W dniu wczorajszym o godz. 6,30 rano za

jechał wozem pod chatkę mleczarz Gu-staw

Deditz, by — jak to zwykł czynić codziennie
— zabrać pozostawianą przed chatą przez
Lietamannową kot'.Wę z mlekiem. N ie znała z*

łszy ko uw ji na zwykłem miejscu mleczarz za*

intry-gowany tern w-szedł do wnętrza chaty i

ujrzawszy w kuchni rozlane na podłodze mlc*

ko oraz dużą kałużę krw i, wszedł tknięty złem

przeczuciem do pobliskiej izby. Tu oczom

Deilitza okropny przedstawił się widok. Na

łóżku leżały zwłoki sędziwego Lietzmanna.

N-a czole przykryłem szlafmycą widniała głę
boka rana, zadana siekierą. Mleczarz powró*
ciwszy do kuchni zauważył leżącą pod stołem

Litzimann-ową dającą słabo oznaki życia. Dci*
li tz wybiegłszy z chaty, zaalarmował niiesz*

kańców dalszych osiedli, którz y z kolei zawia
domili o strasznej zb-ro-dnj tut. Urząd, Śled*
szy. Na miejsce zjechały natychmiast w-ładze
śledcze z komisarzem Lisows-kim na czele.

Pierwiastkowe śledztwo ustaliło następują*
cy przebieg bcstjalskiego mordu, któ ry d-oko*

nany został w czasie między godz. 4,30 a 5

rano. O tej porze Litzmannowa udawała się
zwykłe do znajdującej się na podwórzu oho*

Sensacuinc włamania
w Wąbrzeźnie

Święta Bożego Narodzenia przeszły w

Wąbrzeźn-ie pod znakiem śmiałych i sen
sacyjnych włamań, które są dziś tematem

rozmów w całem mieście,

Se-rję świątec-znych ,,w izyt" rozpoczę
to w łam a nie do mies-zka n-ia egzek-utora
Wydziału Powiatow-ego Piotra Dudziaka,
skąd. skradli zło-czyńcy większą ilość bieli
zny i gard-ero-by o-gólnej w artości 3500 zł,
Z chwilą, gdy p. Dudziak powrócił z pa
s te rk i zastał poro-zbijan-e sz-afy i n-ieład w

całem mieszkaniu.

Nocy następnej włamano się do biura

dyre-ktora Miejskiego Gimnazjum Państw-o

wego, jednak mimo kilkunastominuto-wego
ugo-szczenia" i poroz-bi-jania biure k nic me

znaleziono.

Tej same-j n ocy bez sk-utku por-ozbijan-o
szafy w szko-le żeńskiej, Zrozumiała rzecz,
że dwie kradzieże bez efektów rozsierdzi

ły zło-czyńców, którzy z całym zapałem i

nadzieją większych kor-zyści dostali się do
biur Magistratu, jednak mimo wi-docanyc-h
śladów poszukiwań za gotówką nic nie
znaleźli. Nie chcąc wid-ocznie bezskutecz
nie ,,p-rzep-racować" nocy rabusie włamali

się n-as-tępnie do Staros-twa i biura oficera

PW, jednakże i tutaj skończyło się tylko
m-a porozbijaniu sz-af i biurek,

Obfitą zato była noc następna na 27

bm. Rozpoczęło ją włamanie do kupca
Kruszeckieg'O, któremu skradziono 1080 zł,
a nastę-pn-ie do mieszkania szofera Mellera,
gdzie łupem ich padła większa i-lość bie
lizny i garderoby wartości 3000 zł.

W ła d z e śledcze w-szc-zęły ene-rgiczne d-o

c-ho-dzenia, klórem i kie-ruje p. kom. Cerve
z Torun-ia, który wpadł już na tr-op szajki
włamywaczy.

ry, by wydoić krow-y i przy-g'otować dla mlc*
czarza mleko. M-orderca, który snać wiedział

0 wczesnem w-stawaniu staruszki, zaczaił się
pod chatą i korzystając z chwilo-wej nie-obce*
r.ośe-i Łictzmanoowej wpadł do wnętrza miesi
kania i s-ilnym ciosem siekierą w głowę poz'
bawił momentalnie życia Lietzmanna, pogrążę
nego jeszcze w głębokim śnie.

Wskazywałyby na to leżące prawidłowo w

łóżku, zwło-ki staruszka i brak jakidikolwiek
śladów wa-lki czy obrony z-e strony napadnię'
tego. W między-czasie Lictzmannowa osły*
szeć musiała podejrzane szmery względnie
głu-chy jęk mordowanego męża, gdyż nie do
kończywszy dojenia k-rów weszła trzymając
w ręku konwię do kuchni. Morderca zaczaiw
szy się za drzwiami zarzucił staruszce chustkę
na głowę, a następnie tą sa-mą siekierą kilka*
krotnie uderzył ją w twarz zupełnie ją masa- .

krując. Liet/,mannowa odrzucona u-derzeniem

brocząc obficie krw ią zdołała się jeszc-ze
wprost instynktem samozachowawczym wie*

dziona, poezoł-gać pod stół, gdzie straci*
ła przytomność. Bestjałski bandyta, uporaw*
szy się w ten sposób zc staruszkami począł
plądro-wać mieszkanie, na co w-skazywałyby
pootwierane szafy oraz porozrzucane na po*
dłodze rzeczy, których jednak morderca nie

tknął, szukając praw'dopo-dobnie pieniędzy. —

W przedsionku znaleziono całkowicie okrwa

wioną s-iekierę, przy pomocy której rabuś mor

du dokonał.

Nie ulega wątpliwości, iż iłem zbrodni by*
ła chęć obłowienia się pieniędzmi, w całej
bowiem wsi wiadómem było, iż zamordowany
przed kilku dniami podjął z banku większą
sumę pieniędzy, co właśnie skłoniło nieludz*

kiego bandytę do dokonania tak ohydnej
zbro-dni.

Ranną Lietzmannową przewieziono do szpi
tale miejskiego, gdzie w późnych godzinach
wieczornych zmarła.

N a miejscu zbrodni władze śledcze prze*
p-owadzają w energicznem tempie dochodzę*
nis, przesłuchując okolicznych włościan. Za*

bici małżonkowie mieli dwoje dzieci syna,
1 córkę zamężną za nie j. Heiscgo. Oboje mic

szkaią w Bydgoszczy.

laM ailii fritiicrskie w noc

%Rflwe%iirowt!)
Min. pracy i op. sp. zezwoliło aby w wie

czór Sylwestrowy zakłady fryzjerskie w całe-
Polsce mogły pracować do godz. 23. Minister
stwo zakazało pracy kobiet poza godzinami

alneml
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Ziaid Radg Powiatowe! mmmm
W BydgOSZCZH

(x) Wczoraj o gcklz. 1:4 w sali Sełcre-

tarjatu OkręgowegoB. B.W, K. w Byd
goszczy odbyło się posiedzenie Rady Po
wiatowej przy obecności prawie wszyst
kich członków. Zagaił przewodniczący
dyr. Czaczka-Ruciński z Solca Kujaw
skiego, witając p. starostę Dr. Beretę i

kierownika Sekretarjatu Okręgowego
prof. Garbicza. Po przyjęciu porządku
obrad i odczytaniu protokółu przez sekre
tarza Rady Powiatowej rtm. rez. Dudziń
skiego, ze względu na obszerny program
obrad przystąpiono do omawiania spraw

. organizacyjnych. Okazuje się, że powiat
podzielony ,na trzy obwody .miejskie i

pięć wiejskich, wszę'dzie pracuje normal
nie, przyczern tworzą się coraz to nowe

koła. Ze względu na to, że członkiem

Bezpartyjnego Bloku może być jedynie
działacz społeczny, Rada Powiatowa po
stanowiła polecić swoim członkom pracę

społeczną na wszystkich odcinkach życia
socjalnego.

Praca sekcji dotychczas nie była na
leżycie prowadzona, a to ze względu na

trudności orgatiizac* jne (sekcje powstały
niedawno), jakoteż i terenowe. Niektóre
z nich, dzięki swoim kierownikom wy
kazały należyte przygotowanie. Życie \v

terenie nakazuje zorganizować nową jesz
cze sekcję, m 'ianowicie oświatową, to też

post-anowiono do sekcji prasowej przy
łączyć sprawy oświatowe, jako bardzo
bliskie sobie.

Bardzo drażliwą kwestją jest sytuacja
w osadnictwie. Rada Powiatowa w zro
zumieniu doli osadnika polskiego starać

się będzie pomagać wszystki'm o. - ał;:.: .

norii, mając na uwadze, re osadnik jest
nieodzownym elementem państwa vy m

na tutejszym terenie.

Wzmagające się blzu'bocie wymaga
nietyłko pomoc3/ państwa i społeczeństwa,
lecz i 5organizowania ś:ę robotników To
też wskazane jest, by w chwili trudnej
dla Państwa pracownicy fizyczni organi
zowali się z myślą pomocy ze swej strony
Państwu,

Społeczeństwo powiatu reprezentowa
ne przez Radę Powiatową stara się zapo
biec niedoli bezrobotnych i ich rodzin

przez swoje placówki społeczne, zwłasz
cza Związek P'acy Obywatelskiej Ko
biet, udziela daleko Trlącej pomocy, c."v
to w organizowaniu jej doraźnie, czv też

na dłuższą metę przez kuchnie, pomoc w

naturze i f. d.

Obrady przeciągnęły się do godz. 18,

poczęto wszyscy powrócili do domów. bv

na pow'erzonych im placówkach konty
nuować zbożną pracę dla dobra Państwa.

Śmiertelny eniiog zafteia
w .,llar!ieriiiie*4

KRONIKA
BYDGOSZCZ

rsjfns. - l kat.

Czwartek Sylwestra
Piątek Nowy Rok

— Dyżur nocny aptek do dnia bgo sty
cznia włącznie pełnią: Apteka pod Aniołem,
Gdańska nr. 32 — telefon 3—85, Apteka przy
Placu Teatralnym, Marszalka Focha 43, — tcl
19-62 i Apteka Tarasiewicza, Szwederowo, ul.
Orla S.

Dyżur lekarzy kolejowych. W piątek, dnia
1 stycznia b. r . dyżur pełni dr. Kube, Gdańska
nr. 36; tel. 1840.

Muzeum Miejskie przy Starym Rynku otwar
to codziennie od .10 do 10-te.j, w niedzielo i świę
ta o d ll do M-tej. Obecnie w Muzeum wystawa
Związku Plastyków Pomorskich.

Szanownym moim Gościom i Znajomym życzę

Szczęśliwego
Dosiego Roku

M. Grabowski
774 Bydgoszcz, Kawiarnia ,,Europą"

Sylwester w Teatrze Miejskim
Czwarte-k, 31 bm. o godz. 8 prenijera ,No

cy Sylwestrowej", która powtórzona będzie te 
go samego dnia o godz. 11 (23). Na obydwóch
przedstawieniach rozlosowane bezpłatnie będą
cenne fanty. Rogaty dział kabaretowy umilać

będzie publiczności czas świetnym humorem,
z udziałem całego zespołu. 'Wszystko to po
mysłowo przygotował reżyser Bielicz, razem z

baletmistrzem Morawskim i kapelmistrzem B ur
są, Kasa zamawiań wykazuje niebywałe za
interesowanie. Ceny tylko od 50 g rd o 5 zł.

Do każdego biletu kasa daje bezpłatnie nu
mery łosowąó.

W piątek o god-z. 4 lis-'ta) ,,Dzielny Wojak
Szwejk" po cenach od 40 gr do 3,50 zł wie
czorem operetka ,,Wesoła wdówka".

W sobotę ostatni raz po cenach najniższych
od 30 gr do 1,20 przedstawienie dla dzieci :

młodzieży szkolnej czarodziejska haśń ,,K o p 
ciuszek", wieczorem operetka ,,Wesoła wdów
ka".

W niedzielę o godz. 4 (ceny- od 40 gr do

3,50 zł) efektowna operetka ,,Hrabina-' Ma-

rica".

Rewja Poznańska w Teatrze Miejskim.
1 stycznia o godz. 11 (23) da iedno przed

stawienie rewja poznańska p. t . ,,Tomasz, skąd
t y to masz?" z pp, Sokołowską, Kozłowską,
Orszańską, Sempolińskim, Sulimą na czele, ja
ko głównymi wykonawcami przebojowych nu
merów. B ilety nabywać można w kasie teatru

wcenieod50grdo5zł.

Repertuar kin.

Krfstal; ,,Fra Diavolo" . W rolach głównych
T ino Patiere (Fra Diavolo), Arn ard Bernard,
Madeline Brerille i inni.

Marysieńka: ,,M iłostki aktorki" z Polą Ne
gri w roli głównej. Jako drugi obraz dźwię
kowiec ,,Zemsta Buana". W roli głównej
George O'Brien.

Nowości: wprowadziło na ekran o przepię
knej wystawie operetkę filmowo - dźwiękową
p. t, ,,Swawolne studentki" . Główne role kre
ują: urodziwa Bessie Love i jej partner Cliff

Edwards. Dziś w czwartek o godz. 5 popoł.
,,Serce na ulicy

"

po cenach zniżonych.
Rewja: Wielki film polskiej produkcji p. t.

,,Cyganka Aza" osnuty na tle niezapomnianej
,,Chaty za wsią" I. J. Kras-zewskiego. Na sce
nie stosowna rewja. W czwartek, 31 bm. prócz
zwykłych przedstawień — o godz. 11 wieczo
rem odbędzie się przedstaw-ienie re wji p. t .

,,Szalony Sylwester".
Corso: W spaniały podwójny program: ,,Auto

pancerne" z Carlo Aidimim i ,,Djabelski jeź
dziec" 7. Fred Toms-onem.

'Ł iraikiiisńa
— Podziękowanie. Konferencja męska św,

'Wincentego a Paulo przy kościele ks. ks. M i
sjonarzy składa następującym, chlubnie w o-

fiarności znanym i powszechnie szanowanym
Firmom: ,,B. D. T ." (By-dgoski Dom Towaro
wy), B -cia Tysler, ,,Kania", ,,Karmel", ,,Lu-
kulu s". Kpcerska, J. Hojka, Br. Bonin i wiele

innym jak najserdeczniejsze podziękowanie za

hojne dary na ulżenie d oli i pocieszenie tak

licznych ubogich zamieszkałych w parafii św.

Wincentego a Paulo z okazji św-iąt Bożego Na
rodzenia.

— Zamiast życzeń świątecznych i noworo
cznych złożyli w Administracji naszego pisma
na rzecz M. Komitetu dla Spraw Bezrobocia

p. dyr. Karol Bauer 10 zł. F -a Kazimierz Bar-
te l (ul Śniadeckich) 2 0 zł.

W dniu wczorajsz'ym w godzinach
przedpołudniowych zmarł w szpitalu
miejskim Jan Sikorski — który jak
przed dwoma dniami donieśliśmy o

tern — postrzelony został czteroma

kulami w kabarecie ,-Barberina" przez
rotmistrza 16 pułku ułanów 'Skupin*
skieao.

Śmierć swą zawinił sam Sikorski,
dopuszczając się przy pomocv swvch

kolegów czynnego znieważenia ofice*
ra w mundurze. Rany jakie odniósł

tragicznie zmarły bvłv tak ciężkie, iż

o jakimkolwiek ratunku mowy być
nie mogło.

KAWIARNIA ,,EUROPA"
BMd*l,tHtsacir.Q -* .9 ft88ła |Q,tei.SOO

Z dniem i stycznia rozpoczyna koncertować
znany koncertmistrz i 'solista

OBMESHi' Ł lłfiO

wraz 7, swym zespoleni znanym w większych
miastach Polski, Prosimy o liczne przybycie

i oddanie szczerej krytyki. 775

RestauracjatrSrastro no m ia”
WŁ. HIERONIM KATORSKI

Bydgoszcz, Dworcowa 19 rtaroż. Warmińskiego
przeciwległy norożnik dawniejszego lokalu.

Znana z dobroci kuchnia i napoje.
7*6 Wytworny lokal bez koncertu'

le Ziazdu OciemmiaAiiclt
WogaStów

(W wczorajszym numerze podaliśmy sprawozda
nie z pierwszej części obrad Zw. Ociemniałych
Wojaków. Wobec spóźnionej pory nie mogliśmy
dać całości, co czynimy obecnie podaj%e dalszy

przebieg zebrania i obchodu gwiazdkowego.;
* * *

Po wspólnym obiedzie, przystąpiono do obrać)
któro zagił prezes p. inż. Pcrzyński, - poczeni
wybrano prezydjum, w skład którego weszli: p.
poseł mjr. Wagner — jako marszałek, oraz pp,

por. Budzbon i prof. Zgodziński jako sekretarze.
W da'lszym ciągu zebrania nastąpiły, sprawo

zdania poszczególnych członków Zarządtt z cało
rocznej działalności Związku. Po odczytaniu
przez p. Mańczaka protokółów kom isji re w izyj
nej, która w osobach pp. Dr. Szymanowskiego,
dyr. Mencela, Waluszewskiego i Mańczaka w'da.
30 ub. m. dokonała lu'stracji ksiąg — udzielono

ustępującemu Zarządowi absolutorium.

Następnie ukonstytuował się, nowy Zarząd, w

którego skład weszli ponownie pp.: inż. Perzyń-
ski — jako prezes, p. Łepczyński - jako sekre
tarz, oraz p. prof. Zgodziński — jako zast. sekr.
i p. dyr. Pampuchowa — jako skarbniczka.

Nakoniec po przeszło dwugodzinnem omawia
niu spraw natu ry organizacyjnej, marszslpk ze
brania o godz. 18,20 obrady zamknął, wznosząc

okrzyki na cześć Rzeczypospolitej. Jej Prezyden
ta i Marszałka Józefa Piłsudskiego, które ze
brani z entuzjazmem trzykrotnie powtórzyli.

Wieczorem rozpoczęła się uroczystość gwiazd
kowa. Zebrani członkowie i goście zasiedli do

wspólnej kolacji, podczas której przygrywała or
kiestra Bezr. Prac. Umysłowych. Prefekt Woj.
Zakł. dla Ociemniałych ks. Balcerek, przemówi)
do Wojaków, składając im i ich rodzino'm ży
czenia pomyślnego Nowego Koku. Ociemniali

wojacy zostali, obdarzeni podarunkami, poczem

rozpoczęła się zabawa. Zaiste wzruszająoy to był
widok, gdy ociemniali, ci tak ciężko przez los

dot-knięci ludzie, zebrani w jedną, nieszczęściem
połączoną rodzinę, b aw ili się wesoło, zapomina
jąc na kilka chwil o swej niedoli.

Legallzacta narzędzi
mtcrnlczgcli

W wy-kcnaniu p-ostan-owień de-kretu o

miara-ch z dm-ia 8 lu-t-ego 1919 r . (Dz, U.
R. P, r. 1928 N-r. 72 poz. 661) planow'a
legalizacja następcz-a (siprawdzaniie i cecho

avanie) narzędzi mierniczych, t. j. przym.a -

-rów, pojemników, od-ważn-ików i wag, znaj
d-u-jących się w miej-scach o b r o tu pubKc-z-
neigo w m. Bydg-o-szczy w o-b-rębie kom isa -

r-jatów I, II ć VI, w -r. 1932 odbędzie
*

ę
w czasie od dn-ia 4 stycznia do dn-ia 13

lutego do 13 l-utego 1932 r.

P-oszc-ze-góln-i posiadacze n-arzędz-i n r e r -

rr.iczych o-t-rzymają od ur-zęd-u m -iar osobne
wezwania ze wskazan'iem dnia, w którym
powin-n-i dostarczyć s-woje nar-zęd-zia m ler-

nifcze do legalizacj'i d-o Mie-js-coweg-o U rzę-
diu Miar, ul. Toruńs-ka n-r, 21, C-l zaś, któ
rz y ta-ki -ch wez-w-ań z ja-kiegokol-wiek po
w-odu nie o-trzymają, p-o-winni przedłożyć
swoje narzęd'zia miern-icze w czasie o-d 9-go
lutego 1932 r,

Plenarne Zebranie
Członków Związku

Legionistów Polskich
Oddział w Bydgoszczy

Odbędzie się dnia 3 stycznia 1P3 2 r. o

godz. u w lokalu przy ul. Jagiellońskiej 5

pok. 3 0 7. następującym porządkiem obrad:
1 . Zagajenie.
2 . odczytanie protokółu z poprzedniego

zebrania.
3 . sprawozdanie z działalności Zarządu.
4 . sprawozdanie z W'alnego Zjazdu Den

legatów.
5 . urządzenie oplatką.
6. wolne wnioski.

Obecność wszystkich obowiątKow*.

X smli scitffowef

Źle pojęte hasło ,,virlbtss mHSis" podlega Karze
Trzech młodych, lecz zapo-biegliwych

chłopac-z -ków z Bydgoszczy, a to; 2 2 -ichr.
Jan Dąbrowski, 20-lein-i Józel Szemraja i

21-let.ni Stelan Nazar założyli dobrze pro
sperującą spółkę z-łodziejs-ką. Krad-li wszy
stko ws-pólnie i byli z tego z-upełnie zado
w-oleni:, gdyż spółka dawała niezłe docho
dy. Biedacy jak wi-dać, ni-gdy nie zastana
w iali się na-d tern, że kiedyś rów-nież współ
nie zasią-dą w krym'i-na-le. W szystko ma

swój kres i wyszcze-gólniona wyżej s-pół
dzielnia zł-odziej-ska znalazła się przed kra t

kam-i są-dowemi.
Na wczo-raj-szej roz-prawie ud-owodni-ono

im ,,tylko" pięć włamań, dokonanych w 0 -

k-olicz-nych wios'ka-ch. I tak; w nocy z 8

na 9 sierpnia b.r, w Gorzeniu pod Bydgosz
czą włamali się do piwn-i-cy Adama Otto
na, skąd wynieśli n-a-jtłuśc-iejsze sztuki dro
biu wartości oko-ło 150 złotych, W jakiś
czas później wypraw-ili się do pobliskiego
Kamieńca, gd'zie w mieszkaniu M arji Baj-

doły ,,zaopatrzyli się" w potrzebną gar
derobę, bie-liznę i pościel, nadto zgarnęli
so-bie ze sto-łu 25 zło-tych gotówki. Przy
pod-ziale skradzio-nych rzeczy stwie rd zili

je-d-nak, że ta ilość n-ie wys-tarczy im na

zimę, bo wkrótce zro-bi-li dwa d-alsze w y
pady. Najpierw nawiedzi'li mieszkanie An

lo-niego Remusa w Każen-iu, któremu skra
dli niewielką il-ość bielizny, wartości 100

zł, a nastę-pn-ie włamali się do mieszkania

Józefa Przybyła z Wito-s-ławia, skąd zabrali

garderobę wartości 150 zł. Przy ostatniem
w łamaniu powi-nęła się noga złodz-iejasz
kom, bowiem zos-tali ujęci i o-sad-zeni w afe

szcie. Na wczorajszej rozpraw-ie wszyscy
przyznali się do po-pełnie-nia powyższych
kradzieży, wo-bec c-zego- są-d skazał Dąbrów
skieigo, jako ,,kierownika spółki" na 10 mrie

sięcy więzienia, zaś jego wspól-n-ików — J .

Szemraja na 8 i S. Nazara na 4 mies-i-ące
więz-ieni-a,

— Baczność Inw alidzi Cywilni. Związek
Inwalidów Cywilnyc-h, Koło Bydgoszcz, zwołu
je swe walne zebranie na 2 stycznia b r. o go
dzinie 6 popoł, u p. Mellera przy PI Piastow
skim. Wybór nowego zarządu. Komplet czł lin
ków pożądany.

— Bal morski. Oddział żeglarski T egji Mo

car-stwo-we-j urządza dnia 2 stycznia bal morski
w sal-i ,,Stara Bydgoszcz" przy Rybim Ryn
ku. — W-stęp 2 zł. Za zapro-szeniami Strój
wieczorowy. -~ Maski,

— ,,Betleem Polskie" w sali Ogniska Kolej.
St-araniem Sekcji Oświatowej Kolejowych Kó ł

BBWR odegrane zostanie tra-dycyj-nym
' zwy

czajem ,,Be.tleem Pol-skie" Lucjana Rydla przez ,

zespól amatorski pracowników kolejowych
Głównych Warsztatów. Przedstawienia od-by- j
wać się będą w sali Ogn-iska Kolejowego przy

'

ul. Zygm. Augusta w dniach 3, 5 i 6 stycznia, j
Początek o godz. 19 w cenie 1 zł, 75 i 50 gr przy
kasie.

—- Noc Sylwestro'wa w świeżo odnowionych
i pięknie udekorowanych salach restauracji
,,Pod Orłem" odznaczać się będzie jak p.o roku

pierwszorzędną zabawą i zgromadzi całą ele
gancką Bydgoszcz. Szereg niespodzianek, wy
stępy artystów Teatru Miejskiego stworzą at
mosferę, w której najmilej będzie można powitać
nowy rok. Dwie orkiestry, ceny normalne.

— Kawiarnia ,,Europa" przy ul. Gdańskiej
nr. 10 urządza Noc Sylwestrową z różnemi u-

rozmaiconemi nie-jpcdziarikami. Dancin-g, hu
mor, śpiew p-rzy akompaniamencie zna-nej orkie
s tr y Gertz-Glok-syn, która urządza swój poże
gnalny wieczór. Kto chce wesoło i przv;em-
nie powitać Newy Rok niech wstąpi do ,,Eu
ropy".

— Baczność Metalowcy Z, Z. Z. Zebranie

miesięczne odbędzie się w sobotę, dnia 2 s ty
cznia b, r. w lokalu związkowym przy ul. Wa
ł'y Jagiell-ońskie 15 o godz. 18. Na porządku
dziennym — przeczytanie regu'aminu zapomo
go-wego.

— Jarmark na konie i bydło rogate odbę
dzie się we wtorek, dnia 5 stycznia 1932 r, o

godz. 8 począwszy na Targowisku przy Rzeźni

Miejskiej w Byd-g-o-szczy.
— Wystawa Krajoznawcza, urządzona w

auli Państwowego Gimnazjum Klasycznego sta
raniem Koła Krajoznawczego szkolnego przy
temże gimnazjum, poleca się Szanownej Publi
czności ze względu na jej wysoką artystyczną
jak' i wycho-wawczą wartość. Obejmuje ona

250 akwarel i szkiców artysty-malarza Stani
sława Błońskiego, przedstawiających zabytki
architektoniczne z miejscowości historycznych
Powiśla i Śląska Cieszyńskiego. Wystawa 0 -

twarta w dniach 1, 3, 6 i 10 stycznia 1932 r.

od 11— 15 godz. Wyciecz-ki, do których s-ię
zachęca nasze towarzystwa, korzystają z obja
śnień twórcy ty'-k dzieł sztuki



w PIĄTEK, DNIA 1 STYCZNIA 1932 'R.

Co słychać w Gniewie?
laskóIHa Eikwitiacii powiaiu - Halo przyiaciól Iw . StfrzclccH. - Drobiazgi

Pożegnanie Meiiiesaflapla Garnizonu
N ic nie można usłyszeć, bo jeszcze w

uszach szumi i huczy i wyje wicher, któ ry
szalał i hulał ja k zresztą wszędzie na Pornos

rzu, ale b ył łaskawy, nie wyrządził żadnych
poważniejszych szkód, nawet z popękanych
śc'ian i wieżyc zamkowych niewiele cegieł zrzu

cił. Ochrania wid'ocznie zamczysko z przyja*
źpi dla mias-ta, aby w ojsko nie. by ło 'zmuszane

opuścić, starych, walących się ruder. Wojsko
nie opuszcza jeszcze, ale 'opuszcza miasto no

i naturalnie swój bataljoo II. 65 p,p. p. Major
'Kępiński, przeniesiony na inne stanowisko,
jak się dowiadujemy, na komendanta Kor-pu*
su Ochrony Pogranicza. Z tej okazji odbyło
się pożegnanie ustępującego. Komendanta G ar;
nizo.nu przez korpus oficerski miejscowego gar

' mizo-nu i prze'dstawicieli p ułku z Grudziąd'za
z p. Ppłk. Podwysockim na czele. W uroczy;

stćj biesiadzie pożegnalnej uczestniczyli rów
Bież Starosta powiatowy p. Weiss, Dyrekt'or
'jimmazjum ,p. Porębski i Komendant Policji
państwowej p. Błaszkiewicz. W serdecznym
nastroju, wśród mów j toastów, jak to zwykle
bywa prz y pożegnaniu, spędzono mile wie;
e?6 r, a raczej noc, gdyż uroczystość przeciąg*
nęła się z powodu 3*godzinnego opóźnienia go
ści z Grudziądza, którym autobus dwa razy
odmówił posłuszeństwa w drodze z powodu
zawjeji śnieżnej. Pożegnano M ajo ra Kępiń*
skiego po przeszło dwuletniej pracy na stano*

wisku Dowódcy garnizonu, a zaczęło się wy;
ozckiwanie nowego szefa w osobie, ja k niesie

pogłoska, niesprawdzona, p, Majora S. z To*

runią.

Wogóle Gniew ma szczęście do zmiany sze

fów, dzieje się to często. Toteż dzisiaj słyszy
się: a kto za Majorem Kępińskim pójdzie? Ale
nim kto pójdzie, to może jeszcze ktoś p rzyj;
dzie? I owszem, dowiadujemy się, że prowi*
zorjum Inspektora szkolnego zostało zaiatwio*

ne inną prowizoryczną kombinacją. A może
to jest początek końca? Bo z dniem 1 sty*
oznia 1932 r, obejmuje podobno inspektorat
szkolny p. Inspektor z Tczewa, a przy równo;
czcsncm zatrzymaniu dotychczasowego stano*

wiska w Tczewie. Wygląda t'o — nie chciał*

bym na gwiazdkę straszyć obywateli miasta

,gnrewliwego — na początku likwidacji powiatu
i wcieleniem go w 'łono tczewskiego po-wiato*
władztwa! Czyżby nic nie osiągnęły tylekrotne
Delegacje, przypłaco-ne zg-ruchotaniem jedne*
go samochodu i złamaniem żebra jednego z

delegatów. Gd yby poszk'odowany nie znajdo*
wał się w tak zacnej kompanji, to mógłby kto

przypuszczać złośliwie, że towarzysze n-iedoli

,porachowa-li mu że-bra'* z tytu łu , że nie ura*

fował godn-ości powiatowej miasta, ale prze*
ciwoie, b y ł to ty-lko serdeczny i gorący uścisk
w nies'z-częściu, zbratanie lew icy z prawicą,
przyczem centrum w uścisku doz-nało poszko*
dowania. N ie zawadzi trochę wesołości w na*

szyim wspólnym frasunku, zwłaszcza, że 'posz*
kodowany przychodzi do zdrowia, nie nie by*
ł o i nie ma niebezpiecznego, a wspomnienie
kawalerskiej jazdy dodaje życ-ia'i zdrowia.

Z prze-dświątecznych dni należy podnieść
doniosłą chwilę dnia 2 0 grudnia br., w którym
to .dniu niedzielnym na zaproszenie prezesa
Powiatowego Związku Strzeleckiego dyr. J.

Porębskiego zebrało się w salce Hotelu Cen*

tralnego kilkadziesiąt 'osób z miasta i powia*
tu cele-m zorganizowania Powiatowego Koła
Prz yjaciół Związku Strzelec'kieg'o w Gniewie.

Zebranie zagaił zapraszający, poczem na jego
wniosek objął przewodnictwo p. Star. Weiss,

'powołują-c na sekretarza p. por. Sedlaczka. Na

stępnie dyr. Porębski wygłosił krótki, treści*

wy referat na te-mat organiza-cji Związku idei i

pracy w szczegó-lności na terenie D. O. K . V III

wreszcie przedstawił Statut Towarzystwa Przy
jac ió ł Zw. Strzele-ckiego, któ ry zebrani przyję-li
ustanawiając mini'malną składkę miesięczną 50

gr., w miarę m'ożności i zasobów zwiększaną
indywidualnie. Przystąpiono do wyboru Za*

rządu Powiatowego, w skład którego Prezyd*
juto weszli: Prezes p. Starosta Weiss, Wice-pre
zes Komendant Garnizonu, Sekretarz p . por.
Sedlacz'ek, Skarbnik ip. Goc Stanisław, naczel*
n ik poczty. W s-kł-ad Zarządu wchodzi ponad
to 5 członków z powiatu. Dokonano również

wy'boru Komisji Rewizyjnej i . Sądu Ho-noro*

wego. N a zakończenie p. starosta Weiss wy*
głosił dłuższe przemówienie, wzywając do oby
watcłski-ej pracy dla dobra Państwa, przestrzc
g'ając przed opieszałością V sp'ełnieniu p'odję*
tych obowiązków i przed ńiektóremi wadami

naszego społeczeństwa.
Jak każdy człowiek, .pak i .i każdy zespół,

powiedzmy miasto, musi co pewien c-zas na

:oś chorować. Chorobą jeszcze jednak nic*

nagmi-nną u nas to hodowla kur, naturalnie nie

przez rolni'ków i wieśniaków, ani nawet przez
t. zw*. doniczkowych rolników, ale przez so*

lidnych, pow-ażnych obywateli miejskich, może

obywatelek, płeć nie gra tu ważniejszej roli.

On' hoduje kurki, ona gotuje- i smaży jajka,
więc na jędrno wychodzi. Piękny to odruch,
chwalebne zajęcie, mądre zabezpieczenie się
n. p. przed głodową emeryturą n-a starość, żal
mi tylk o tych kure-k jajkonośnych cisnących
się po ciasnych podwórkach miejskich. I wąt*
pie, jako niefach'owiec naturalnie, czy w tych
warunk-ach bytowania będą znosić po dwa jaj*
ka dziennie? Ale zato spodziewam się/że na

Wielka-noc nie będziemy bez jajka święcone*

go, b'o mieszkamy prawie jak na wsi, ą z-a*

w'sze brak, podobnie jak, że mieszkamy nad

Wisłą, a rybki wigiljnej to nic widzimy. A

może tak podać myśl. ob-ok kurnika jakąś sa

dzaweczfcę? bylibyśmy samowystarczalnymi.
Kury, ryby, może prosiak w przedp-o'koju, bo
ch-lewika nie mamy, na strychu gołębie, w pi*
wnicy k róliki, a w wazo-nach pszcniczkę n-a

bułeczkę, modną w rolnictwie kukurydzę, i

co nam zrobi jaki rzcźnik czy inny piekarz?
A podatku oczywista też z takiej roli nic bę*
dziemy płacili. Więc górą hodowcy kur! Z'a*

wiążmy klub, zgłaszam się na skarbmi-ka, czy*
li liczycicla dziennego ,,plonu" rasowych ku*

rek. Sprawozdawca.

Nauczycielstwo Nowegomlasta
ptetfniaśe kafffearzpńsMwn b o ió w H a r z u stiesmiec-

kich w Pękewcsi i ledwabnem
Ostatnio odbyło się zebranie miesięczne

Związku Nau-czycielstwa Polskiego ,,Ognisko"
w Nowemmieście n'. Drw., n-a którem między
innemi uchwalono term iny zebr-ań miesięcz*
nychnacałyrok(16.1.32;6.2.32;5.3.32;
9. 4. 32; 7. 5. 32, 4. 6 . 32) szerzenie idei jedna*
litej 7 kl szkoły powszechnej ; t. d., a po wy*
czerpaniu porządku obrad u-chwalono'przeciw
barbarzyńskim i bestjalskim czynom pałkarzy
Heimatdienstu, bojówkom niemieckim w Dę*
bowcu i Jedwabnem p ro test następującej tre*
ści:

1. Nauczycielstwo polskie powiatu lu-baw*

skiego z-rzeszone w Zw iązku Nauczycielstwa
Polskiego w ,,Ognisku" Nowemiasto n. Drw.

zakłada wob-ec całego świata kulturalnego
gorący protest przeciw niemieckiemu syste*
mowi zwalczania szkolnictwa polskiego i

mniejszości po-lskiej na odwiecznie polskiej'
ziemi.

2 . piętnują i przygważdżają udział czynni*
ków administracyjnych niemieckich w orga-ni
zowaniu napadów na Polaków w Niemczech.

3. stwierdzają wo'bec całego świata kultu *

ralnego, iż organizatorem bezpośrednim a kcji
tcrorysty-cznej jest Heimatdienst opłacany z

budżetu państwowego Prus i Rzeszy, pozo-sta*
jacy w najściślejszym związku z władzami ad

mimstracyj-ncmi.
4. zasyłają braciom Mazurom na Kresach

niewyzwalonych, wy-razy najgłębszego współ*
czucia całego narodu polskiego i zachętę do

wytrwania w ciężkiej walce o zachowanie kul

tury polskiej na lepszą przyszłość.
5. Wyrażają ufność, iż Rząd Rzeczypospo*

litej uczyni wszystka, by zmu-sić Niemców do

zapewnienia ludności polskiej na ziemiach nic

wyzwolonych przynajm-niej bezpieczeństwa i

spokojnego wykonywania przysługujących jej
praw.

Fortepiany Pianina

Fishartnoaje 3j23
na do ołnych warunkach

Dr. TurosfowsKi, Toruń
St. Rynek 16 , obok poczty Telefon 8 7 3

POfigÓrZ
— Gwiazdka dla biednych: i bezrobotnych

Tow. O pieki nad ubogimi urządziło we wi*

gilją gwiaz-dkę dla biednych gminy Podgórza
i Piasków. Radość biednych była wielką, bo

każdy otrzymał dużo żywności dtp., a nawet

pewne drobne wsparcie gotówk'owe. Fundusze

na ten cci zdobyło Towarzystwo z bazaru, —

któ ry poparło w listopadzie h-o-jnie miejscowe
społeczeństwo. Przyczy-niły się też d'O tego
celu fir my zamiejscowe, który-m na tej drodze

składa się podziękowanie. D o uświetnie-nia u*

roczystości prz yczyniły się pozatC-m przemó*
wienia ks. pró'b. Dorn-achowskiego, p. hurm.

Stamirowśkiego, kolę dy chóru kościelnego im.

Piusa X i jasełka, odegrana przez dzieci szk.

Tak samo ot-rzymali bezrobotni z K'omitetu

parafjalnego pewien wydział w produktach
żywnościowych, a Magistrat wypłacił im wspar
cia w wysokości 3,50 z ł. do 10 zł. za wykona
mc prace. W zależności, od wielkości rodzin y

otrzymali bezrobotni mięso, wędliny, chlcb

strucel, herbatę i suszony owoc.

— Gwiazdka dla dzieci. Dorocznym zwy*
czajcm urządzają Siostry Serafitki obchód

gwiazdkowy dla dzieci z urozmaiconym pro*
gramem. Obchód odbędzie się w Nowy7 Rok
o godz. 17*tej w Hotelu Centralnym.

— Zabawa Kl. Sportowego. W Sylwestra
odbędzie się w lokalu p. Rzcpkicwicza zabawa

Podgórskiego Klub u Sportowego przy doboro*
w ej orkiest'rze mandolinistów.

Dni Przeciwgruźlicze — 1 grudnia —

10 stycznia obchodzi cala Polska.

Zrób i ty co możesz.

Tragiczna śmierć m ałokarnego żołnierza
Smnfnij epilog zafśda miedzg plutonowym a szeregowcem wWągrowca
Wągrówiecki Klub Sportowy ,,Nielba" ui'żą*

dz ił w drugie święto Bożego Narodzenia zaba*

wę taneczną w sali N owej Strzelnicy. Między
gośćmi, znajdował się H erbert Schostag, strze*
lec Centralnej Szkoły Podoficerskiej przy Kor*

pusie Ochrony Pogranicza w OssOwcu (Kresy
Wschodnie), przebywający chwilowo na urlo*

pie u rodziców w 'Wągrowcu, właścicieli re'
stauracji i hotelu ,,Metropol".

W czasie zabawy'wszedł do lokalu Nowej
Strzelnicy, plut. Leon Fandrejęwski, instruktor
Pow. P .W . Przebywający w lokalu Schostag,
będący w podchmielonym stanie nie oddał na
leżytego honoru wojskowego płut. Fandrejew*
skiemu, wskutek czego doszło do ostrej wy*
miany słów.

Po chwilowo połubownem załatwieniu iticy*
dentu, zdawało się wszystko uciszyć. Plut.

Fandrejęwski pozostał w lokalu, a strzelec

Schostag udał się na salę, gdzie odbywały sic

tańce.

Płaszcz i czapka wojskowa bez
nadzoru.

W pustym lokalu ujrzał plut. Fandrejęwski
wiszący płaszcz i. czapkę wojskową bez nad*

zoru, wobec cżego zabrał ubiór i odniósł do

Komendy PW.

Schostag dowiedziawszy się o zabraniu jego
rzeczy przez plut. Fandrejewskiego, począł od*

grażać się w obecności osób trzecich na plut.

Fandrejewskiego. Kiedy plut. F. w rócił do no*

wej Strzenicy, uwiadomiono go o pogróżkach
Schostaga .Ponieważ Schostag w pogróżkach
swych zapowiadał rozprawę śmiertelną z plut.
Fandrejewskim, tenże w obawie o życie, udał

się powtórnie do Komendy PW., skąd zabrał
karabin i udal się do swego prywatnego mie*
szkania.

Przed mieszkaniem plut. Fandrejew:
skiego.

W międzyczasie Schostag w towarzystw ie

pięciu osób cywilnych uprzedził plut. Fandre*

jewskiego — spiesząc do jego mieszkania p ry*
watnego, po odbiór zabranego płaszcza i

czapki.
N a skutek energicznego pukania wśród no*

cy do mieszkania prywatnego płut. F. otwo*

rzyła drzwi jakaś starsza kobiecina, która

oznajmiła Schostagowi i jego kompanom, że

plutonowy nie powrócił jeszcze do domu.

Z rękoma w kieszeni.

Widząc bezskuteczność tego zabiegu Scbo*

stag z kompanami udał się w powrotną drogę
na Nową Strzelnicę.

Na rynku obok apteki spotkano plut. Fan*

drejewskiego.
Schostag zaczepił plut. F. i zająwszy groźną

postawę (z rękoma w kieszeni) żądał wydania
piaszcza. N a wezwanie płu t. Fandrejewskiego

Programu radiowe
Piątek, dn. 1 stycznia 1932 r.

Warszaw-a: 10.00 Nabożeństwo z Krakowa;
11.58 Sygnał czasu; 12.10 U rz. kom. Państw.

Inst. Met.; 12.15 Poranek muzycz-ny z Filh.

Warszaw.,- zorg. przez Wydz. Ośw. i Kult.

Magistratu m. st. Warszawy; 14.20 Płyty gra*
mofoiio-we; 14.40 ,,Co słychać, o czcm wie*

dzieć trzeb-a'", wygi. dyr. S. Mędrzeoki; 15.00

Muzyka lekką w. wyk. ork. J. Różewicza 15,55
Słuchowisko dla dzieci starszych i młodzie*

ży p. t. ,,,Gdy północ wybiła'* pióra K. Ko*

Karskie-go; .16.20. P łyty gramofonowe; 16.40

Odczyt z Krakowa; 1655 Płyty grarnof. Orkie
stra wiejska; 17.15 ,,Będzie lepiej", feljeton
wygi. p . M . Gruszczyński; 17.30 ,,Zabawy
Noworocz-ne przed stu l a tv

"

wygł. p-rof. H.

Mościcki; 17.45 Koncert popol. W yk .: Re-prez.
ork. P. P. m. st. Warszawy, E. Hóffmanowa

(śpiew) i L. Urstein (akomp.); 19.00 R'ozma*

itości; 19.25 P łyty gramof.; 19.45 Słuc-howisko
z Krakowa; 20.15 Koncert symf. z Filh. War.;
W p-rzerwie konce-rtu felj. liter-acki p. Z . Nął
kowskiej p. t . ,,Rozmowa z człowiekiem";
22.40 Komunikaty; 22.45 Wiadomości sporto*
we; 23. — 1,00 Muz. taneczna z dane. ,,Geor*
ges". Ork; pod kier. Kataszka i Karasińskie*,

go-

Kraków: 16.40 ,,0 kolejach elektrycznych"
wygł. prof. L udwik Wygrzyw-alski; 19.45 Śłu*
chowisko: ,,Łobzowskie wesele" W ł . L . An*

czyca,

Lw'ów: 19.-25 ,,W kotłowni p-rzez Atlantyk"
wygł. p. Janislaw Kamieński.

do subordynacji względem starszego szarżą,
Schostag nie tylko nie w yjął rąk z kieszeni,
ale w 'wyzywającej postawie zaczął przybliżać
się do plut. F.

Plutonow y widząc niedwuznaczne zachowa*
nie się Strz elca Schostaga i jego kompanów,
kilkakrotnie wezwał szeregowca do subo-rdy*
nacji, 'wreszcie wydał rozkaz: ,,ręce do góry,'
bo strzelam"...

Śmiertelny strzał.

Ponieważ strzelec Schostag nie usłuchał

rozkazu, a plut. Fandrejęwski, sądząc, że Scho*

stag posiada w kieszeni broń, któ rą zamierza!

użyć przeciw niemu — wystrzelił. Plut. F|
chciał wystrzelić na postrach, niestety nabóji
ugodził szeregowca Schostaga w brzuch.

Zbroczony krwią Schostag padł na trotuan:

Przyjaciele rozbiegli się natychmiast, uwiada*

miając o zajściu policję.
N a miejsce krwawego zajścia,, kt'óre miało

miejsce w niedzielę ,27 bm. o godz. 4,30 rano,'
pospieszył dyżurujący st. post. Gniot. Z jaw ili

się wkrótce lekarze dr. Książkiewicz oraz dr.'

Miłaszewski, którzy udzielili rannemu pierw*'
szej pomocy.

Śmierć ofiary wypadku.
Ciężko rannego Strzelca Schostaga przewie*

ziono do Szpitala P-owiatowego w Wągrowcu?
gdzie zmarł o godz. 7.30 rano.

Wrażenie wśród mieszkańców miasta.j
Powstających ze snu mieszkańców miasta!

powitała wieść o krwawym wypadku, która1
lotem błyskawicy obiegła całe miasto.

W ciągu całego dnia gromadziły się olbrzy7*
mie tłumy ludzi przed Posterunkiem Policji
Państwowej, gdzie przebywał w czasie śledź*
twa plut. Fandrejęwski.

Uwiadomiona o zajściu żandarmerja. woj*
skowa w Bydgoszczy, przybyłą natychmiast
do Wągrowca i odtransportowała plut. Fańdre*'

jewskiego do aresztu śledczego.

Przed wyrokiem.
Wypade-k plut. F. wstrząsająco podziałał naj

wszystkich najbliższych i znajomych, bowiem

znany b y ł on ogólnie z nadzwyczaj spokojnego
i zrównoważonego charakteru. .

Narazie należy oczekiwać wyroku, któW

zapadnie w najbliższych dniach przed sądem
wojskowy'm, który podamy na łamach naszego!
pisma,
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Wstrząsatąca tragedia rodzinna
na pnedmicieiu Wansmww

Moko'tów, ponure przed-mieście stolicy,
0 b-rudnych ulicach 1 zaniedbanych po-dwór
kach walących się domostw — było onegd-aj
widownią ohydnej zbrodni.

W maleńkim drewrE.-anyni domu, zasłu
gującym naczej na m-iano w iejskiej chałupy
w sklepiku o-d frontu, zamie-ni-onym na pry
watne mieszkanie m-ieszkali małżonkowie

Jabłońscy, z dziesięcio-letnią córeczką. On
—- lat 5.0, ona — 40. P-oz-nali się przed kil
kunastu l-aty w Rosji.. Tam się pobrali. Po

rewolucji wrócili do Warszawy. O n z

zawodu cukiernik — zarabiał doskonale.

Byli rzadk-o szezęśliwem małżeństwem. Na

gle wszystko się popsuło. On zaczął pić, o-

na — robić mu wymówki, Ro-zp-ił się osta
tecznie i stracił posadę.

Od tej pory nędzna, brudna i mała izba,
zamieszkiwana przez rodzinę Jabłońskich,
zamieniła się w piekło.

Mąż ~~ alko-ho-lik i znany na tereme Mo

kołowa gr-oź-ny awanturnik, przy każdej
n iem al spos-obności, g'dy w-racał do.iz-deb(ki
katował swą żonę.

Nie miała równice prawa o-dezwać się
mała Jaaitnika, której oj-ciec kazał: ,,stulić
pysk"! —- i nic nikomu ode mówić,

Doszło- nawe-t do tego że Jabłoński spro
wadzał na noc do swego mieszkania obce

kobiety i na o-cz-ach łany i córki n.eletnłej
rozgrywały się tam potworne 'orgie. Po
wtarzało- się to n-ieriz.

O-d kiilku dno piiak groził żońb; swojej,
że ją położy trupem.

Przez cały dzień w u'biegły popledpa-
łe'k Jabłońsk-i był poz-a domem. Znalazł

godn-ego sobie kompana, z którym pił w

jednej w podrzędnych restauracji w okoli
cy Mokotowa. Towarzyszyła mu jego ko
chanka 'Karwaiówna,

Późnym wretezp-reni m-ię.dży Jąb.łońsfcm
1 jego kamratem wynikła bójka, W irąc'ł

się w t o policj-a -nt.' Jabłońsk-iego areszto
wał. Pijak przesiedział całą noc w komisa
riacie XI-ym p. p . Wczoraj rano wypusz
czono go na wolność.

W rócił do domu. Żo-nę zastał śpiącą w

łóżku ,

Powtórzyła się je-dna z piekielnych
scen.

W pewnym momencie Jabłoński dopadł,
do kobiety i zaczął ją dusić rękami,

W tera jakiemś przeczuciem tknięta są
siadka wybiegła na podwórze i spotkawszy
pomocnika dozorcy, Stanisława Waśkiewi-

cza, pole ciła mu zajrzeć do mieszk-ania Ja
bł-ońskich. Po chwili zebrało się więcej ło
katorów . G-dy zbliż-ono się do okna; uirza

no, iż Jabłoński rozlewa naft-ę z butelki I

lampki kuchennej na otomanę i w kątach
izby. Buchnęły płomienie. Równocześnie

zauważon-o, że Jabłoński, trzymając w rę
ku c-h-oinkę s-ka-cz-e po pokoju, udając sza
leńca.,,.

Zaginąłczn goporwano
Tałemaici'((ihistoria z masi-

OlosrsisSssa liste cie m

Okarbin, 31.12. (PAT.) . W Mdńdżurji pa
nuje w ielki niepokój w związku z tajemnicasaix
zniknięciem księcia G-o-aapu, wodza młodych
Mongołó'w. Książę miał otrzymać z sowiec
kiego konsulatu wizę: dla swojej żony. Ośtat-
iiiem miejscem., g dzie widziano księcia, jak
stwierdziło śledztwo, był konsulat sowiecki.

Przypuszczają, że ma tu miejsce porwanie
księcia na podłożu politycznem.

Morfaii inic
Warszawa, 31.12 . (PAT.) . W wczorajszej

?armej prasie ukazała się wiadomość o agonie
artysty Opery katowickiej GS(tawa Horja.ua.
W'iadomość 'ta, jak się dowiaduj-emy od rod zi
ny artysty, jest niezgodna z prawdą, gdyż po
bardzo silnym, krwotoku, jakiego doznał w

Katowicach i przewiezieniu chorego do W ar
szawy dzięki zastosowaniu poraź piąty trans
fuzji krwi stan zdrowia chorego polepszył się.

k p- Irena Kosmowska
Zmarła w Warszawie w wieku lat 74 znana

ificzka społeczna i publicystka ś. p. Irena

wska.

W je-dnej chwili se-e-kierą wybit-o okno.

Lo'katorzy wtarg-nęli do śro-dka. Ugasili
płomienie a w tejże chwili przeraził ich O'

kro-pny wu-dok.

Ujr-zano przywiązaną powrozami do lóż
ks uduszoną martwą Marję Jabłońską.

Odcięt-o s-znu-ry śmiertelne, o-m-o-tane do
k-oła szyi nieszczęśliwej.

W całym domu powstał alarm niesłycha
ny.

Obe-c-ni rzuc-i -li s-:ę na zbro-dniarza, chcąc
'go zlincz-ować.

Nadbiegły policjant nie dopuścił do sa
mosądu, Męża — dusiciela i podpalacza,
skutego w kaj-dany, o-dpr-o-wadzo-no do a re 
sztu p rzy urzędzie śledczym,

Zwłoki ofiary bestialskiego mordu prze
wieziono do pros ektorjura,

Losem s ie ro tk i za-op-ieko-wali -s-ię są-sie-
dzi.

Przemówienie polifgcziie,
cip obrotfa oiharźoncgo ?

(-o) Warszawa, 31, 12. (Teł. wł.), Wczo
raj-sze posie-dz-enie sądu w pro-ce-sie C en
trolewu poświęcone było całko-wicie prze
mówi'eniu obrońcy h, posła Putka. aJwo-

ksta Szumańskiego.
Adw . Szumański w pięcćogo-dzinnem

przemówieniu z-ajął się cytatami z prasy
Centrol-ewu, któ-re stanowią część aktu 'o
s-karżeni-a, Na wstępie przypomniał o-broń
ca porwiie-dzen-ie pro-k'urato-ra, że ,,ob ec ny

proces nie jest historyczny". Zda-niem o-

brońcy proce-s ten. znaj-dzie swoją ka-r-tę w

hiiistorji,
Następ-n-ie adw. Szu m ań ski o-b-szernie

omówił t, zw. ,,w alkę władzy wykonaw
czej z władzą ustawodawczą o konstytu
cję", twi'erdząc, że rozpoczęła się ona w

kilkanaście dni po przewrocie majowym,
Adw-o-kat poświęci! też bardzo dużo cza

su ma omówienie bezkarności, jaka rzeko
m'o mi-ała mieć miejsce po przewr'ocie,
twier-dzą-c, że nadużycia nie tylko się nie
zm niejszyły, ale 'beizika-r-n(ość wzro-sła. Ja-k-o

d-o-wó-d teg-o m a służyć system wyb-o-rów do

ciał ustawo-dawozyych, nad czem adw. Sb-u
mańs-ki bar-dz-o obszernie się roizwodz-:, o-

raz sp-o-sób ares-ztowa-niia oskarżonych,
Szczegóło'wo analizują-c dołączone do

aktu sprawy wycin-ki z organów p-ras-o
wych Centrolewu o-raz cytaty, zamieszczo
ne w akcie (oskarżeni-a, adw, Szumański

dochodzi do wniosku, że nie mogą one

stanowić podstaw do oskarżenia.
Pod kon-ie-c swego prze-mówienia adw.

Szumański poświę-ca k ilk a zdań ob-ro-nie

swego kli-jenta, d-omagając się uniew innie
n ia os-karżone-go,

Niech Europa sama sobie radzi
Sdassp 'ZgeUnoczone A.

Paryż, 31. 12. (PAT.) . ML dzienniku ,,La
Liberie" Jaeąues Bainville podkreśla silne prą
dy natgoaalistyccme, któ re dajf'%ię obecnie od
czuć w Stanach Zjednoczonych,

Niema tam już mowy o współpracy z in
nymi narodami i zhawuenia świata. 0 nieda
wnej podróży do Waszyngtonu pr-eaijera La:
Yala zapomniano zupełnie.

Wszystko, co u czynił dotychczas prezydent
Hooyer je st przedawnione i skazane na ogól-

P, n ie clico sale sIbsjec*
ne potępienie. Hasłem Amerykanów: jest
,.Europa aapłaci", .,Niach Europa załatwia sa
ma. swoje sprawy", ,,Nie-ch urządza się tak,
aby zapłaciła swoje długi", ,,Stany Zjedu. nio

chcą o iiiaaem. wiedzieć". N ie interesuje ich

nawet komitet bazylejski i konferencja haska.

Żałują gorzko, że pożyczyli różnym krajom
europejskim miljardy, któro dziś zamarzły. -

Stary Jerzy Waszyngton miał rację, gdy za
mierzał trzymać się zdała od Europy.

Francja i Polska odm awiali! Niemcom
prawa do życia

Dziwacki**hrednic1*312

Berlin, 31.12 . (PAT.) . Żądając w artykule
wstępnym zupełnego skreślenia reparacyj, o r
gan hitlerowców ,,Der A ng riff" zarzuca prem-

jerowi Lavalowi, ii karjerę swoją rozpoczął
w latach 1919/1920 atakowaniem traktatu wer
salskiego, który uważał za zbyt łagodny dla

Niemiec,

erowsslflejto flricwRifca

,,Der Ą ng riff" zarzuca Laralowi, że świa
domie dąży do gospodarczego zrujnowania
Niemiec i nawołuje do jednolitego frontu

w'szystkie rozsądne narody przeciwko F ran cji.
Dziennik kończy, iż wrogami Niemiec są Fran
cja i Polska, które odmawiają Niemcom prawo
do ż y d a i praes-trzeni.

Cale Nicmcg wielkim arsenałem wojennym
Jals wiggiacSa istotnie

Paryż, 31. 12. (Pat). W dlziennrłm ,,Le
Matin" admirał Docteur powrac-a do kwe-

stji uzbrojenia Niemiec,
Wielkim jest błędem mó'wić o rozbro

jeniu Niemiec. Dz-ięki kre-dytom, u-dżiefo-
n y m Niem-com, pos-iadają o-ne potężnie ś rod
ki produkcji. Wielkie firmy lotnicze nie
mieckie mają na swe usługi setM inżynie
rów. T, zw% handlowa ilota n-iemieoka po
siada w'szelkie cechy awjacji wojennej, mo
gącej w każde-j chwil'i przek-s -ztałcić się w

sam-olo-ty do zrzucania bomb. Niemcy m-a
ją więcej niż 3,000 wolnych pilotów. Ich

zwią-zki obejmują sto kilkadziesiąt od-dziia-

.I,e^terol0 I*ei,' ISzesza 9

łów, zajmujących s-ię szkolen-iem wielu ty
s-ięcy młodych ludzi. D zięki s-ubwenc-j -om

rządu samoloty turystyczne kosztują w

handlu w Niemczech 21.000 franków, czyli
taniej niż samochód, Z Holandii przybywa
ją ciągle działa i amunicja, ze Szwajcarji
karabiny maszynowe, Z a kła d y chemi-czne,
wyrabiająca gazy, pobier-ają również sub
w encje, Całe N-iem-cy po-kryte są dosko
nalą siecią dróg samochodowych. T o w s z y
stko stanow'i to, co generał Groener nazy
w a roz'br-ojeniem i nierów(nością, któ-rej
Niemcy s-tanowozo nie chcą dłużej dopusz
czać.

Groźna sginacia w Zagłębia Rubrg
Komuniści organizuJn sfraflcKopali!

Bedln, 31. 12. (PAT.) . ,,B heinisch West-

phiłlische Zeitung" donosi, iż centralny komi
tet w Zagłębiu Ruhry przygotowuje saeroko

zakreśloną- akcję strajkow ą w'śród robotników

kopalń tamtej szych. Komuniści wydali ode.

zwę, wzywającą ogół robotników w kopalniach
i butach do maso-wego udziału w strajku.

W ostatnich dniach odbywały się w po
szczególnych miejscowościach Zagłębia posie
dze-nia rewolucyjnych komitatów strajkowych

celem przygotowań do akcji strajkowej. Na

dz. 1 stycznia zwołane zostało zebranie orga
nizacji rewolucyjnej opozycji związków zawo
dowych.

Strajk obwołamy ma być na dzień 2 stycznia.
Równ-ocześnie komuniści przygotowują

strajk lokatorów. Komitety strajkowe orga
nizują specjalne bojówki dla ochrony straj
kujących.

PIWO SKIERNIEWICKIE
TORUŃ 2toj

Gsemana B-sratga 3. Telefon 133

Premier Prgsfor oliiąi
araędówaiite

Warszawa, 31. 32. (PAT.) . Wczoraj po

południu powrócił do Warssawy p, prezes
Rady Ministrów Aleksander Prystor i obi. -ł

urzędowanie. 1 ..

Żpczeraiffl nowoToczDc
P, W-ojewoda Pomorski przyjmować bę

dzie życze-nia noworoczne dla p. P-rezyde-n
ta Rz'e-azypos-po-I-itej, p. Ma-nszałka Piłsu-ds-

kiiego i Rzą-du od przedstawicieli władz,
organi-zacyj spo-łe-cz-nych i s-połe-czeńs-twa
w dni-u Nowe-go Roku o g-odz. 12 w p-ołu
dn-ie w auli Urzędu Wsojewódżkiego (ll-gie
piętr'o), * * :*

Dnia 1 stycznia 1932 r. o godz. 13 w

sal-i Kasyna Garn-izo-nowego przyjm-ować
bę-dz-ie d-owód-ca O, K . 8 p , ge-n. Pas-ław
ski życzenia n-o'wo'roczne dla Ministra

S-praw Woj'skowych, Gen. In-s-p, Sił Zbnoj*
nych Pde-rws-zego M a rsz ałka P-ol-ski Józefa

Pi'łsudskiego od prze-dstawicieli gami-z-omi.
wła-dz, iustytucyj i stowarzyszeń,

1 ail^iCMClC
li p. Wm%watiw .

W. dniu 30 bm, przyjął p. Woiewcd?

P-omo-rs-ki K irttk M s na au-d|eraoj!i deiegację-
akademicikiego koła toruńskieg-o w oso A

bach pp. Popławskiego i, Sarneckiego, p
inż. HoHmagma — dyre'k-to-ra Elektrowcs!

Krajowej ,,Gróde-k*1, oraz odbył ko-nfereai

oje z prezesem P-o-m, Izby R-o-ln. p . dr, Es-

dert-Teinpskim. Po-zatem przyjął p. Woje
w od a sze-reg w-izytt.

mm.. Urnczci ifs. błska^A
Bandimklcdii

Lódż, 31, 12, (Pat). W związku z

bileuszem 25-lecia kapłaństwa ks. biskupa
Baudurskiego o-d'było się w'c-zo-r-aj w garni
zo-nie łódzkim szereg uroczystości k u ucz
czeniu zasług wielkiego kapłana i patrjoiy.
O godz. 10 rano od-prawio-n-e zo-s-tało w ko-;
ściele garnizonowym uroczyste naboietY
s iw o z okoii-cflsnościowem k'az'airiem. W na

bo-żeństwtie w zięli u-dział przedstffiwfcielę
władz administracyjnych z p, wojewodą;
łódzkim Jaszozołtem, korpusem oiicerskim,
dowództwa O. K , 4, oraz wszystkie od
działy wojskowe, stacjonowane w Łodzi
Po- nabożeńst-wie w-po-sżcizegóińyc'h o-ddzia

lach odbyły się odczyty i pogadanki po-:,
święcone zasługo-m jubilata.

li.71S.300 zl na zas?Ifei
i l ia fecES-oiBO(npęli

(o) Warszawa, 31.12. (Teł. w ł.) . Na posie-
dzeniu Zarządu Głównego Fuudaszu Bezrobo
cia ustalono kwotę na K-asilkl ustawowe dla

bezrobotnych w stycBniu. K wo ta ta wynosi
11.718.500 zł. i obliczona jest na 150.000 bez

robotn3reh.

Rednlccii n a Mmlmmte
nie iicflzic

(o) Warszawa, 31.12 . (Teł. w ł.) . W ostaU
nich dn'iach w różnych dziennikach ukarały sij
wiadomości o rzekomo zamierzonej przez Mb
nisterstwo Komunikacji znacznej redukcji per%
sonelu n-a kolejach z dniem 1 stycznia. Czyow
n ik ł miarodajne kategorycaiie zaprzeczają
tym pogłoskom i stwierdzają, że żadne redufc"

cje nio są przewidywane.

ibrodniczn żanaclft
n a pociRR WilncM;

(o) Warszawa, 31.12 . (Teł. wł.) . Wczoraj
w wileńskiej dyrekcji kolejowej, na lin ji No-j:
wojelnia - Lubcza wskutek roskręceaja ssy*-
n y pociąg mieszany towarowo-osobowy uległ
katastrofie. Z sźyn wyskoczyły parowóz, wu.

gon pocztowo-bagażowy, wagon towarowy' i jm,
den wagon osobowy. -

,

Rany odnieśli maseyniaŁa patńowosu i koa-
w ojent wagonu pccatowo-bagaiowego.

Natychmiast na miejsce kat-astrofy udaiy
się władze policyjne i sądowa-śledcze w celu

wykrycia sprawców katastrofy.
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Iroczgsfp wicciPf gwiaidbowg
d la betffttUotfiiiiicli w Wóronow fc

Jcręhowej,Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet w

Korono-wie zorganizował dla szerokich mas

bezrobotnych w dniu 23 grudnia uroczysty
wieczór w igilijny w sali Grabina*', na który
przybył starosta powiatu bydgoskiego p. dr.

B.sreta, oraz przedstawiciele miejscowych
władz i urzędów.

Program, wieczoru składa! się z kolęd śpię
wanych- p tży- akompaniamencie muzyki, de;
klan',acyj okoliczności'owych, sztuczki secnicz

r.ej: Święty Mikołaj i lalki'" żywego obrazu,
pięknego przemówienia przewodniczącej Z. P.

O. K . ,p. dyr. Sicióskiej, jakotcż p. Starosty
i przedstawiciela robotników, radnego miasta

p. Górskiego.
Cały program został wykonany przez dzie;

ci członkiń i rodzin bezrobotnych. Publiczno;
śoi przepełniającej salę po brzegi, podobała się
szczegól'nie sztuczka sceniczna, w któ r e j ro-lę
św. M ikołaja odegrał z namaszczeniem ale i

humorem, instruktor PW. p. sierżant Jercha.

Serdeczną owacją sprawili bezrobotni p.
Staroście, dziękując mu, że mimo licznych za

jęć przybył do nich, aby jm do-dać ducha i po,
mówić z n imi o ich ciężkiej doli oraz spędzić
z nimi wieczór w igilijny. Po wieczorze obda*
m m o darami gwiazdkowcmi 160 rodź.- bezro;
bctnych i 370 dzieci.

Ze specjialnem uznaniem trzeba podnieść
wysiłki ZPOK. na polu nie.sipn.ia pomocy bez

robotnym, to też s-łusznie organizacja ta cic*

szy się wśród mas robotniczych wielką i szczc

rą sytnpatją, któ rej dal' zgforoadzeni w sali
w yraz serdecznemi podziękowaniami i okrzyka
m i są cześć niestrudzonej przewodniczącej,
p, dyrektorowej Sicióskiej, oraz pań z Zarżą;

du. - Kempińskiej, Kamińskiej,
Ost-ro'wickiej, Echaustowej.

ZPOK. wręczył p. staroście ślicznie wyko;
nany adres świąteczny, składając mu tem sa;
mcm wyrazy uznania za jego starania około

ulżenia doli bezrobotnych jego powiatu.

Uroczystość ta miała charakter niezmier*

nie serdeczny, a radość dzieci z powodu 2

pięknych, jarzących się choinek i z p(owodu
darów i Strawy na święta, była wzruszająca.

Cu slscItaC w Solcu KaiawsMmf
— Osobiste. Onegdaj na posiedzeniu Rady

Miejskiej w Solcu, złożył przysięgę nowo raia

nowany k-omisaryczny radca M agistratu p.
G,;ćotóv.r Adenr.iki z-a.rny obywatel miasta i

przemysłowiec drzewny.
— Wynik nieoficjalny spisu ludności. Jak

sję dowiadujemy, przeprowadzony spis lu-dno

ści w Solcu p rzyniósł niespodziewa-ną wtęk*
sza ilość mieszkańców, aniżeli przypuszczano
W ostatnim spisie i'lość ogólna mieszkańców

wynosiła zaledwie niecałe 301)0 osób, podczas
gdy obecnie ma Solec 5,091 mieszkańców, w

iccłsiai iffifwaiiilclszicn placówek irirzpaaiia
Jak wiadomo w kołach rządowyc-h lan

sowana była przez pewien czas myśl zli
kwidowania Izby Przemysłowo - Handlo
wej w Bydgoszczy i przydziału je-j agend
do Iz-by Przemysłowo - Handlowej w Gdy
ni. Zlikwidowanie tak ważnej placówki
przyczyniłoby się wielce do pewnego ro
d'zaju deprecjacji życia przemysłowo - go
spodarczego naszego g-rodu, t o też za inte
resowane czynniki, a więc pr-ócz Izby Prze

myślowo - Handlowej przeds'tawiciele 0118'

sta, Związku Fabry-kantów 1 Związku Kup
ców wszczęli u władz energiczne starania
w kieru'n'ku pozostawienia tej tak ważnej
dla naszeg-o mias-ta instytucje w Bydgosz
czy. Z zadow-ole-niem po-dkreślić należy,
iż starania te uwieńczone zostały pomyśl
nym rezultatem. Tutejsza Izba Przemysło
wo - Hand-lowa otrzymał-a w dni-u wczoraj
szym pismo od Ministra Przemysłu i Han- J
dlu z zawiadomieniem,, iż projekt ziikm - j
dawania tejże Izby stał się w obecnym cza

sie nieaktuałny oraz że nie są nara-zie pnze
widzia'ne żadne zm iany w istni'ejącym obec
tnie podziale okręgów Izb Przemysłowo
Handlowych w Bydgoszczy, Gdyni i Pozna
niu.

PffawsusieszirH wgkBOPWABie
iwfa.sRccilw przcm uśloftty^li
Jakkolwiek termin wykupywania świadectw

przemysłowych na rok 1932 dobiega końca i

upływa nieodwołalnie w dniu 31 grudnia rb.,
dotąd nieznaczna tylk o ilość właścicieli przed;
siębiorstw handlowych i przemysłowych wy*
kupiła w mowie będące świadectwa. N apływ
interesantów w Kasach Skarbowych jest sto*
sunkowo niewielki co wskazuje na to, że więk
izość płatników zwleka z wykupywaniem świa
dectw do ostatnich dni grudnia (39 i. 31), kie;
dy spodziewać się można większego n atło ku
w Kasach. Ppżądanem byłoby aby płatnicy
podatku przemysłowego w interesie własnym

czein zaledwie 35 osób czasowo zamieszka*

łych, zadeklarowało zaś język ojczysty poi*
ski 4512 na 579 innych.

— Opłatek w Związku Strzeleckim. Staro*

p'olskim zwyczajom, hołdując tradycji, i w

roku bieżącym, tak jak w poprzednie urządził
Z w. Strzel, opłatek strzelecki. Na opłatek ten

prz ybył prezes podokręgu dyr. Czaczka*Ru*

ciński, kapitan Władysław Słpka, przedstawi*
eiel PW i WF. z Warszawy — prezes Lokal*

nej Kom isji Sportowej kiero-wnik szkoły Ban*

durski, Czesław' Adamski, Roman Liberek, Jó
zef Ostrowski jako p'rzedstaw'iciele Kola Prssy
jaciół Strzelca i grono szarych Strzelców zło
żone- z kilku'dziesięciu osób. Wieczornicę zagaił
prezes Oddziału o'byw. burmistrz Pepliński,
poczem ko le jn o ideę i cele Strzelca omawia?

prezes Podokręgu, kp t. Słoka i in. Po odśpic*
waniu szeregu kolęd i strzeleckich pieśni, ze*
brani w podniosłym nastroju rozeszli się do

domów, wynosząc bczprzecznic otuchę do dal

szej, wytężonej pracy na niwie pielęgnowania
i pogłębiania sztuki wojskowej, która może

nam być bardzo przydatną może być nawet

0 wiele prędzej, aniżeli się spodziewamy! -

Wszak H itler, StaMhetm wyczekują drw ili je
dynie, aby zagarnąć znowu to, co nie lob

1 zupełnie z tcm nawet się nic kry'ją Dlatego
też musimy czu-wać i być gotowymi na każdy
'W ypadek.

Strzelcy! Jeżeli dieccie pokoju, to w rnyil
starego rzymskie'go przysłowia -— przygotuje!6,
się do wojny! Jedynie tylko silnego się boją.
'i z silnym się liczą!

j urzędników skarbowych zajętych wydawa*
niem świadectw przyspieszyli nabycie tako*

wych nie odkładając na ostatni moment.

mm

OG-ŁOS. ZĘNI- Et
fteorfganizacia Mas ćttbroćli

Na mocy Rozp. Pana M inistra Pracy i Opieki' Społecznej z dnia 28, IX . 31 r.

w sprawie reorganizacji Kas Chorych (Dz. U . Rz, P. Nr, 94 poz, 724) wwykonaniu
Rozp. Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29* XL 1930 oorganizacji i iunk-

cjomwańfu instytucji ubezpieczeń społecznych (Dz. U . Rz. P, Nr. 81 poz. 635) po
daję do wiadomości, że 7, dniem i, I. 1932 r, ulega reorganizacji Kasa Chorych mia
sta Grudziądza, a likwidacji Powiatowe Kasy Chorych w Grudzi'ądzu, Chełmnie
i świectu. Prawa, obowiązki, zobowiązania i majątek powyższych Kas przejmuje
z tym dniem Kasa Chorych w Grudziądzu, ul. Szewska Nr. 5,

W związku z powyższem:
1. Wszyscy pracodawcy, zamieszkali na terenie działalności Kasy Chorych w

Grudziądzu (dawn. Kasa Chorych miasta Grudziądza, Pow. Kasa Chorych w Gru
dziądzu, Chełmnie i świeciu) mogą wpłacać składki--

a) do rąk upow'ażnionych inkasentów;
b) do Kasy głównej Kasy Chorych w Grudziądzu, ul. Szewska Nr,5;
c) na konto Kasy Chorych w Grudziądzu P, K. O, Poznań Nr, 205,121 we

wszystkich urzędach i agenturach pocztowych;
d) do Komunalnych Kas Oszczędności powiatów świeckiego i chełmińskiego.

Dotychczasowe Powiatowe Kasy Chorych, w-obec ich likwidacji, żadnych wpłat
nie przyjmują, jak również konta ich w P. K . O . zostają zamknięte,

2. Celem umożliwienia pp, pracodawcom skontrolowania ilości zgłoszonych pra
cowników I zgodności obliczania składek pozostawia się nadal prowadzenie reje
strów składek (ewidencja członków) w oddziałach Kasy w Chełmnie i w Świeciu
(dawn. Pow. Kas Chorych), dla powiatów chełmińskiego i świeckiego, a dla miasta
i powńatu grudziądzkiego w biurach Kasy Chorych w Grudziądzu, u!. Młyńska 19.

3. Oddziały Kasy Chorych w świeciu i Chełmnie (dotychczas Powi'at, Kasy)
wypłacają członkom, zamieszkałym aa ich terenie jedynie zasiłki pieniężne i wyło
żone koszty za przejazdy, odbyte za zgodą Kasy do zamiejscowych lekarzy specja
listów, oraz w dotychczasowym trybie zasiłki dla bezrobotnych pracowników umy
słowych z Zakładu Ubezp, Pracown, Umysł, w Poznaniu. Dotychczasowe Kije Pow.
Kas Chorych w Radzynie, Łasinie i w Nowem, jako pododdziały Kasy Chorych w

Grudziądzu przyjmują odtąd jedynie za i odmeldowania członków i wydają przekazy
do lekarzy i dentystów. Wyżej wyszczególnione wypłaty dla członków zamieszku
jących miasto i powiat Grudziądz dokonuje Kasa główna w Grudziądzu, ul. Szew
ska Nr. 5.

Wszelkie inne należności reguluje główna kasa w Grudziądzu gotówką wzgl,
przekazem za uprzedniem zbadaniem i potwierdzeniem rachunków przez odnośne od
działy,

4. Przekazy do lekarzy, dentystów itp. wydają dla członków zamieszkałych na

terenie miasta i powiatu Grudziądz, centrala Kasy Chorych w Grudziądzu, ul. Szew
ska, oraz pododdziały w Radzynie I Łasinie (dla członków tego rejonu), dla człon
ków zamieszkałych w pow. chełmińskim i świeckim odnośne oddziały w Chełmnie
I w świcsiu wzgl. pododdział w Now-em oraz dotychczasowe ekspozytury (dla człon
ków danego rejonu).
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mar
Wszystkim moim zacnym

Gościom, kochanym Przy-
jaciótom i Znajomym —

życzą,
byyZffm'wj(Słtofa1B3W spal*
n il każde ich życzenie i marzenia

Swmmas%eMM mfficI

Grudziądz właściciel Barn ,,Pod Trzema Królami"
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Mori:s-*rz OrgantzacufmiiZorzo^zafocn
MastjCl*or*i*% w iiruUzlfliOzu

( - ) Kucharski.
399

Szanownej Klienteli, Przyjacielom i Znajomym
życzy sfasczsajśIiiiMBigo HiTwsue^o d iiit H ti

Juljnsz JtCoffmmm, 4494

Toruńska PJaikarniaj Szlifiernia, Piekary 14, tel. 638

4-5 gsokolowcsio3som2oT3orv*:go

mieszania
wraz z lazlcsfisa

n a Bydgoskiem Przedmieściu poszukuję.
Oferty sub ,,mieszkanie" do Administracji

,,Dnia Pomorskiego" Toruń.

Zamierzam uatychmias
sprzedać dobrze rozwijające
się przedsiębiorstwo

JJ

II

(z, wypTzęgiem, handlem
węgla, destylacją i handlem
towarów kolonialnych) w

Kowąlewie p. Wąbrzeźno,
Pomorze, zupełnie blisko
dworca miejskiego okolicz;
nościowo tanio sprzedać lub
zamienić. Bliższych szczegó;
łów udzieli S. KS.- per w

tewatewio łub ft.Wi
cher! w Sopocie, Dan*
z;gcrstrassn i,U . 80?.

Ohazta!
Sprzedaję korzystnie;

szafy orzechowe, sosnowe,
kompletne sypialki, biblo;
tekę orzechową, łóżka tnebl.
i żelazne, stoły zwykle i roz;
suwane, serwis czeski za
stawę stołową n a l2 osób.,wi
rówki do mleka, aparaty fo
tograficzne, obrazy, aparat
do spajania, obuwie męskie,
damskiej dziecięce.Rowery,
maszyny do szycia i wiele

innych rzeczy.

Sklep Oknnny
Grudziądz 31J?

ul. Narutowicza nr. l |

Mslfil

liaragilawc
Od najmniejszych do najwięk
szych żurnali składowe i na za

mówienie najtaniej.
Udzielam 10 do 15 % rabatu.

Kalendarze różne. Karty ne-

woroczae, w wielkim wyborze
i tanio poleca

WłiifiłiwPilili
GRUDZIĄDZ, ul. Pańska 19.

Skora i uprzejma, usługa.

Telefon 521 Rok założenia 1867

Juilufi Grosser
7349 w*. Paweł firossar

Toruń, ulica Królowo!Jadwigi18

Specjalny skład śląskich płócien, stołowizny i w y ;
praw, — Inlety na pościel (nic przepuszczające
pierzą). Na składzie gotowa pościel, pierze i puch.
Kołdry watowane i puchowe. Pledy wełniane i do
podróży, firanki. — Wykonywa się koszule wierz*
chnie, mundurowe i damskie oraz bieliznę dziecięcą.

l'etewaftiiam
weksli po so złotych z

moim podpisem, danych p.
Tadeuszowi janówicsowi,
Nąkielska 15, ponieważ za
weksle p. Jąnowiez nie do*
starczył m eb li wedle zamó;
wienia. Marja Nowicka,
S iemieczek-

____________

Pofeóf
umeblowany z calem ląb
częściowem utrzymaniem
ew ent z używalnością km
chni, do wynajęcia. G'ru;
dziądz, ui. Groblowa r6, II

p. prawo, ______

4543

Zanim e
kupisz no w c, zajdź d0
.,Okazjopolu'* obejrzeć uży*
wane jadalnie sypialnie, po;
jedyńcze meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, patc(e*
ny, siodła oficerskie przepi;
sowe, elektrolu.yy do odku'
rzania, futra męskie i dam*
skiejaknowe, płaszcze, ufn-ą*
nia, obuwie, powó/ka paro*
konna, sortownicć do kaszy,
teodolit uniwersalny, opale.-
grat oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen

MOkesJępei"
Grudziądz, Płac 2 3 .Stycznia
28 (dawn nr, 14 w podJ

wórzu.

Skład
kolonialny z pićrwszorzed;
nem ,urządzeniem w nai*
iepszem położeniu w Brod;
nicy od zaraz korzystnie
do odstąpienia. A d re s Brod*
niea, Rynek 33- Nadrowska.

4-172

i1
do wydz:erżawienia wprost
od gospodarza

Crasśa ąC t,
395 Chełmińska 80 .

Bo wydzierżawienia
od zaraz

reeźsiiciww
w pełnym biegu z maszy*
nami lub bez. Wydzierża*
w a się z powodu kupna
na w'aśrłc. Toruń, Gru;
dżiądzka 9 9 , Racicniewski.

Elegancki

mahoniowy kryt-y jedwabną
gobeliną sprzedam za 6 00 zł.
Toruń, .ŚW- Jerzego 3- 144^0

Eleganckiego

P0te*|M
w centrum ni.asta, cie*
plego, z wszeikiemi wy*
godami poszukuje so.-

lidny pan. Oferty do
Adm. ,,Dn:a Tom.1* To*
ruń. 443*

Ssspodsrstwo
rolne, ca t99 mórg dobrej
ziemi, w tcm tS mórg łąki
(torf) w powiece mogiiiń;
skjm (Wlkp.) 7 kim. (szosa)
od miasta, w którem jest
gimnazjum, zaraz do sprze*
dania za cenę 47W0 'd-

Oferty uprasza się pod
K. K . O. do ,,Dnia Kujaw;
skiego** laówroclaw. 44(4



PIĄTEK, DNIA 1 STYCZN'IA 1932 R. 13
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|
Restauracja w Grudziądzu, ul. Mickie- i

wicza 34 (3) zasyła swoim Szanownym j
Gościom najserdeczniejsze życzenia 381 Cr *

'tfzc%ęśHwegtp

Mmme^m (Rmkm

| Szanownej naszejKlienteli |

składamy życzenia

| %łosiego %toku! |
BROWAR KUNTERSZTYN

SP. AKC. 396 Gr 2:

GRUDZIĄDZ
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Wieczór Sylwestrowy f
w RESTADKJICJI 4469 fg

fi

- - m

fisizsslfa - Taiacc - Humor jBj
Bufet zimny — Trunki najprzedniejsze. Sas

1

3 Wszystkim naszym Szanownym SKlientom składamy

stesidtecs:*le ŹĘtexsn!vimi

Słmiegm tfłofkm
66

(BrowarW.tfommer i Ma gg
'Se/. 90 GmuH%ieąślz. Se/. 90 ES

mmwwwf!AwwwwwwNwi
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MOTTO: wśmiejmy się, bo niewiadomo

czy świat potrwa jeszcze —trzy tygodnie,,

BAR ,,POD TRZEMA KRÓLAMI36 I

Mickiewicz* 17 GRUOZIADZ

urządza

Tslefon 232

Wielką Koc Sylwestrową
Humor, wesołoif, rsdoś(, szcząSdo - oto jej dewiza.

Każdy Gość przy stoliku otrzyma bezpłatnie los, na który będzie mógł i

wygrać mlly t pożyteczny prezent.

WostatnimpokojuRAN(IN6.
Wielki wybór potraw, przekąsek i napoi po znanie niskich cenach.

Uprasza się o w'czesne zamawianie stolików. 391

(!Hltiltt!tił!illlll!Utt!!t!!!lłlllllllIlililIlllIIMIIIIIII!fl!!tlllHIIIIIII!l)l!Ilill!tUIUIIIII1lllillllllltimt11IMIII!IIIIIU)ll)lllllll!lt

Dosiego Roku
życzy swoim Szanownym Klientom

A. Cywiński
mistrz fryzjerski

Salon fryzjerski dla Pań i Panów
Grudziądz, ul.Miktewicza 3.

Latarnie orjentacyjne
według przepisów tutejsz. Magistratu
dostarcza włącznie z zainstalowaniem

F. Maciejewski
Zakłady Elektrotechniczne

Telefon 816 Grudziądz Mickiewicza 4

Zegary do automatycznego włączenia i wy
łączeń, powyższych latarń po niskich cenach!

Prosimy zażądać kosztorysu!

^ PRZETARG OFERTOWY.

Więzienie Karne w Grudziądzu zakupi w drodze
przetargu ofertowego:

Artykuły mięsne, przetwory mącznc, jarzynę twar
dą, towary koionjalne, nabiał i kapustę kiszoną,

Oferty należy składać w kancelarii. Działu Gospo
darczego do dnia 3 stycznia 1932 r. do godziny 14-tej.
Zarząd Więzienia zastrzega sobie prawo wyboru ofe
renta i dodatkowego ustnego przetargu.

Wszelkich informacyj udziela Dział Gospodarczy
Więzienia Karnego od godz. 12—15-tej.

NACZELNIK WIĘZIENIA:
(—) Kucharski.

IBY mGOSZCZ?

r Z okazji

NowegoRofau
składa serdeczne życzenia swym

odbiorcom ja k i dostawcom

Mleczarnia Centralna T. z. o. p .

Bydgoszcz, ul. Gdańska 99.

V.

Wszystkim Odbiorcom, Życzliwym
i Znajomym

SZCZĘŚLIWEGO

NOWEGO ROKU i

Kazimierz Michalski
Hurtow nia cygar, papierosów i tyton i

Bydgoszcz, Dworcowa 54, Tel. 924
5 narożnik Śniadeckich H

^WIWWWWPWMIMlBWWlWli IIINIIIIHWM^

Szanownym moim Odbiorcom
i Znajomym

życzę pomyślnościt
^ w Mmmwrm (Roku

ul.

(ftmimmm fófo ra

mistrz rzeźnicki

Bydgoszcz
Długa 52 i Marszałka Focha 2.

D0 S1EG0 ROKU
SZANOWNYM KLIENTOMiSYMPATYKOM

ŻYCZY

HOTEL V1CT0RIR

BYDGOSZCZ UL. DWORCOWA

Szanowne/ Klienteli oraz wszystkim życzliwym

%łosiego^ofin?
Cmfaiemitaiłfiamiawmia

785 (fitotr Zwierzycfti
Bydgoszcz, Dworcowa 50 Telefon 7740.

Szanownej mojej Klienteli i Znajom ym
zasyłam serdeczne życzenia szczęśliwego

NOWEGO ROKU
J. J . Goerdel

właściciel: Edmund Matecki

Długa 10 Bydgoszcz Telefon 14

Mestmmrmeąa (Bmr ,MJT*
m l . Cs. łfmigiefcfeB

GitSamska 555.SC5ędaiw.rc* Siei.557-555

Moc fulwesivmn?a
Nadzwyczajne dekoracje Sali - Moc niespodzianek.

Bufet bogato zaopatrzony — wyśmie~
776 nita kuchnia — wyborowe napoje.

Ceny niskie. Lokal otwarty do rana.

Doborowy koncert w Sylwestra i Nowy Rok,
Urasza się uprzejmie o wcześniejsze zamawianie stolików

Słepsitsgo 8loSfcu
życzy,Sosftodarse.

Xvczemia 8xcztąślhmego

Mmmmmm(Roku
składa swoim Szanownym Odbiorcom

i Sympatykom

,,XMUuII ms"
Fabryka cukrow i czekolady - Bydgoszcz, EżIdSJlżhZjl
FlLJB:Poznań Chełmno Starogard j

Inowrocław Chojnice Odyńia
Grudziądz Tczew 773 |
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Pomyślnego i Szczęśliwego

Mowe^oRoku

Życzliwym i Sympatykom
zasyła

*

I Bydgoszcz ,,'j3vistd9l'" ul. Mostowa f
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Szanownej mojej Klienteli i Znajomym zasyłam
serdeczne życzenia szczęśliwego

Nowego Roku
Józef Mruk

79i BYDGOSZCZ, UL. DŁUGA 27. i

0*444*4444*4444444444*44*444*.

! SzanownejKlienteliIZnajomym i

j Dosiego Roku
1

i UMmlmMWIjsdiotzsnycii Stoimy
5 .792 Sp. z ogr. odp.

Bydgoszcz, Dworcowa 8.

Dosiego Roku
Ci

naszym odbiorcom, klienteli

życzy firm a

.,C,s*C5B^*fzzość*'
Bydgoszcz' D iuga 60.

DosiegoRoku
życzy swojej klienteli firma

,.iJ*?Ic3seslher't
Bydgoszcz, Stary Rynek 5

DosiegoRoku
wszystkim bywalcom
i sympatykom życzy

HłestouracjłifRia
Bydgoszcz. Długa 51.

Sprzedam
moje piękne położone nad
szosa Koroncwo.Bydgoszcz
150 morgowe gospodarstwo
oraz małe zabudowanie i i
morgi ziemi nadające się
d!a rzemieślnika. 7Sl
Wieczór Goicieradz,

pow. Bydgoszcz

r Szanownej Klienteli oraz wszystkim życzliwym

783 łosiego (Bofzuf
OPmwgtłflowsfti, mistwx m alarski

Teł. 618. Bydgozscz, Jezuicka 3 Tel. 618 j
**40 444444444*Si*4*44444444*1

HO St(lłllill
na Bale Maskowe wypoży.
cza Toruń, Klonowicza ąr
m. ń. 44Ó1

Pianistka
wolna na Sylwestra, Toruń
Danielewskiego 3- 44^3

Flatcrace
sprężynowe wykonuje po
cenach fabrycznych

Józef Bobkiewlcz

Bydgoszcz,
Kowalska 4.

przy Placu Jagiełły. 1735

^Pianina
znanej jakości poleca na do*
godnych warunkach spłaty

O. Majewski
fabr. pianin

* 5 lS

, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7.
Tel. 1892. Oferty na żądani*

^ Szanownej naszej Klienteli oraz wszystkim nam życzliwym

D A FIII SCHLAAKiDĄBROWSKIsP*0P
O IC^\JJ %aJ 1 Bydgoszcz, Bernardyńska 4, Teł. 150 i 830



Szczęśliwego Nowego Roku

Szanownym Gościom i Znajomym zasyła
Pod GDYNIA

Bsramsfacińlcolef.RiiHnfa-ZasiArze

PAKCEŁ1Ernest Bticker

Restauracja ,,Sanatorjum'
Bydgoszcz, Pomorska 50

Soo m2 i więcej już od i. — zi. za m2 oraz parcele
rolne od 5.000 m2 a 60 gr. mz. ma dogodnych

warunkach

n a sprzedaż,
K. Kusche, Rumia 32życzy Znajomym i Życzliwym

M iej'o iiiim dśiaforsńi *

ń-antą
Restauracja Gastronomja Hotel

(gS-ąttMgossema
Dworcowa 19 naroźn. Emila Warmińskiego ReRiama dźwignią handlu!

5 Szanownym Odbiorcom i Konsumentom 4531 jg
s ja
I Pomyślnego
| Jlowego j

1 życzy s

%%wowmw %%wjdgosM
I repr. (foruń,fo^fesfiie^o 10 — telef.0 |
i Juljan Michałowski

|łosiego tFłofou |
g Szanownym Gościom i Sympatykom M
M . życzy M

I (FomoKzamfata y
0 4539 fFaruii. U

tfascas^ślim e g o

Jlowaefto fSt^Hsa
iyczy ^KOsteejaE tfam itas

Toruń

DOSIEGO ROKU
SZANOWNEJ KLIENTELI I ZNAJOMYM

ŻYCZY 4532

FRANCISZEK LEWIŃSKI
MĘSTRZ RZEŹNIĆK1

TORUŃ, UL. KRÓLOWEJ JADWIGI 24 TEE. 33?

Dosięga Roku
Szanownej Klienteli i Znajomym życzy

Franciszek Lewiński
Mistrz rzeźnicki 44

Toruń, ul. Król. Jadwigi 24 tel. 338 .

Szanownym Gościom i Znajomym życzy

Jif, LMefjpcnsfti
Restauracja Hotelu Mazowieckiego, TORUŃ, Św. Katarzzny 6

Zarazem zapraszam na 4530

(Bultfplniestromy
Całkowita zmiana programu artystycznego. — Lokal otwarty do rana.
-

'
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........... ..... Ceny najniższe. a---- ----------------
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Szanownej Klienteli

%%osiego %%oiku
życzy

X. Muwulemsfoi
Fabryka i Skład Mebli

(ftSTWSfs, Nowy Rynek 16(17
Cienia Keiclamia

Qdzie spędzimy Sylwestra?
Tylkodosiejjo (ftofm

życzy Szanownej Klienteli

fFtrswswKsSki

S8riet.fi JSritsSkwiiów Cfcciktu.

wuSaśc. C tto n tfasulc 447ć

Różanua 5. TORUŃ Różanna 5,

bo tam wykwintne towarzystwo i moc

najlepszych atrakcji a więc
SZAMPAŃSKA ZABAWA

(Tkttmciszfsfc WicnceSI
mistrz introligatorski

Skład papieru i obrazów, Introligatornia
i oprawa obrazów

Mostowa 38 iTorun Mostowa 38

Jfósi(Ąńtiki fża m llo n re

m m ielńim awągSbfMW%e

rana

Szanownej Klienteli Szanownej Klienteli

Dosiego Roku
Kazimierz Bibik

Toruń Szewska 2 4 .
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zyczy

SKenryk Nowaczyk
Toruń, Stary Rynek 5.

Jan Jiapczyński
%oruń s

Szeroka 15.
Szanownej Klienteli

Dosiego Roku
Antoni Kozłowski

Zakład Krawiecki

Toruń Szeroka 31

Szeroka 15.

i tfze,zeiśiiwve8gf9

Muwe^o (RuRmI
I Szanownym Gościom i Znajomym jg
5 życzy H

X WtieSk |
3 Toruń, Dwór Artusa. 5
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Dziś

Sylwestrowa
Szanownym moim Odbiorcom i wszystkim

Znajomym życzę
*

r zjfc ap te
napisze tanio, szybko ko,

mcdyjkę. Wiadomość:
, ,Dzień Pomorski" Toruń.Kolacja tfzanoOTiłieiJilśenfeli

%%osiego (R ok u
życzy 4470

S'-sma 3f*. W ioch
Skład papieru — Toruń.

tfenterwjn Ziiftorosii
mistrz instrum. — Skład instrumentów

muzycznych i gramofonów
eńctmińsńa17

Trumny
HUNGARJ9

Prosta 19.

wszelkiego rodzaju poleca
ttSowaclfi

Toruń, Szosa Chełmińska 70 .

4458
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H PIĄTEK, DNIA 1 STYCZNIA 1932 R.

W pStaiirafia na dworcu kolejowym w Bydgoszczy j

1 U W otwarta przez całą dobę! j
Wyszynk wszelkich trunków monopolowych, krajowych i zagranicznych. — Wydaje
śniadania, obiady i kolacje od najskromniejszych do najwykwintniejszych.
W ABONAMENCIE ZNIŻKA! Wyborowa kawa i ciasta wyśmienitej jakości własnego
wyrobu, codziennie świeże. — Przyjmuje również zamówienia na obiady i ko*
lacje pp. związków, zrzeszeń i tp. organizacyj. - Szanownej klienteli z miasta zwraca I
się koszty biletu peronowego. — CENY UMIARKOWANE! 787

Ws%ustfoim znajom t/m i sigmttatyifafrm asmSka%iiytowwego
(TtmRw mailens%e xv*xeniaJ r*~ ~

Jozef (Berendlt

. Jfolclpod2Tł ott/m JCiDem
> (Toruń urządza
t Wiecssói fubresizoipu
*

początek o godz. iędej, — Koncert do rana

l na który zaprasza SyosgMMZcsras

Wszystkim naszym stałym Gościom i Zna*
jomym żyszy

tDusiego 'iRoftu

Czesław Kowalski ,,Ł sftlam asla"



BSWIiKOWS MIMO

DZIŚ WIELKA PREMJERA! Dziś we czwartek nieś
odwołalnie ostatni raz!

fod C
4523 ulica Mostowa 19 Toruń Telefon 620

Reprezentacyjny lokai na Pomorzu

Mocniespodzianek??Upominki??

Z poważaniem
W ł. 'śtnĄeUtoefei

Upraszam o zamówienia pozostałych stolików

Przez osobisty zakup w pierwszorzędnych fabrykach jest mi możliwe służyć mo|ej Szanownej
Klienteli gatunkami pierwszej jakości po nader korzystnych stawacM - -

................

DI)PDflRVIwstąp-obejrzyjiiiMui siactoedłwiniki transport

MATERJJkŁY: Jedwab, wełniane, bawet.

SALffiHYiKJHs rękawiczki, poAczochy,
skarpetki.

Kołdry, P 'ie(ty, Firany, Obrysy, Płótnaft

PŁASZCZE: damskie, Męskie, Ssieciece

OBRANIA, SWETRY, TRYKOTAŻE

Bieliznę Sawfską,Męską, Dziecięcą.

KREDYTU OBZlEŁAM

ia asygnatą Spółdzielni Kredyt
bez wpłaty!

KREDYIU UDZIELAM

za aaygnstą Spółdzielni Kredyt
Bez wpłaty!

ggf Halle! Italio!

Filia m. Torunia I okolicy
spotyka się ty lko w lokalu reprezentacyjnym

,,D WÓR ARTUSA"
Muzyka Conffetti Hu'mor
Lokal otwarty do rana,

Prosimy o wcześniejsze zamawianie: stolików.
Ceny -przystępne.

4477 Gospodarz
L. WŚtek

FRANCISZEK SEIDLER (obok poczty)
PierwsKy PolsKi I Haiśtaraaiy ZaKlad (Bjstyesay

Starom. RyneK 14 TORUŃ Telefon nr. 574

ORultry(BinoKłe, Lorgnions. Ba-
rometrjr, Termometry, ŁornetlU

ijap^ihihW fln|' połowa i twatt-adtna
PERFA PUNKTUALNE

Optyczne' higienicznie i kosmetycznie najlepsze
' szkło okularowe (przez p. p . lekarzy polecane)

Wykonanie ściśle W'edług recepty lekarskiej. - Dostawa dla Kas Chorych,
klinik ocznych i dla wojska. - Sxtticssis*s oczy! — GalKi oezne!

8pokojowe miit*Ekaaie 250." - Gnid.

5’Ńpokojowe miesskanie 160,- Gnid,
nie podlegające przymusowej administracji mieszkanio*
wej, w. Gdańsku Rennerstiftsgaśse, z w ielkim komfortem
od 15. i . 32. albo później do wydzierżawienia. Oferty
pod nr 2 3 *6 do Administr. **Gazety Gdańskiej" Gdańsk,
Stadtgraben 7 . 4467

KSIĄŻKI HANDLOWE

teI,120 tuinAPrzedzamczc9 (ci.128

Siflailpaimera lprapber(giw isinrdiwpcii
Truunnfate

KTO i

KAWĘ
mmmiEGi

TANIO!
W iwiązku z scaleniem Kas Chorych

pow, morskiego i Powiatowej Kasy Cho
rych w Kartuzach, w dniu 31 grudnia
1931 r. kasy gotówkowe w Wejherowie,
Gdyni, Kartuzach i Pucku nie będą dla

interesentów czynne. Przekazy dla le
karzy i t. p. udzielać się będzie nor
m alnie. Ewentualne w płaty, uskutecz
niać można na konta czekowe w P. K. O .

nr. 204.545 i 204.557. 4493

Pończochy
damskie t dziecięce

w dobrych gatunkach
podwióezKi

wełniane

,!%s.Swszyscy wted^ !iI
Że nallepsi* GRAMOFONY i PfiTEFONZ *a tyiko t* . które
posiadają Mechanizmy oryginalne Szwajcarskie Firmy

HERHĄNN THORENS,S.A .SieCrois
i dlatego też przy kupnie Patefonu lub Gramofonu, zwykłe
go czy elektrycznego, żądajcie aby posiadały mechanizmy

JEtą marką
3188

pod gwarancją rasowe od
odznaczonej I. nagrodą wił*
czycy, do oddania. Wiad.
w ,,Dniu" Toruń. 4534

Pohót Tmiiń
28 ui. Żeglarska 28umeblowany do wynajęcia

z utrzymaniem lub bez od
zaraz. Toruń, No wy Rynek
5.II.p.

'

4529

Pcssslsrateie

swego!
Idźcie po

bo te jest jedyna
gwarancja, ie

Wasz aparat przy
graniu odda czy
sty naturalny głos
I nfe będzie szu

miał.

Uwaga: Żądajcie
także IGIEŁ Gra
mofonowych H.
THOf?EHSuzna
nych za najlepsze
wświecie. Nie szu
mią, nie psują

.p łyt, oddają czy"
sty dźwięk.

PIEKLE
do

liii Miki,
Śliczna

i trwała ondulacja
1Zł.

w Nowoczesnym Zakładzie
Fryzjerskim Toruń, Kocha*
newskiego 1 3. 4473

W czwartek, dn. 31 bra.
o godz. 20 ste,j

,,lcla Simowa'1
Komedia w 3akt.A.

Grzymały s Siedleckiego.

fsdaOslf

iSreif^asse; 42.

Tam kupicie wszelkie*
go rodzaju JMeSsSe
i wyścielane jPołsters
sachenj na dogod

nych wanmks(ii
spłaty, 14*4

SklepDo nabycia we wszystkich pierwszo-rzędnych magazynach.
Jeneralne Przedstawicielstwo na całą-Polską i W. m , Gdańsk

nHARMONJA"REHORD"WsrsiEswa,
FoKsal.7*4). T*9lefarty9ł4b.'4ńi8-36 .J6 .

zabawkarskospapierniczy w

dobrym punkcie z powodu
wyjazdu zaraz sprzedam
zgł. do Dnia Pomorsk. Tc*
ruń pod Sklep. 4459

W czwartek, dn. 31 bm.
o gddz. 23 *..iej

SiiIwessroWłB”

W piątek, dnia i. I. 32
o godz. ib.-tei

,,ptówce'*
Kronika dramatyczna

w 4 aktach Z. Areato*
wicza (Ceńy zniżone).

WEJHEROWO
ordynuje ul.Piłsudskiego 15

od godz. 4 -7 po południu.
Nazwisko: .................... .. ...

Adres: ...................... ...

Zajęcie: .1....... .......

Czy cierpiał na wypadanie włosów'F . .

Czy ma łupież? . .............. ...

Czy włosy są tłuste czy such.e? ....

Czy włosy są rzadkie czy gęste? .

'Czy próbował jakich środków bezsku*
tecznie? .................. .................

Jeżeli tak, jakich? ..........

Czycierpinabóległowy? ......

r, Wystrzegajcie się powierzyć losy swoich włosów niefachowcom
a. T y lko lekarz może przeprowadzić fachowo i skutecznie k u

rację włosów.
Celem skutecznej waik! ze wszystkiemi cho-

MM robami włosów, powołałem na podstawie mojej
.'*C kilkuletniej praktyki zagranicą do życia instytut

Tysis ! zaprowadzliem
'igKM%S, ZUPEŁNIE BEZPŁATNE BADANIE WŁOSÓW
wSHffly% . KAŻDEMU

nlwlM '

v- Lekarz może chorego wyleczyć wówczas, gdy
Tźllfr Z pozna przyczyny jego choroby.

ii(U' - !, Nie ulega najmniejszej wątpliwości, fe
W5lfi**saHSSB9^ w Interesie każdego jest, aby przysłał jaknaj-

t; prędzej pod niżej wskazanym adresem parą wy.
czesanych włosów z wypełnionym kwestjonar-

jwTwB jcZ* juszem. Zbadam je sumiennie i o wyniku zawia-
Zachowuję ścisią dyskrecję.

Na odpowiedź załączyć znaczek za 35gr. - Adres:

Łabcratorjassi si*ra ftd (e ra - Kł'aków, bielona 167,12

W piątek, dnia i. I. 3s
o godz- 20,tej .-

jslcltSiiraowa,v
Komedjaw3akt,A.

GrzymałySiedleckiego.

WSobotędnia2.i.33
o godz. 20,tej

,.B*laSii'iMma"
Komedja w 3 aktach A .

GrzymąłysSiedleckięgo.

Jósef* ChronowsKiego
T*l.195 P odgór*-Torsaiś Tal.193

poleca
iw c *a wyśmienite uznane piwa pod nazwą

08KIETANKA POMORSKA"
SŁODOWE,

hKARAMEL POMORSKI"
. KOŹLAK (BOCK)

U w a g a s Proszę pisać wyraźnie. Zgło,
szenia tylko piśm:enne. 4471

W niedzielę dnia 3. L 33
o gcdz. ićstej

M io oleróDfisi.
Komedja w 3 aktach

Tadeusza Łopalewskiego

'WszelkieNa
Sdiwcslral

Wasaffli
W^ńStł

1*1i*ssa 39w16w k i

najtaniej ty lko

ilracicwsisi
T o r u ń, Chełmińska przy
Rynku przyjmuję asygnaty.

446*

Odnajmę elegancko ume,
blowany. Niekrępujące wej,
ście, głośnik radjowy. Wia,
domość w Dniu Pomorskim

Toruń

'i trudne wieczory spędzisz
miłe, przy czytaniu dobrych
książek. Zapisz się więc

zaraz do największej
.W Y POZYCZ8LNI

K%m%m

w Toruniu przy ul. Ciiel,
mińskiej nr. ii/I.. Około 9000

powieści, stale nowości. 3180

urza.dzenia

LICYTACJA PRZYMUSOWA,
Dnia 2 stycznia 32 r. o 11 sprzedaję w Rudaku u

Weinbergerów przymusowym przetargiem za gotów-
konie, krowę, wozy, powóz, sanie, maszynę do

młócenia, wialnie, siewnik; o 12 w firmie Zakłady Ce
ramiczne Rudaki 30 tysięcy kłinkeru do budowy dróg,
o 14 w Podgórcu-Piaski u Podgórskich: zegar,

Bartkowiak, komornik sadowy, Rabiańska 12,

W niedzielę dnia 5. L S2
o godz. 20,tej
ich Sonewa

Komedja w 3 aktach A-

Grzymały
*

SiedlenkieRS.

Pekói
umeblowany do wynajęcia
Toruń ul. Konopnickiej 8.

4553

Toruń, św. Katarzyny 5

Żądajcie bezpł. cenników.
,45*5

PIĄTEK, DMA 1 STYCZNIA' 1932 R, fg,

SWMUŁA1KULIC.
Sameszatnide Jest przyczyną wi*in dolegliwości (bióle artrc- |
tyczne Słamanie w kościach^ bóiss i zawroty głowy, wzdęcia*
odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu,
swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy, zmarszczki
l wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie
f bezsenność, nerwowe bicie serca, mdłości, język obłożony!,
TRGCIZNY wewnętrzne, wytwarzające się we własnym orga-

. n!imie, zanieczyszczają krew,, niszczą organizm i przyśpie
szają starość. Choroby samozatrucia i złej przemiany materji
LECZY NIE LE.KftRSTWa ft KREW CZYStft. Wątroba ,i nerki
są organami czyszczącemi krew i soki'ustioju. Najracjonal*
nlejszą-i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności,
wątroby śnerek, 20-ietnie doświadczenie i najwyżśze'odzna*
czenia wykazały, że zioła lecznicze

f,CHOLEKIMAZA*KH Niemófewsideso
Jako lółclo! moczopędne są jedyneoi naturalnym czynnikiem
odciążającym soki ustroju od trucizn własnych i zapewnia-
jącyra szybki powrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr,
med. H* NiemojcwsSticgo wysyła łab. fiz, chem.

,,CHOLEKIMAEAłt H. NIEMOJEWSKIEGO,
WARSZAWA,, NOWY ŚWIAT 5,

po nfiysłahiu niniejszego ogłoszenia. S220

SKŁAD BŁAWATÓW I KONFEKCJI

WOJCIECH MIKOŁAJCZYK
SIWfiiM,, mis a was Gswattdi Cafa - YeL KBM.

GRETA GARBO w swej.najnowszej i najlep. kreat

jg? NatcKnienie ^

potężna pieśń miłości i poświęcenia.
Nadprogram komedja 2 F lip i Fł^apem.

Najwifkssy T . a Hafn** 'B iał
film świata OvfM bogiń

gigantyczny dramat reźyserji W . S.

w roi. główn. HT, ^ reY r,Van Dyke'a twórcy
8 lE.Bootb ,^ 00311^ * *

1,31816 018111*



KATASTROFY UBIEGŁEGO ROKU 1931
1. W dniu 27 lutego spłonął doszczętnie Pałac Narodowy w Londynie. Nietknięty pozo*
stał jedynie posąg Królowej Wiktorji. — 2. Dnia 7 lutego runął w pobliżu Plymouth oh

brzymi samolot angielski ,,his", przyczem 6 pasażerów poniosło śmierć. — 3. We wrześ*
niu szalał w Honduras angielskiem gwałtowny huragan, podczas którego 500 osób postrada:
to życie. — 4. Katastrofalna powódź, jaka nawiedziła Chiny, przybrała rozmiary nleo

mai potopu. Wezbrane wody Żó łtej Rzeki (Jangtsekiang) zalały niezmierne przestrzenie.
Dziesiątki tysięcy osób postradało życie, a cale prowincje chińskie narażone zostały na o:

kropną klęskę głodową. - 5. Gęste mgły, ja kie panowały w ubiegłym roku na wiosnę i w

jesieni, spowodowały liczne katastrofy okrętowe na Atla ntyku i Bałtyku. — 6. Rok 1931

był katastrofalny dla lotnictwa wojskowego. Liczne katastrofy samolotów' wojskowych wy

darzaly się we Francji, u' Czechosłowacji, we Włoszech, w Anglji. Również lotnictwo w

Polsce dotknięte zostało ctoikliwemi Mi'ałami w minionym roku. Szczególnie wielu lotni:

1. 8. prezydent Senatu Gdańskiego Salim, obecny nadburmistrz Berlina. — 2. Sir Her:
bert Wilklns łodzią podwodną usiłował dotrzeć pod lodem polarnym do bieguna północ:
nago. Próba ta, ja k wiadomo, nie udała się. — 3. W 'ioski minister lotnictwa Balbo z całą
eskadrą samolotów wojskowych dokonał lotu nad Atlantykiem do Południowej Ameryki-
4. Adaczi, znany japoński mąż sianu, przewodniczył podczas irybunalu haskiego nad sprawą
niemiecko. - eustrjiickiej unji celnej. — 5. Prof. Andre Piccard pierwszy dotarł do ąłrałosfe
ry. - 6. Tsziąngkajszek do grudnia prezydent centralnego rządu chińskiego, został obaio-ny
z powodu swej zbyt łagodnej polityki wobec Japonii. — 7. Król hiszpański Alfons
X III u' kwietniu został zdetronizowany. — 8. Lotnik Grohnau przeleciał dwukrotnie nad

Atlantykiem Północnym. ~r~ 9. Alcalu żarnom pierwszy prezydent republiki hiszpańskiej, i -

10. Pierce Laval, premjer francuski. 11, Groenhoff, jeden z najlepszych pilotów na muszy
nąch bezsilnikowych, ustalił na swoim szybowcu rekord światowy, ~ 12. Charlie Chaplin.
13. Młoda pilotka niemiecka Elli Beinhorn od była śmiąły lot nad Afryką a ostatnio w grud:
niu wyrus'zyła ponownie do lotu do łndyj, podczas którego zaginęła w Iraku. -- 14. Wioski
minister spraw zagranicznych Grtindi złożył szereg wizyt politycznych iv Warszawie, Ber

linie i Waszyngtonie. -- 15. Bokser Schmeling zdobył mistrzostwo świata u* walce z bokse*

ków wojskowych zginęło podczas katastrof w A nglji. - 7. Dnia 15 czerwca zatonął w psa
bliżu St. Nazaire parowiec francuski ,JSt. Philibe rt". Podczas katastrofy zginęło przeszło 500

osób. tej liczbie bardzo wiele dzieci. - 8. Dnia 6 czerwca spłonął doszczętnie Pałac Sztu
ki w Monachjum. Pożar zniszczył całą kolekcję cennych dzieł sztuki mistrzów niemieckich
z okresu romantyzmu. ~ 9. W Gdyni wydarzyła się 10 października okropna katastrofa

wybuchu gazu, który zniszczył cały gmach mieszkalny ŻUR'U. 13 osób postradało pod*
czas katastrofy życie. - 10 W marcu nawiedziło Macedonję katastrofalne trzęsienie ziemi'

podczas którego zginęło przeszło 200 osób. — U—13. Potworne zamachy kolejowe Sylwc*
stra Matuszki (12). W dniu 13 września Matuszka spowodował okropną katastrofę między:
narodowego pociągu pospiesznego z Budapesztu do Wiednia na wiadukcie pod Bia torbagy
Podczas katastrofy tej zginęło 25 osób. W dniu 8 sierpnia Matuszka dokonał podobnego za*

machu na pociąg pospieszny Bazyłea - Berlin pod Jueterbogiem.

NtUUKU*

rem amerykańskim SMbłingiem. — 16. Paweł Doumer, b. prezydent Izby Francuskiej, n-y*
brany został prezydentem Republiki Francuskiej. 17. Tenisista zawodowy Nuessłein, za

wodowy mistrz tenisowy Niemiec. - 18. Adolf Hitler. - 19. Młodu i odważna pilotka angtei
ską A,my Johnson ,,dziewczyna obłoków'' od była ostatnio lot do A untralji w nowym ęzą-.
sic rekordowym. 20. Baron Louis Rotłwzyld dyr. skmchowancgo autstrjackl^go banku kre

dylowego, - 21. Austejacki wicekanclerz Schober, autor chybionego projektu unii celnej z

Niemcami. — 22. Kanclerz Rzeszy dr. Brucning. - 23. Dr. Pfrimer, wódz Uełmwehry att*

strjackiej, we wrześniu usiłował dokonać zamachu stanu. 24. Sławny badacz Greniom

dii prof. Alfre d Wegęner podczas swej o statniej ekspedycji poniósł śmierć wśród lodów

Greniundji. — 25. Laureat Nobla prof. Warburg. - 27. Pilotka Marga Ltzdorf odbyła
śmiały lot z Berlina do Tokio. — 28. Wiceadmirał Gludisz - nowy szef marynarki niemi*

ckiej. -

. 29. Mąhatma Gandhi. — 30. Prezydent Stanów Zjednoczonych Herbert Hoovcr.
31. General Minami, jąpoński minister wojny sprowokował zatarg zbrojny z Chinami. -

33. Laureat Nobla Bosch. - 34. C illi Ausen,tenisowa m istrzyni świata. - 35. Laureat Nea
bla prof. Bergius. — 36. Francois Poncet, nowy ambasador francuski w Berlinie. ~ 37. Dr.

Franz.cn, premjer brunświcki i bohater głośnego sporu z własną partją hitlerowską.

QtJ|tOaR3B*a *98 *ts wiersz milko. na strome 7-iempwcj . . 0,25 zł
w teksie na pierwszej stro n ie .......................... .............................. 1 .5 0 i '

n* drugiej i trzeciej stronie łzł~ wteksie . . , ,. , o,go *)
Drobna za s(owo 'S oti. pierwsze s(owo podwójnie.
Dla postukujących pracy i nekrologi 25?, zniżki, komunikaty 50 gr.
Za og(ostenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20S nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na t(ronie 7-lamowej. .....15 ren

. ... , 4 . . . . 5!) feri
Drobna ta s(owo 5 ten, - t y t u ł o w e .................................................10 fe n

frfy pądewera ściąganiu należnoSei rabat upada. Dla wszelkich spraw
ipomyeh właściwe rą Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisem
n tia iK t og(ossetu* administracje n i* odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wetuław Górnicki w 'loraniu, Bydgoska 37

Red, odpowiedzialny nę Bvdgaszoz Józef Oohro.tfariski Mostowa o

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W\ M. Gdańska W*. C ieszyński,
Gdańsk, Stcdlgiabcn 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk 7etzlaff, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na inowroctaw, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul, Poznańska 65

Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józej Stanach, Groblowa ti
Za ogtoszeńia odpowiada administracja

wuąawtuetmoi ,,Dzień Pomorski*', - Dzień BydgoskiJ
' Gazeta Morska'

,, Dzień Grudziądzki" ,,Dzień Kaszubski'

,,D%ień Kujawski'*
Nekiadm i czcionkami Pomorskiej Drukarni Romicnj A A.

W Toruniu

10 PIĄTEK, DNIA 1 STYCZNIA 1932R.

M m m dww m m n ei Harcie

Abonament;mieałcscrfiywynosi
(y ęksccdycj! miejscowych agencjach r

z odnoszeniem do domu w Toruniu I
*rzez pocztę z odnoszeniem -

.

* *** * %*
' * * I

pod opaską ........................... ., . .

-

. . .

*

. ^.50 ti I
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca , . . , . 2.3P zł 9
L odbieraniem w administracji wprosi gd L zaflranicą 4 gd . . 7 zlI
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (rjp. przeszkody w za- I
'Kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma |
PKEN.UMERAT ft .,DN!R.KUłJflWSKJ^tfOM miesięcznie w adnhni- I

stfącji 2.7- zł - n
*

pocztach już z odnoszeniem ftwartAlnta 9S4Sftł j
sstłCSlęGSniC 3,02 t( i


